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I, perquè així consti i tingui els efectes que corresponguin, signo aquest certificat, amb el 
vistiplau del síndic major. 

Barcelona, 24 de novembre del 2010 
 
 
 
 
 
 

Vist i plau 
El síndic major 

Joan Colom i Naval 
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1. INTRODUCCIÓ 

1.1. INTRODUCCIÓ A L’INFORME 
 
1.1.1. Objecte i abast 
 
De conformitat amb la normativa vigent, i per tal de donar compliment a l’article 71 del 
Decret legislatiu 3/2002, del 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de 
finances públiques de Catalunya, la Sindicatura de Comptes emet el present informe de 
fiscalització relatiu a l’empresa de la Generalitat Gestió d’Infraestructures, SA (GISA) cor-
responent a l’exercici 2007. L’últim informe de fiscalització de GISA emès per aquesta Sin-
dicatura ha estat el referent a l’exercici 2006 (informe 30/2009).  
 
L’objecte d’aquest informe és el següent:  
 
a) Anàlisi dels estats financers de GISA corresponents a l’exercici 2007, per tal de verificar 

que representen d’una manera fidel i veraç la situació patrimonial i financera de la socie-
tat, incloent-hi la informació necessària i suficient per a la seva adequada comprensió i 
interpretació.  

 
b) Anàlisi de la liquidació pressupostària, així com l’avaluació de la seva correcta realit-

zació en termes econòmics i financers.  
 
c) Anàlisi del compliment de la legalitat en la contractació.  
 
 
1.1.2. Metodologia 
 
Les proves realitzades, de compliment i substantives, han estat aquelles que, de forma 
selectiva, s’han considerat necessàries per tal d’obtenir evidència suficient i adient, amb 
l’objectiu d’aconseguir una base raonable que permeti manifestar les conclusions que es 
desprenen del treball realitzat sobre la informació economicofinancera i els preceptes le-
gals que són d’aplicació a la societat, d’acord amb les normes d’auditoria pública gene-
ralment acceptades. 

 

 
1.2. INTRODUCCIÓ A LA SOCIETAT FISCALITZADA 
 
1.2.1. Antecedents, constitució i naturalesa jurídica 
 
GISA és una empresa pública amb la forma jurídica de societat anònima que es va cons-
tituir mitjançant escriptura pública el 20 de juliol del 1990 davant el notari Ferran Hospital i 
Rusiñol. Està inscrita en el Registre Mercantil de Barcelona, previ acord del Parlament, ma-
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nifestat en la disposició addicional número 29 de la Llei 9/1990, del 16 de maig, que 
autoritzava el Consell Executiu a constituir una empresa sota qualsevulla de les formes pre-
vistes en la Llei 4/1985, del 29 de març, amb la finalitat de projectar, construir i conservar, 
per si o per terceres persones, i per compte de la Generalitat, les obres públiques d’in-
fraestructura viària. El Consell Executiu va aprovar el Decret constitutiu de GISA el 3 de 
juliol del 1990.  
 
La societat va ser constituïda per temps indefinit i té el seu domicili social a l’avinguda 
Josep Tarradellas, 20-30, 1a planta, de Barcelona.1

 
 
1.2.2. Objecte social 
 
L’objecte social es regula en l’article 2 dels Estatuts socials de GISA. El vigent en el 
període fiscalitzat és l’aprovat per la Llei 31/2002, del 30 de desembre, de mesures fiscals i 
administratives, i que especifica el següent:  
 
1. L’objecte social de l’empresa GISA és el següent: 
 

a) Projectar, construir, conservar, explotar i promocionar tota mena d’infraestructures i 
edificacions que la Generalitat promogui o en les quals participi i els serveis que s’hi 
puguin instal·lar o desenvolupar. 

 
b) Projectar i construir tota mena d’infraestructures i edificacions de tercers amb els 

quals la Generalitat n’hagi acordat la construcció.  
 
2. Les activitats a les quals es refereix l’apartat 1 poden ésser dutes a terme per GISA, o 

per terceres persones. GISA actua per encàrrec del Govern, en nom propi i per 
compte propi, o en nom propi i per compte de la Generalitat o de les terceres perso-
nes a què es refereix l’apartat 1.b, segons els termes dels encàrrecs i els mandats 
d’actuació.  

 
3. Aquestes activitats es poden dur a terme totalment o parcialment per mitjà de la partici-

pació, la qual és subjecta sempre a l’estatut de l’empresa pública catalana, la Llei 
11/1981, del 7 de desembre, de patrimoni de la Generalitat, i el Reglament que la des-
plega, i qualsevol altra disposició que sigui aplicable pel caràcter d’empresa pública de 
la societat, en societats d’objecte idèntic o anàleg. 

 
 
 

 
1. A partir del juny del 2009, GISA té el seu domicili social al carrer dels Vergós 36-42, de Barcelona. 
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1.2.3. Òrgans de la societat 
 
GISA, segons disposa l’article 7 dels seus Estatuts socials, està regida i administrada per 
la Junta General d’Accionistes i el Consell d’Administració. Les funcions de la Junta Gene-
ral es regulen en l’article 8 dels Estatuts i les del Consell d’Administració, en l’article 13. 

Els membres del Consell són nomenats per la Junta General per un termini de cinc anys, 
per raó del càrrec que ocupen. A 31 de desembre del 2007 el nombre de membres estava 
fixat en un mínim de tres i un màxim de catorze.2 El conveni signat entre GISA i la Gene-
ralitat de Catalunya, del 28 d’abril del 2000, que és el vigent a 31 de desembre del 2007, 
estableix, entre altres aspectes, la composició del Consell d’Administració, els membres 
del qual seran nomenats a proposta del titular del Departament de Política Territorial i 
Obres Públiques (DPTOP). Entre ells han de figurar els directors generals de carreteres i 
de ports i transports i els secretaris generals del DPTOP i del Departament d’Economia i 
Finances (DEF).  
 
La composició del Consell d’Administració a 31 de desembre del 2007 és la següent: 
 
 Nom de la persona Càrrec que ocupa 

President - Conseller Delegat Xavier Casas i Masjoan*  

Vicepresidenta Pilar de Torres i Sanahuja  Presidenta d’IFERCAT 

Consellers Oriol Balaguer i Julià Director general de Ports, Aeroports i Costes del 
DPTOP 

 Joan Boada i Masoliver Secretari general del Departament d’Interior, 
Relacions Institucionals i Participació  

 Martí Carnicer i Vidal Secretari general del DEF 

 Jordi Follia i Alsina Director general de Carreteres del DPTOP 

 Carmina Llumà i Ras Secretària general del DPTOP 

 Joan Mauri i Majós Secretari general del Departament de Justícia 

 Jaume Oliveras i Maristany Secretari general del Departament de Governació 
i Administracions Públiques 

 Eduard Pallejà i Sedó Secretari general del Departament de Medi 
Ambient i Habitatge 

 Ma. Dolors Rius i Benito Secretària general del Departament d’Educació 

 Jordi Rustullet i Tallada Secretari general del Departament d’Acció Social 
i Ciutadania  

 Marta Segura i Bonet Secretària general del Departament de Salut 

 Manuel Villalante i Llauradó Director general del Transport Terrestre del 
DPTOP  

Secretari no conseller  Francesc Segura i Roda  

* Fins al 25 d’abril, la presidenta de GISA era Pilar de Torres i Sanahuja. 

 

 
2. El 24 de gener del 2007 es va modificar l’article 11è dels Estatuts socials de GISA ampliant el nombre màxim 
de membres del Consell d’Administració a catorze. 
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1.2.4. Normativa bàsica aplicable 
 
La normativa bàsica aplicable és la següent: 
 
• Directiva 2004/18/CE, del Parlament Europeu i del Consell, del 31 de març del 2004, so-

bre coordinació dels procediments d’adjudicació dels contractes públics d’obres, de 
subministrament i de serveis. 

 
• Reial decret legislatiu 2/2000, del 16 de juny, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de 

contractes de les administracions públiques (TRLCAP). 
 
• Reial decret 1098/2001, del 12 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament general de la 

Llei de contractes de les administracions públiques. 
 
• Disposició addicional 29 de la Llei 9/1990, del 16 de maig, de creació de GISA. 

• Llei 31/2002, del 30 de desembre, de mesures fiscals i administratives (article 59) que 
modifica l’objecte social de GISA per l’actual. 

 
• Lleis de pressupostos de la Generalitat de Catalunya. 
 
• Decret legislatiu 1/2002, del 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de 

patrimoni de la Generalitat de Catalunya. 
 
• Decret legislatiu 2/2002, del 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 

4/1985, del 29 de març, de l’Estatut de l’empresa pública catalana. 
 
• Decret legislatiu 3/2002, del 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de 

finances públiques de Catalunya. 
 
• Conveni signat amb la Generalitat de Catalunya el 5 de desembre del 1996, actualitzat 

pel Conveni signat el 28 d’abril del 2000.3  
 
• El Pla economicofinancer (PEF) aprovat en sessió de Govern del 27 de juliol del 2006 

(que és el vigent a 31 de desembre del 2007).3  
 
 

 

 
3. Tant el Conveni signat amb la Generalitat de Catalunya com el Pla economicofinancer (PEF) es troben 
abastament descrits en l’informe 9/2004 corresponent a l’exercici 2000.  
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2. FISCALITZACIÓ ECONOMICOFINANCERA 

2.1. AUDITORIES 
 
Els Comptes anuals de GISA de l’exercici 2007 han estat auditats per Oliver y Camps Au-
ditores Asociados, SA, que han emès un informe favorable sense excepcions.  
 
Pel que fa als informes de la Intervenció General del DEF, no n’hi ha cap que faci refe-
rència a l’exercici fiscalitzat.  
 
La Sindicatura de Comptes ha revisat els papers de treball de l’auditoria externa corres-
ponents a l’auditoria dels Comptes anuals de GISA de l’exercici 2007. Tot i això, la Sindi-
catura de Comptes ha realitzat, de manera complementària, altres proves i ha aplicat 
altres procediments, necessaris en relació amb certs aspectes que s’han considerat im-
portants per la materialitat de l’import, pel concepte que recullen o pel risc d’auditoria 
que suposen. 

 

 
2.2. BALANÇ DE SITUACIÓ A 31 DE DESEMBRE DEL 2007 
 
En aquest apartat es presenta, a efectes comparatius, el Balanç de situació a 31 de de-
sembre del 2006 i del 2007, amb una anàlisi evolutiva de les principals variacions intera-
nuals. Així mateix, es presenten les observacions que es desprenen de la fiscalització del 
Balanç de situació. En l’epígraf 2.3 es presenta, també a efectes comparatius, els 
Comptes de pèrdues i guanys dels exercicis finalitzats a 31 de desembre del 2006 i del 
2007, que inclouen una anàlisi de les principals partides així com l’evolució de les prin-
cipals variacions interanuals. També s’assenyalen les observacions que es desprenen de 
la fiscalització. 
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Balanç de situació a 31 de desembre del 2006 i del 2007 
ACTIU 31.12.2007 31.12.2006 Variació 

2007/2006 
% Variació
2007/2006 

IMMOBILITZAT     
Despeses d’establiment 0 80 (80) (100,0)
Immobilitzacions immaterials 1.911 1.374 537 39,1 

Concessions, patents, llicències, marques i similars 12 12 0 0,0 
Aplicacions informàtiques 9.656 7.665 1.991 26,0 
Acomptes 0 894 (894) (100,0)
Amortitzacions (7.757) (7.197) (560) 7,8 

Immobilitzacions materials 8.413 6.301 2.112 33,5 
Terrenys i construccions 8.080 5.448 2.632 48,3 
Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 1.642 3.204 (1.562) (48,8)
Altre immobilitzat 3.046 2.709 337 12,4 
Provisions (987) 0 (987) - 
Amortitzacions (3.368) (5.060) 1.692 (33,4)

Immobilitzacions financeres 110.587 110.466 121 0,1 
Participacions en empreses associades 110.406 110.406 0 0,0 
Dipòsits i fiances constituïts a llarg termini 181 60 121 201,7 

TOTAL IMMOBILITZAT 120.911 118.221 2.690 2,3 
ACTIU CIRCULANT     
Deutors 917.663 1.003.614 (85.951) (8,6)

Clients per vendes i prestacions de serveis 74.141 52.051 22.090 42,4 
Deutors per construcció d’obres 663.041 608.485 54.556 9,0 
Empreses del grup, deutores 15.531 0 15.531 - 
Deutors diversos 164.057 340.726 (176.669) (51,9)
Personal 2 0 2 - 
Administracions públiques 891 2.352 (1.461) (62,1)

Inversions financeres temporals 0 1.405 (1.405) (100,0)
Cartera de valors a curt termini 0 1.400 (1.400) (100,0)
Altres crèdits 0 5 (5) (100,0)

Tresoreria 129 339 (210) (61,9)
Ajustaments per periodificació 14 784 (770) (98,2)
TOTAL ACTIU CIRCULANT 917.806 1.006.142 (88.336) (8,8)
TOTAL ACTIU 1.038.717 1.124.363 (85.646) (7,6)
     

PASSIU 31.12.2007 31.12.2006 Variació 
2007/2006 

% Variació
2007/2006 

FONS PROPIS     
Capital subscrit 99.147 90.507 8.640 9,5 
Reserves 6.094 6.094 0 0,0 

Reserva legal 609 609 0 0,0 
Diferències per ajustament del capital a euros 1 1 0 0,0 
Altres reserves 5.484 5.484 0 0,0 

Resultats d’exercicis anteriors (9.788) 0 (9.788) - 
Resultats negatius d’exercicis anteriors (9.788) 0 (9.788) - 

Pèrdues i guanys 5.324 (9.788) 15.212 - 
TOTAL FONS PROPIS 100.777 86.813 13.964 16,1 
CREDITORS A LLARG TERMINI     
Deutes amb entitats de crèdit 626.783 623.398 3.385 0,5 

Deutes a llarg termini amb entitats de crèdit 626.783 623.398 3.385 0,5 
Altres creditors 0 7.518 (7.518) (100,0)

Altres deutes 0 7.518 (7.518) (100,0)
TOTAL CREDITORS A LLARG TERMINI 626.783 630.916 (4.133) (0,7)
CREDITORS A CURT TERMINI     
Deutes amb entitats de crèdit 93.197 103.822 (10.625) (10,2)

Préstecs i altres deutes 84.814 95.676 (10.862) (11,4)
Deutes per interessos 8.383 8.146 237 2,9 

Creditors comercials 210.113 301.650 (91.537) (30,3)
Altres creditors 0 38.920 (38.920) (100,0)
Deutes per compres o prestació de serveis 47.718 36.332 11.386 31,3 
Creditors per construcció d’obres 162.395 226.398 (64.003) (28,3)

Altres deutes no comercials 1.177 1.162 15 1,3 
Administracions públiques 853 804 49 6,1 
Altres deutes 21 16 5 31,3 
Remuneracions pendents de pagament 298 226 72 31,9 
Fiances i dipòsits rebuts a curt termini 5 76 (71) (93,4)

Ajustaments per periodificació 6.670 0 6.670 - 
TOTAL CREDITORS A CURT TERMINI 311.156 406.634 (95.478) (23,5)
TOTAL PASSIU 1.038.717 1.124.363 (85.646) (7,6)
Imports en milers d’euros. 
Font: Comptes anuals de GISA de l’any 2007. 
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El Balanç de situació a 31 de desembre del 2007 presenta una disminució de 85,65 M€ 
respecte al de 31 de desembre del 2006, passant de 1.124,36 M€ a 1.038,72 M€. Aquesta 
variació suposa una disminució del 7,6% en la xifra total de l’actiu i del passiu. A conti-
nuació es comenten les variacions més significatives de l’actiu i del passiu. 
 

Actiu 
 
Les despeses d’establiment s’han suprimit durant l’any 2007 i s’ha avançat el tractament 
d’aquestes despeses que proposa el nou Pla general de comptabilitat a partir de l’1 de ge-
ner del 2008. Així, l’Impost de transmissions patrimonials i actes jurídics documentats cor-
responent a l’ampliació de capital realitzada durant l’exercici, i d’acord també amb les 
normes de l’actual Pla general de comptabilitat, ha estat enregistrat directament com a 
despesa. 
 
Les immobilitzacions immaterials augmenten un 39,1% principalment a causa dels paga-
ments efectuats per a la implantació del nou sistema de gestió basat en la solució SAP, i 
als costos d’adquisició de la cessió d’ús de les llicències corresponents. La implantació 
d’aquest nou sistema s’ha fet efectiva el setembre del 2007.  
 
Destaca també l’augment d’un 33,5% en les immobilitzacions materials degut princi-
palment a les operacions de compravenda de les finques derivades del trasllat de la seu 
social de GISA: 
 
• El 28 de juliol del 2006, GISA va signar amb Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya 

(FGC) un compromís de compravenda de diferents finques urbanes situades al carrer 
dels Vergós, cantonada amb Via Augusta i Cardenal de Sentmenat, per tal de construir-
hi la nova seu. Aquest acord de compravenda es va elevar a públic el 9 d’octubre del 
2007, per un import de venda de 8,00 M€ més IVA.4 

 
• Paral·lelament a l’operació anterior, el 15 de gener del 2007 es va adjudicar a l’empresa 

Josel, SL la venda de les oficines actuals per un import de 8,5 M€ més IVA, que s’elevà 
a públic el 25 d’abril del 2007. En el mateix moment, d’acord amb les condicions de la 
subhasta, es formalitzà un contracte d’arrendament immobiliari a favor de GISA, que té 
per objecte les finques alienades, per un període de tres anys.5 

 
Tota aquesta operació ha generat un resultat extraordinari positiu per GISA de 3,31 M€, 
registrat de forma correcta en el Compte de pèrdues i guanys. 

 

 
4. L’escriptura de compravenda va quedar inscrita al Registre de la Propietat el 10 de desembre del 2007. 

5. Finalment, donat que el trasllat de les oficines de GISA a la nova seu s’efectua el juny del 2009, el contracte 
d’arrendament es rescindeix amb data 30 de juny del 2009.  
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Destaca també en l’epígraf Immobilitzacions materials, la creació d’una provisió per 
0,99 M€. Aquesta provisió recull l’import de la correcció valorativa efectuada sobre el valor 
net comptable dels elements de l’immobilitzat material propietat de GISA que, en el mo-
ment del trasllat a la nova seu social, van ser retirats del servei. El detall és el següent: 
 

 Import 
  

Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari:  

Altres instal·lacions 241.608 

Utillatge 6.317 

Mobiliari 413.570 

Total Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 661.495 
  

Equips informàtics 325.153 
  

Total Provisions 986.648 

Imports en milers d’euros. 

 
Per últim, destaca també la disminució d’un 48,8% en les altres instal·lacions, utillatge i 
mobiliari, deguda a la donada de baixa en el moment de la compravenda de les oficines 
actuals de tots aquells elements que van ser venuts amb l’immoble (principalment ins-
tal·lacions com ara falsos sostres, moquetes, manetes, instal·lacions elèctriques, etc.). 
L’import de les instal·lacions donades de baixa ascendeixen a 1,64 M€ de cost d’adquisició 
i a 1,13 M€ d’amortització acumulada, per tant, 0,51 M€ de valor net comptable. 
 
En l’epígraf de les immobilitzacions financers, que no presenta gairebé moviment durant el 
present exercici, es mantenen les participacions en les empreses Túnel del Cadí, SAC i 
Túnels i Accessos de Barcelona, SAC, correctament valorades al seu nominal (41,29 M€ i 
69,12 M€, respectivament). Els percentatges de participació són del 39,1% i del 53,2%, 
respectivament. Aquestes participacions es presenten valorades al cost d’adquisició ja 
que el valor teòric comptable és superior al cost. En l’Annex I es presenten amb més detall 
les principals característiques de la participació en Túnels i Accessos de Barcelona, SAC.  
 
GISA no prepara comptes anuals consolidats amb aquestes empreses associades ja que, 
tot i que en el cas de TABASA la participació de GISA és superior al 50,0% del capital, no 
disposa de la majoria dels drets de vot. 
 
Dins de l’epígraf dels Deutors, que ha disminuït un 8,6% en l’any 2007, destaca la dis-
minució dels Deutors diversos, que ho fa en un 51,9%, perquè disminueixen els imports 
pendents de cobrament de la Generalitat de Catalunya a final d’any. L’evolució d’aquest 
compte està marcada per les necessitats de tresoreria de GISA. En funció d’aquestes ne-
cessitats, la Generalitat de Catalunya avança o endarrereix els seus pagaments. 
 
Així mateix en l’epígraf de Deutors, cal destacar per import, els Deutors per construcció 
d’obres. D’acord amb el conveni signat entre la Generalitat de Catalunya i GISA, en aquest 
compte s’inclouen els imports a rebre de la Generalitat de Catalunya, com a conseqüència 
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de les obres i projectes realitzats per compte d’aquesta, a les quals s’han d’aplicar les 
aportacions que estableix la Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a 
l’exercici 2008. 
 
Així, en aquests comptes es reflecteix el deute que va adquirint la Generalitat de Catalunya 
com a conseqüència dels encàrrecs que fa a GISA. A la vegada se subdivideix en deutors 
per obres en curs i deutors per obres acabades. Així, es reflecteix el valor de les infraes-
tructures construïdes per encàrrec de la Generalitat de Catalunya i valorades al seu cost 
d’adquisició que inclou les certificacions d’obres amb l’Impost sobre el valor afegit (IVA) 
corresponent, així com el cost dels projectes, quan escaigui, i les despeses efectuades per 
finançar l’import global d’obres realitzades, ja sigui per deute amb els constructors o amb 
entitats financeres, netes de les aportacions rebudes de la Generalitat. En el moment de 
formalitzar la recepció provisional i la liquidació de les obres, aquestes passen a ser 
considerades obres acabades. En l’Annex II es pot veure el detall de les obres en curs a 
31 de desembre del 2006 i del 2007, i el detall de les obres acabades a 31 de desembre 
del 2007. 
 
En aquest epígraf no s’inclou el cost d’aquelles obres en curs, els contractes de les quals 
estableixen que el pagament es dugui a terme una vegada se’n produeixi la recepció. 
Aquestes obres es comptabilitzaran un cop es produeixi la recepció de l’obra, pel cost 
d’execució amb contrapartida el deute amb els contractistes. 
 
Aquest any destaca, pel que fa a la Tresoreria, la disminució significativa en un 61,9% i 
quant a les Inversions financeres temporals, el seu saldo nul. La principal causa d’aquest 
canvi és la centralització de saldos de tresoreria de la Generalitat de Catalunya (creació de 
la Tresoreria Corporativa) mitjançant el sistema de centralització de tresoreria (cash pooling).  
 
Així, el 10 de maig del 2007 es va formalitzar un conveni entre el DEF, les entitats pú-
bliques de la Generalitat de Catalunya i el BBVA per a la prestació de serveis financers a la 
Tresoreria Corporativa de la Generalitat de Catalunya i les seves entitats públiques, mit-
jançant el sistema de cash pooling. 
 
L’entrada en vigor d’aquesta operativa va ser el 14 de maig del 2007 i la durada era de 
trenta-sis mesos amb possibilitat de pròrroga. 
 
Com a mesura de seguretat, les entitats públiques disposen d’uns mínims per tenir capa-
citat de pagament diari. 
 
La liquidació d’interessos s’efectua mensualment de forma centralitzada en el compte de 
tresoreria de la Generalitat.  
 

17 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 32/2010 

18 

Les entitats públiques han d’enviar les seves previsions de moviments operatius, i a partir 
d’aquí la Tresoreria Corporativa els lliura el pressupost perquè duguin a terme els seus pa-
gaments. GISA realitza les seves previsions de forma setmanal. 
 
Finalment la disminució que es produeix en l’epígraf Ajustaments per periodificació és 
deguda al fet que, fins a l’any 2006, en aquest epígraf es registrava, a més d’altres con-
ceptes periodificables, l’ajustament de final d’any que GISA realitza per tal d’assegurar el 
correcte compliment del principi de correlació d’ingressos i despeses corresponents a 
l’execució de les obres. En l’any 2007 l’ajustament efectuat s’ha comptabilitzat en els Ajus-
taments per periodificació del passiu per reconèixer uns Ingressos anticipats. 
 

Passiu 
 
Pel que fa al Passiu, la disminució de 85,65 M€ en la xifra total que es produeix entre els 
exercicis 2006 i 2007 és bàsicament a causa de les disminucions registrades en l’epígraf 
de Creditors a curt termini.  
 
Aquest epígraf passa de 406,63 M€ a 31 de desembre del 2006 a 311,16 M€ a 31 de 
desembre del 2007, el que suposa una disminució de 95,48 M€. Aquesta disminució es 
concentra, principalment, en el compte Creditors per construcció d’obres, que passa d’un 
saldo de 226,40 M€ a 31 de desembre del 2006 a un saldo de 162,40 M€ a 31 de de-
sembre del 2007 i en el compte Altres creditors a curt termini, que passa de 38,92 M€ a 31 
de desembre del 2006 a un saldo zero a 31 de desembre del 2007.  
 
En el compte Creditors per construcció d’obres es recull l’import pendent de pagament de 
les certificacions d’obra rebudes durant els darrers dos mesos de l’exercici d’acord amb el 
període de pagament d’aquestes certificacions.  
 
Els Altres creditors, on es registren els crèdits concedits pels contractistes a GISA, passen 
a tenir saldo zero en aquest exercici, tant en el curt com en el llarg termini, perquè, en línia 
amb anys anteriors, s’ha aplicat part de les aportacions rebudes de la Generalitat a 
l’amortització del deute pendent dels crèdits formalitzats amb els contractistes i, no s’han 
formalitzat nous crèdits. L’únic crèdit que quedava pendent a llarg termini s’ha amortitzat 
anticipadament durant l’exercici 2007.  
 
Quant als Deutes amb entitats de crèdit, durant l’exercici 2007 s’han amortitzat 95,68 M€ 
dels préstecs ja contractats, que és la part a curt termini ja prevista per aquest exercici, i 
s’han contractat tres nous préstecs amb el Banc Europeu d’Inversions (BEI) per un import 
total de 210 M€, a llarg termini, i amb un tipus d’interès fix. D’aquest import, a 31 de de-
sembre del 2007 s’havia disposat de 87,10 M€.  
 
El detall del deute amb entitats de crèdit a 31 de desembre del 2006 i del 2007, desglossat 
entre el curt i el llarg termini, és el següent: 



 

 

19 

Saldo a 31.12.2006 Saldo a 31.12.2007 Entitat Import inicial
o límit 

Data 
formalització 

Termini
(anys)

Amortització 

Curt termini Llarg termini Curt termini Llarg termini 

BEI 35.459.714 Set. 1992 15 10 anualitats a partir del juliol del 1998 3.545.971 0 0 0 

BEI 30.651.617 Oct. 1993 15 20 pagaments semestrals a partir del desembre del 1998 3.065.161 1.532.581 1.532.581 0 

BEI 30.050.605 Set. 1995 12 9 anualitats a partir del juliol del 1999 3.338.956 0 0 0 

BEI  55.894.126 Set. 1996 15 11 anualitats a partir del juny del 2001 5.081.284 20.325.136 5.081.284 15.243.852 

la Caixa (TABASA) 69.116.392 Nov. 1996 13 8 anualitats a partir del setembre del 2002 8.639.549 17.279.098 8.639.549 8.639.549 

ICO 60.101.210 Juliol 1997 10 1/6 part del disposat, anual, a partir del juliol del 2002 10.016.869 0 0 0 

ICO 60.101.210 Juliol 1998 10 1/6 part del disposat, anual, a partir del juliol del 2003 10.016.868 10.016.868 10.016.868 0 

ICO 30.050.605 Juliol 1999 10 6 pagaments anuals a partir del juliol del 2004 5.008.434 10.016.868  5.008.434 5.008.434 

Préstec Banca Catalana, BBVA i la Caixa 30.050.605 Nov. 1999 8 9 pagaments semestrals, a partir del novembre del 2003 6.677.912 0 0 0 

BSCH  101.390.742 Juliol 2000 8 5 pagaments anuals a partir del juliol 2004 20.278.148 20.278.148 20.278.148 0 

ICO 30.050.605 Juliol 2001 10 6 anualitats a partir del juliol 2006 5.008.435 20.033.736 5.008.434 15.025.302 

BBVA, BCLE, la Caixa, Caixa Catalunya – 
sindicat 

37.431.034 Juliol 2001 8 1/5 part de l’import disposat, anual, a partir del juliol 2005 7.486.206 14.972.414 7.486.206 7.486.208 

Préstec HSBC 30.050.605 Juliol 2001 7 4 anualitats a partir del juliol 2005 7.512.653 7.512.653 7.512.653 0 

BEI 58.200.000 Oct. 2002 24 15 anualitats a partir del desembre 2012 0 58.200.000 0 58.200.000 

BEI 70.600.000 Juliol 2003 25 15 anualitats a partir del juny 2014 0 70.600.000 0 70.600.000 

Préstec DEXIA Sabadell 57.000.000 Juliol 2003 8 4 anualitats consecutives a partir del juliol 2008 0 57.000.000 14.250.000 42.750.000 

BEI 71.200.000 Juliol 2004 25 15 anualitats a partir del juny 2015 0 71.200.000 0 71.200.000 

Royal Bank of Scotland 44.860.000 Set. 2004 8 4 anualitats consecutives a partir del desembre 2009 0 44.860.000 0 44.860.000 

BEI 60.000.000 Juliol 2005 24 18 anualitats consecutives a partir del setembre del 2012 0 60.000.000 0 60.000.000 

ICO 28.800.000 Set. 2005 8 4 anualitats consecutives a partir del setembre del 2010 0 50.000.000 0 50.000.000 

la Caixa - BBVA 20.670.000 Oct. 2005 8 4 anualitats consecutives a partir del juliol del 2010 0 20.670.000 0 20.670.000 

BEI 70.000.000 Juliol 2006 24 18 anualitats consecutives a partir del juliol del 2014 0 70.000.000 0 70.000.000 

BEI 35.000.000 Nov. 2007 25 18 anualitats consecutives a partir del desembre del 2015 0 0 0 35.000.000 

BEI 25.000.000 Nov. 2007 25 18 anualitats consecutives a partir del desembre del 2015 0 0 0 25.000.000 

BEI 150.000.000 Nov. 2007 25 18 anualitats consecutives a partir del desembre del 2015 0 0 0 27.100.000 

Total 95.676.446 623.397.502 84.814.157 626.783.345 

Imports en euros. 
Font: Dades extretes dels contractes de crèdit i dels majors de GISA. 
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Els imports dels deutes amb entitats de crèdit estan correctament classificats en funció del 
seu venciment, entre curt i llarg termini, en el Balanç de situació a 31 de desembre del 
2007. 
 
Estan avalats per la Generalitat de Catalunya els crèdits contractats fins al setembre del 
1996, i també tots els préstecs contractats des del juliol del 2003.  
 
A 31 de desembre del 2007 hi ha permutes financeres (swap) de tipus d’interès que 
cobreixen un nominal de 20 M€ i meriten un tipus d’interès fix.  
 
Donat que els interessos dels préstecs a llarg termini que té la societat s’activen com a 
més cost de l’obra (llevat els del préstec per a l’adquisició de les accions de TABASA), la 
despesa financera per préstecs amb entitats de crèdit que figura en el Compte de 
pèrdues i guanys, és molt baixa en relació amb l’elevat volum d’endeutament que té la 
societat, que suposa un 68,5% del total passiu de l’any 2007 (l’exercici 2006 aquest 
percentatge era del 64,0%). 
 
Per tal de tenir una idea aproximada del cost mitjà del finançament provinent d’entitats de 
crèdit es pot calcular la ràtio entre el concepte 690, Despeses d’establiment, formalització 
de deutes i altres 27,49 M€ de la liquidació del pressupost de despeses, i la mitjana de 
saldos dels crèdits a llarg termini, que figuren en el Balanç (descomptant el crèdit per al 
finançament de les accions de TABASA). L’exercici 2007 el valor d’aquesta ràtio és del 
4,5%. 
 
Pel que fa als Fons propis, augmenten un 16,1% de l’any 2006 al 2007 a causa de l’am-
pliació de capital que s’esmenta tot seguit i de la millora en el resultat, en passar d’unes 
pèrdues de 9,79 M€ a uns beneficis de 5,32 M€. 
 
Es produeix un augment del capital social en 8,64 M€, igual que en anys anteriors, que 
respon a l’ampliació de capital feta amb fons de la Generalitat per fer front als compro-
misos provinents del crèdit contret per GISA per la seva participació accionarial en 
TABASA.6 Així, el capital social de GISA a 31 de desembre del 2007 està compost per 
1.649.692 accions nominatives de 60,10 € de valor nominal cadascuna, totalment subs-
crites i desemborsades per la Generalitat de Catalunya. 
 
D’altra banda, la distribució del resultat de l’exercici 2006 s’ha fet per aplicar la pèrdua a 
Resultats negatius d’exercicis anteriors.  
 

 
 
6. La participació de GISA en TABASA està descrita en l’Annex I, apartat 6.1. 
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Pel que fa a la Reserva legal, les societats anònimes estan obligades a destinar un 10% del 
benefici de cada exercici a la constitució d’un fons de reserva fins que aquest arribi a un 
20% del capital social. Aquesta reserva no és distribuïble als accionistes, i només pot ser 
utilitzada per cobrir, en cas de no tenir altres reserves disponibles, el saldo deutor del 
Compte de pèrdues i guanys, o per incrementar el capital social, en certes circumstàncies. 
La societat ha anat dotant aquesta reserva legal amb el percentatge esmentat d’un 10% 
del benefici. 
 
Per últim, s’ha incorporat el resultat de l’exercici 2007, que és de 5,32 M€. 
 
Finalment cal assenyalar que la societat té obertes a inspecció fiscal les liquidacions dels 
impostos que li són d’aplicació, per a tots els exercicis no prescrits. La Sindicatura de 
Comptes de Catalunya no preveu que s’acreditin passius addicionals significatius com a 
conseqüència d’una eventual inspecció de les declaracions d’impostos presentades per la 
societat que es pugui portar a terme. S’ha obtingut la documentació referent a les decla-
racions dels exercicis oberts encara a inspecció fiscal, corresponents a l’IVA, a l’Impost 
sobre societats, a l’IRPF i a la Seguretat Social. S’ha verificat el seu correcte càlcul i paga-
ment dins els terminis legals així com la raonabilitat dels actius i passius registrats al 
tancament de l’exercici 2007. 
 
 
2.3. COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS CORRESPONENT A L’EXERCICI 2007 
 
A continuació es presenta el Compte de pèrdues i guanys de l’exercici anual finalitzat a 31 
de desembre del 2007. A efectes comparatius, es presenta juntament amb el Compte de 
pèrdues i guanys de l’exercici anual finalitzat a 31 de desembre del 2006. 
 
Per tal que la informació sigui comparable, en el Compte de pèrdues i guanys de l’exercici 
2006 s’ha reclassificat l’import facturat per l’ens Infraestructures Ferroviàries de Catalunya 
(IFERCAT), 0,84 M€, de l’epígraf Despeses extraordinàries a l’epígraf Serveis exteriors. 
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Compte de pèrdues i guanys dels exercicis anuals finalitzats a 31 de desembre del 2006 i del 2007 
  2007 2006 Variació 

2007-2006 
Variació

% 

DESPESES 130.133 134.852 (4.719) (3,5)

Treballs realitzats per altres empreses 97.011 88.529 8.482 9,6 

Altres despeses externes 97.011 88.529 8.482 9,6 
Despeses de personal 13.072 10.450 2.622 25,1 

Sous, salaris i assimilats 10.612 8.663 1.949 22,5 

Càrregues socials 2.460 1.787 673 37,7 
Dotacions per amortitzacions de l’immobilitzat 1.082 984 98 10,0 

Altres despeses d’explotació 13.860 13.065 795 6,1 

Serveis exteriors 13.695 12.991 704 5,4 

Tributs 165 74 91 123,0 

BENEFICIS D’EXPLOTACIÓ 6.948 5.702 1.246 21,9 

Despeses financeres i despeses assimilades 2.142 2.747 (605) (22,0)

Per deutes amb terceres i despeses assimilades 2.142 2.747 (605) (22,0)

BENEFICIS DE LES ACTIVITATS ORDINÀRIES 4.979 3.185 1.794 56,3 

Pèrdues procedents de l’immobilitzat immaterial, material 
i cartera de control 

987 - 987 - 

Despeses extraordinàries 2.299 19.076 (16.777) (87,9)

RESULTATS EXTRAORDINARIS POSITIUS 24 - - - 

BENEFICIS ABANS D’IMPOSTOS 5.003 - - - 

Impost sobre societats (321) - (321) - 

RESULTAT DE L’EXERCICI (BENEFICIS) 5.324 - - - 

INGRESSOS 135.457 125.064 10.393 8,3  

Import net de la xifra de negocis 131.320 118.046 13.274 11,2 

Prestacions de serveis  131.320 118.046 13.274 11,2 
Altres ingressos d’explotació 654 684 (30) (4,4)

Ingressos accessoris i altres de gestió corrent 644 684 (40) (5,8)

Subvencions 10 - 10 - 

Altres interessos i ingressos assimilats 173 230 (57) (24,8)

 Altres interessos 173 230 (57) (24,8)

RESULTATS FINANCERS NEGATIUS 1.969 2.517 (548) (21,8)

Beneficis per venda d’immobilitzat immaterial, material 
i cartera de control 

3.310 3 3.307 * 

Ingressos extraordinaris - 6.101 (6.101) (100,0)

RESULTATS EXTRAORDINARIS NEGATIUS - 12.973 - - 

PÈRDUES ABANS D’IMPOSTOS - 9.788 - - 

RESULTAT DE L’EXERCICI (PÈRDUES) - 9.788 - - 

Imports en milers d’euros.  
Font: Dades obtingudes dels comptes anuals de GISA de l’exercici 2007. 
* Percentatges superiors al 999,9%, en valor absolut. 

 

Resultat de l’exercici 
 
El Compte de pèrdues i guanys de GISA per a l’exercici 2007 presenta un canvi de signe 
en el Resultat de l’exercici que passa d’unes pèrdues de 9,79 M€ en l’exercici 2006 a un 
benefici de 5,32 M€ en l’exercici 2007. En l’any 2006, les pèrdues van ser degudes, princi-
palment, a les despeses assumides per GISA com a conseqüència del conveni de liquida-
ció de les responsabilitats econòmiques derivades de l’esfondrament de la cua de ma-
niobres del túnel de la línia 5 del metro de Barcelona al barri del Carmel.  
 

22 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 32/2010 

En el quadre següent es detallen els principals resultats del Compte de pèrdues i guanys:  
 
 2007 2006 

Beneficis d’explotació 6.948 5.702 
Resultats financers negatius (1.969) (2.517) 
Resultats extraordinaris positius (negatius) 24 (12.973) 
Beneficis (pèrdues) abans d’impostos 5.003 (9.788) 
Impost sobre societats (321) 0 
Resultat de l’exercici 5.324 (9.788) 

Imports en milers d’euros. 
Font: Dades obtingudes dels comptes anuals de GISA de l’exercici 2007. 

 

Benefici d’explotació 
 
El Benefici d’explotació augmenta un 21,9% del 2006 al 2007, principalment perquè el crei-
xement del volum d’obra executada ha permès l’augment dels Ingressos d’explotació per 
sobre del creixement general de les despeses d’explotació. Així, l’Import net de la xifra de 
negocis ha augmentat un 11,2% mentre que el conjunt de les despeses d’explotació (Tre-
balls realitzats per altres empreses, Despeses de personal, Dotacions i Altres despeses 
d’explotació) un 10,6%. Destaca la contenció de les despeses directament imputables a 
les obres, treballs realitzats per altres empreses, que augmenten un punt per sota de l’Im-
port net de la xifra de negocis, sobretot si es compara amb l’augment del 65,7% de l’any 
2006 respecte al 2005.  
 

Marge d’explotació 
 
Dins els Ingressos d’explotació s’inclouen els imports facturats als contractistes en con-
cepte de prestació de treballs facultatius de coordinació de seguretat i salut en l’execució 
de l’obra, direcció, inspecció i liquidació de les obres, com també en concepte de des-
peses de supervisió del control de la qualitat d’aquestes obres. Aquests ingressos supo-
sen aproximadament un 6% de l’import de l’obra pressupostària i un 3% de l’import de 
l’obra de les concessions i dels drets de superfície. També s’inclouen els imports facturats 
en concepte de supervisió dels projectes.  
 
Dins les Despeses d’explotació s’inclouen les despeses generals de l’empresa (bàsica-
ment despeses de personal) i el cost dels serveis que subcontracta tercers (fonamen-
talment treballs de direcció i assessoria tècnica i de control de la qualitat) i d’alguns pro-
jectes. 
 
Sota el principi de prudència valorativa i, atesa la dificultat per establir una relació entre el 
grau d’avançament d’una obra i l’evolució dels seus ingressos i de les seves despeses 
durant el període d’execució, GISA reconeix els ingressos de forma lineal durant el període 
estimat de construcció, llevat de les obres de la línia 9 per les quals l’ingrés es merita de 
forma proporcional al grau d’avançament de l’obra. Pel que fa a les despeses, aquestes es 
reconeixen en el moment en què es produeixen.  
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Al final de l’exercici i coincidint amb el tancament de l’any, GISA ajusta el marge comptable 
del conjunt d’obres en curs al marge teòric derivat del contracte d’aquestes. En el cas que 
el marge comptable sigui superior al que s’ha contractat, s’enregistra la diferència en 
l’epígraf Ajustaments per periodificació del passiu (reconeixent un ingrés anticipat), mentre 
que en cas contrari, es registra la provisió com a Factures pendents d’emetre dins els 
Clients per prestació de serveis de l’actiu (reconeixent l’ingrés que falta). 
 
L’any 2007, s’han registrat 6,67 M€ en Ajustaments per periodificació del passiu, i s’ha 
reconegut un ingrés anticipat per ajustar el marge comptable. 
 
Igual que en els exercicis anteriors, tot i que un cop analitzats els càlculs realitzats per 
ajustar el marge comptable al marge teòric derivat del contracte de les obres en curs, es 
pot concloure que serveixen de base per a calcular el marge d’explotació, la Sindicatura 
considera que s’haurien de millorar els sistemes informàtics per poder disposar de la 
informació del marge real per obra extreta de forma directa de la mateixa comptabilitat. 
D’aquesta manera se n’asseguraria un càlcul molt més acurat. 
 
Cal dir que en l’exercici 2007, a més de les despeses que s’inclouen per calcular el marge 
d’explotació, existeixen unes despeses per estudis específics en relació amb la línia 9 del 
metro que, a parer de la Sindicatura, s’haurien d’incorporar en el càlcul del marge d’explo-
tació de la línia 9. Tot i que l’impacte no és molt significatiu, ja que suposen un 0,3% de les 
despeses totals d’aquesta obra (0,38 M€), es tracta de despeses que li són directament 
imputables i, per tant, s’haurien d’incorporar com a més despesa en el càlcul del marge. 

Ingressos 
 
Destaquen per import i per variació interanual els ingressos provinents de l’Import net de la 
xifra de negocis, que augmenten un 11,2% respecte de l’any anterior. Dintre d’aquests, cal 
destacar per import l’augment dels Ingressos generals, que passen de 68,34 M€ a 
87,20 M€. Corresponen principalment als imports facturats als contractistes en concepte 
de direcció d’obra, assistència tècnica i control de la qualitat, com també a la previsió 
d’ingressos corresponent a la refacturació de costos de projectes assumits per GISA per 
compte de tercers.  
 
L’augment de l’activitat de la societat, pel que fa a licitació, adjudicació i certificació d’o-
bres respecte de l’any anterior, tant en l’obra pressupostària com en la de concessions i 
drets de superfície, és el que fa augmentar aquest tipus d’ingressos.  

Despeses 
 
Dins les despeses, cal destacar els treballs realitzats per altres empreses, les despeses de 
personal i les dels serveis exteriors. 
 
• Dins els Treballs realitzats per altres empreses, cal destacar l’augment de la despesa 

corresponent a control de qualitat, tant d’obres (augment d’un 70,4%) com de projectes 
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(augment d’un 213,6%), així com la despesa corresponent a geotècnia, que augmenta 
un 71,0%. Aquest tipus de despeses es van intensificar arran de l’esllavissada en la cua 
de maniobres en les obres de la línia 5 del metro de Barcelona en l’exercici 2005. Tam-
bé han augmentat, consegüentment, els ingressos corresponents a aquestes despeses.  

 
• Les Despeses de personal passen de 10,45 M€ en l’any 2006 a 13,07 M€ en l’any 2007, 

el que suposa una variació del 25,1%. Aquest augment s’explica bàsicament per l’aug-
ment dels sous en un 4,2%, d’acord amb les previsions del Conveni col·lectiu de treball 
del sector de la construcció i obres públiques de la província de Barcelona a què està 
adscrita GISA, a l’augment de la plantilla mitjana en un 21,4% (que passa de cent 
seixanta-vuit treballadors l’any 2006 a dos-cents quatre l’any 2007 i que es concentra 
principalment en personal tècnic) i, en darrer lloc, per canvis de categoria com a conse-
qüència dels canvis realitzats dins l’organigrama. 

 
Durant l’exercici 2007 s’han formalitzat dos nous contractes d’alta direcció: en concret, 
el corresponent al nou president i conseller delegat des del 26 d’abril del 2007 i el 
corresponent al director general de Programació i Serveis des de l’1 de setembre del 
2007. Aquests dos contractes no incorporen clàusules de rescissió laboral diferents de 
les previstes en la normativa que regula aquest tipus de contractes. 

 
• Els Serveis exteriors augmenten un 5,4%, per sota de l’augment dels Ingressos d’explo-

tació. Cal destacar l’augment dels Arrendaments en un 87,1%, ja que passen de 
0,70 M€ a 1,31 M€, a causa del lloguer de la planta tercera de les noves oficines7 i de 
l’arrendament mensual a satisfer a Josel, SL, empresa que compra les oficines de GISA 
de l’avinguda Josep Tarradellas, fins que s’efectuï el trasllat a la nova seu. 

 
D’altra banda cal destacar l’augment de la despesa en Primes d’assegurances en un 
34,1% respecte del 2006, bàsicament per dos fets: 

 
a) La pòlissa de responsabilitat civil contractada per GISA té una prima que va en 

funció de la facturació de l’exercici. 
 

b) En la mateixa pòlissa, s’augmenta el tipus assegurador respecte d’exercicis ante-
riors, com a conseqüència de la liquidació en l’any anterior de la indemnització pel 
sinistre del Carmel. 

 
A més, s’inclouen dins dels Serveis exteriors 1,36 M€ corresponents a la facturació que 
IFERCAT fa cada any a GISA i que es deriven del conveni entre ambdues entitats, en 
concepte de participació en els ingressos generats per les obres d’execució de la línia 
9, gestionades per GISA però derivades d’encàrrecs efectuats per IFERCAT.  

 

 
7. Tot i que el contracte es va signar l’octubre del 2006, els pagaments no s’inicien fins a l’any 2007. 
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A diferència d’anys anteriors, es classifica com a despesa ordinària i es fa la reclas-
sificació també en el Compte de pèrdues i guanys de l’exercici 2006, tal com ja s’ha 
explicat anteriorment. En la revisió efectuada de la documentació que suporta aquesta 
despesa, s’ha comprovat que correspon a la refacturació a GISA de determinades des-
peses suportades per IFERCAT en concepte de sous i salaris, arrendament d’oficines i 
pàrquings, despesa de neteja, reparacions i conservació diverses, dietes del Consell 
d’Administració, serveis de treballadors temporals, publicitat, etc.  

 
És parer de la Sindicatura que el conveni signat entre GISA i IFERCAT no determina 
clarament i detallada els conceptes i la forma de càlcul de les despeses que IFERCAT 
ha de facturar a GISA, ja que no es defineixen els conceptes a refacturar ni els criteris 
d’imputació de les despeses. Caldria que el càlcul d’aquest import anual que IFERCAT 
factura a GISA estigués suportat mitjançant un estudi més detallat.  

 
D’altra banda, no queda justificat el fet que IFERCAT refacturés a GISA una part signi-
ficativa de les seves despeses d’estructura.  

 
Per últim, cal remarcar que dins dels Serveis professionals independents, s’inclouen 
0,66 M€ en concepte d’anàlisi de coherència dels projectes executius d’edificació, realit-
zats per l’Institut de Tecnologia de la Construcció de Catalunya (ITEC).  

 

Resultat financer 
 
El Resultat financer continua sent negatiu, i se situa en 1,97 M€ que suposa una millora de 
0,55 M€ respecte de l’exercici 2006. Aquest resultat negatiu en els darrers exercicis s’ex-
plica per la supressió, a partir de l’any 2004, de l’aportació que feia la Generalitat de Ca-
talunya per fer front a les despeses del finançament lligat a l’adquisició de les accions de 
TABASA. Això provoca que a partir de l’exercici 2004 el resultat financer sigui negatiu per 
un import força significatiu. No obstant això, per la progressiva reducció del principal del 
préstec es va reduint la quantia dels interessos a satisfer, fet que explica la disminució del 
Resultat financer negatiu entre els exercicis 2006 i 2007. 
 

Resultat extraordinari 
 
Finalment el Resultat extraordinari millora considerablement i passa de 12,97 M€ de pèr-
dues en l’exercici 2006 a 24.000 € de benefici en l’exercici 2007. El resultat negatiu de 
l’exercici 2006 va ser conseqüència, principalment, de la comptabilització de les despeses 
i ingressos a assumir per GISA originats pel conveni de liquidació de les responsabilitats 
econòmiques derivades de l’esfondrament de la cua de maniobres del túnel de la línia 5 
del metro de Barcelona al barri del Carmel. En l’any 2007 destaca com a resultat extraor-
dinari positiu el benefici de 2,32 M€ per la venda de les oficines de l’actual seu social de 
GISA. Per contra, com a despesa extraordinària destaquen 2,13 M€ corresponents a des-
peses relacionades encara amb el sinistre del Carmel, el detall de les quals és el següent: 
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a) Factures corresponents a proveïdors d’obra efectuada al carrer Calafell i Sigüenza, per 
un import total de 0,44 M€. Les obres, els proveïdors i els imports a què fan referència 
les factures són les següents: 
 
Clau de l’obra Proveïdor Concepte Data Import (sense IVA) 
     

OP. TM-05480 Rehac, SA Certificació 16 28.02.2007 114.467,07 

  Certificació 17 24.04.2007 62.756,89 

  Certificació 18 30.06.2007 44.102,51 

  Certificació 19 31.08.2007 68.228,37 

  Total Rehac, SA  289.554,84 
     

EM-05355 Control Demeter, SL Liquidació 31.05.2007 95.513,32 
     

OP. TM-05479 Carsa Liquidació 31.05.2007 58.702,96 
     

Total    443.771,12 

Imports en euros. 
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir dels majors de GISA i les factures corresponents. 

 
Aquestes obres, tot i estar incloses en l’Acord de Govern del 27 de desembre del 2006, 
pel qual s’autoritzava GISA a assumir les despeses corresponents a diverses actua-
cions, no s’havien acabat, i és per això que en l’any 2007 encara es troben despeses 
per certificacions i/o liquidacions posteriors. Pel que fa a l’obra OP.TM-05480, en l’Acord 
de Govern ja s’incloïa una provisió per l’obra pendent d’executar, per un import de 
0,21 M€. Aquesta provisió ha estat retrocedida en l’any 2007, en haver comptabilitzat les 
factures amb els imports reals. 

 
b) Despeses per un import d’1,78 M€ a assumir per GISA, d’acord amb una carta de la 

secretària general del Departament de Política Territorial i Obres Públiques (DPTOP), del 
18 de març del 2008, en què autoritza GISA a assumir les següents despeses: 
 

• 

• 

• 

Reclamacions de les companyies Gas Natural Distribución, SDG, SA i Telefónica de 
España, SA pels danys ocasionats a les seves instal·lacions per 0,27 M€ i 18.000 €, 
respectivament. 

 
Indemnització única i total d’1,50 M€ a les persones que van ser directament o 
indirectament afectades com a conseqüència de l’esfondrament del túnel de la línia 5 
del metro. Aquesta indemnització prové de l’Acord extrajudicial entre el DPTOP, 
GISA i el senyor del Val i la senyora Garcia, en representació de les persones que 
van ser directament afectades com a conseqüència de l’esfondrament, de l’11 de 
març del 2008, pel qual la Generalitat assumeix el pagament d’aquesta indem-
nització. 

 
Retrocessió de la provisió de 0,21 M€ corresponent a l’obra TM-05480, abans es-
mentada. 
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c) Comptabilització de 0,12 M€, que correspon a la diferència entre l’import (sense IVA) a 
assumir per GISA d’acord amb l’Acord de Govern del 27 de desembre del 2006, i 
l’import (sense IVA) a què ascendien les actuacions incloses en l’Annex d’aquest Acord 
de Govern. Segons aquest Acord, era la Generalitat de Catalunya qui havia d’assumir 
aquesta diferència, tal com s’explica en l’informe 30/2009, corresponent a l’exercici 
2006.  

 
Així, tenint en compte que aquestes despeses excedeixen l’import que havia d’assumir 
GISA segons l’Acord de Govern esmentat, la Generalitat ha de compensar GISA per l’im-
port excedit.  
 
 
 
3. FISCALITZACIÓ DE LA LIQUIDACIÓ PRESSUPOSTÀRIA 

Els pressupostos de GISA corresponents a l’exercici 2007 i aprovats per la Llei 4/2007, del 
4 de juliol, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2007, preveien uns estats 
d’ingressos i de despeses de 1.113,43 M€. 
 
La base de partida de preparació dels pressupostos de GISA és el PEF vigent en el 
moment de la seva realització que, en el cas del pressupost de l’exercici 2007 va ser el del 
juliol del 2006. Tot i això, donat que el PEF és del juliol del 2006, entre la data d’aprovació 
del PEF i fins que no s’aprova el pressupost, hi ha diferències entre les aportacions pre-
vistes en el PEF per a l’execució d’inversions i les aportacions que es preveuen en el 
pressupost, ja que d’una banda s’aproven aportacions amb posterioritat al PEF mitjançant 
els corresponents acords de Govern, i per altra banda se’n produeixen disminucions que 
es materialitzen en el pressupost i de les quals GISA no disposa de més documentació. 
Aquestes diferències són les següents: 
 

Procedència PEF juliol 
2006 

Pressupost 
2007 

Diferència 

Direcció General de Carreteres 319.398 316.759 (2.639) 

Direcció General de Ports i Transports  172.400 145.674 (26.726) 

Direcció General d’Arquitectura i Paisatge 6.002 2.728 (3.274) 

Departament d’Educació 223.230 197.895 (25.335) 

Departament d’Acció Social i Ciutadania 24.560 1.330 (23.230) 

Departament de Justícia 17.030 12.000 (5.030) 

Departament de Governació i Administracions Públiques 0 4.256 4.256 

Servei Català de la Salut 69.910 77.383 7.473 
Imports en milers d’euros. 
Font: Dades obtingudes del PEF del juliol del 2006 i del pressupost del 2007. 

 
Tot seguit es presenten i analitzen les liquidacions dels estats d’ingressos i de despeses 
corresponents a l’exercici 2007. 
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3.1. LIQUIDACIÓ DE L’ESTAT D’INGRESSOS 
 
La liquidació de l’Estat d’ingressos corresponent a l’exercici 2007 és la següent:  

ESTAT D’INGRESSOS  

Capítol/  
article 

Concepte/ 
aplicació 

 

Pressupost 
aprovat 

(A) 

Drets 
liquidats 

(B) 

Desvia-
cions 

(B–A) 

Grau de 
compliment 
(B×100/A) 

       

3  TAXES I ALTRES INGRESSOS 112.169 131.974 19.805 117,7 
       

31   Prestació de serveis 111.417 131.320 19.903 117,9 
  319 Prestació d’altres serveis 111.417 131.320 19.903 117,9 
  319.0009 Prestació d’altres serveis 111.417 131.320 19.903 117,9 
       

39   Altres ingressos 752 654 (98) 87,0 
  399 Ingressos diversos 752 654 (98) 87,0 
  399.0009 Altres ingressos diversos 752 654 (98) 87,0 
       

5  INGRESSOS PATRIMONIALS 70 173 103 247,8 
       

52   Ingressos financers 70 173 103 247,8 
  520 Interessos de comptes corrents 70 173 103 247,8 
  520.0001 Interessos de comptes corrents 70 173 103 247,8 
       

6  ALIENACIÓ D’INVERSIONS REALS 868.303 762.235 (106.068) 87,8 
       

61  Alienació d’edificis i altres construccions 3.000 4.516 1.516 150,5 
 610 Alienació edificis i altres construccions 3.000 4.516 1.516 150,5 
 610.0001 Alienació edificis i altres construccions 3.000 4.516 1.516 150,5 
       

69   Aport. per act. realitz. per compte de tercers 865.303 757.719 (107.584) 87,6 
  690 Aportacions realitzades per compte de la Generalitat 757.140 667.140 (90.000) 88,1 
  690.0002 De Presidència 2.714 2.714 0 100,0 
  690.0003 De Vicepresidència 14.194 14.194 0 100,0 
  690.0004 De la DG del Transport Terrestre 145.674 92.791 (52.883) 63,7 
  690.0006 De la DG Carreteres 316.759 269.642 (47.117) 85,1 
  690.0007 De la DG d’Arquitectura i Paisatge 2.728 2.728 0 100,0 
  690.0008 De Justícia 12.000 12.000 0 100,0 
  690.0010 D’Interior, Relacions Institucionals i Participació 59.590 59.590 0 100,0 
  690.0012 D’Educació 197.895 207.895 10.000 105,1 
  690.0013 D’Acció Social i Ciutadania 1.330 1.330 0 100,0 
  690.0014 De Governació i Administracions Públiques 4.256 4.256 0 100,0 
        

  692 Aportacions realitz. per compte del SCS i entitats gestores serveis sanitaris i socials 77.383 77.383 0 100,0 
  692.0002 Del Servei Català de la Salut 58.410 58.410 0 100,0 
  692.0004 De l’ICASS 18.973 18.973 0 100,0 
       

  693 Aportacions realitzades per compte d’empreses i ens públics de la Generalitat 12.904 5.391 (7.513) 41,8 
  693.0002 De FGC 12.304 4.791 (7.513) 38,9 
  693.0004 Del Consell Català de l’Esport 600 600 0 100,0 
       

 694 Aportacions realitzades per compte d’altres empreses i ens. 17.876 7.805 (10.071) 43,7 
 694.0001 De Consorci Port de Mataró 30 0 (30) 0,0 
 694.0002 De Consorci Portal Costa Brava 15.073 6.665 (8.408) 44,2 
 694.0003 De la DG Carreteres (indirectes) 1.528 946 (582) 61,9 
   De la DG Ports i Aeroports (indirectes) 0 194 194 - 
 694.0004 De RENFE 1.245 0 (1.245) 0,0 
       

8  VARIACIÓ D’ACTIUS FINANCERS 10.045 10.040 (5) 99,9 
       

80   Reintegrament de deute 1.405 1.400 (5) 99,6 
  801 Reintegrament de deute en euros 1.405 1.400 (5) 99,6 
  801.0001 Reintegrament de deute en euros 1.405 1.400 (5) 99,6 
       

83   Aportacions al fons patrimonial 8.640 8.640 0 100,0 
  830 Aportacions de la Generalitat al fons patrimonial 8.640 8.640 0 100,0 
  830.0004 Aportacions de la Generalitat al fons patrimonial (capital) 8.640 8.640 0 100,0 
       

9  VARIACIÓ DE PASSIUS FINANCERS 122.838 189.199 66.361 154,0 
       

91   Préstecs en euros 95.700 88.200 (7.500) 92,2 
  911 Fora del sector públic 95.700 88.200 (7.500) 92,2 
 911.0002 Fora del sector públic (per finançament obres) 95.700 88.200 (7.500) 92,2 
       

95  Altres variacions de passius financers 27.138 100.999 73.861 372,2 
 950 Altres variacions de passius financers 27.138 100.999 73.861 372,2 
 950.0001 Altres variacions de passius financers 27.138 100.999 73.861 372,2 
       

TOTAL INGRESSOS 1.113.425 1.093.621 (19.804) 98,2 

Imports en milers d’euros. 
Font: Liquidació del pressupost elaborada per GISA. 
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GISA ha liquidat correctament l’estat d’ingressos de l’exercici 2007, les principals des-
viacions del qual són les següents:  
 

Capítol 3, Taxes i altres ingressos 
 
Dintre del capítol 3 es liquiden, d’una banda, els Ingressos per prestació de serveis i, d’al-
tra banda, els Altres ingressos. S’havien previst uns ingressos de 112,17 M€, però s’han 
liquidat 131,97 M€, el que suposa un grau d’execució del 117,7%. La causa principal és 
l’augment respecte de l’import previst, dels ingressos facturats als contractistes en con-
cepte de direcció d’obra, assistència tècnica i control de qualitat: es van preveure 
111,42 M€ i se’n van liquidar 120,32 M€; és a dir, hi ha una desviació de 8,90 M€ i un grau 
d’execució del 108,0%. Aquesta partida ha augmentat un 29,0% respecte a l’import liqui-
dat en l’exercici 2006.  

 
Així mateix cal remarcar que es liquiden altres ingressos no previstos, per un total de 
10,15 M€, que corresponen a la refacturació de certes despeses assumides per GISA i 
posteriorment facturades al contractista de l’obra, com ara les despeses dels projectes en 
el cas de concessions i drets de superfície (7,01 M€), les despeses de geotècnia (2,13 M€) 
i les despeses per inspeccions tècniques d’edificis en determinats contractes (1,01 M€), 
principalment. En tots aquests casos, per la naturalesa d’aquest tipus d’ingressos, no hi ha 
cap previsió inicial, i no tenen cap efecte en resultats ja que els ingressos menys les des-
peses sumen zero.  
 

Capítol 6, Alienació d’inversions reals 
 
En aquest capítol s’inclouen d’una banda els ingressos obtinguts en l’alienació d’edificis i 
altres construccions, i de l’altra, les aportacions que rep GISA per a fer front a les actua-
cions realitzades per compte de tercers. 

 

Article 61, Alienació d’edificis i altres construccions 
 
En aquest article hi havia una previsió de 3,00 M€, que corresponia bàsicament als in-
gressos esperats per la venda de les oficines de la societat a l’Avinguda Josep Tarradellas 
a Barcelona. L’import liquidat en aquest article és de 4,52 M€, corresponents a l’import del 
valor comptable net de l’Immobilitzat material donat de baixa (2,22 M€ de terrenys i 2,30 M€ 
de construccions). La resta, la part correspondria al benefici, està liquidada en l’article 95, 
Altres variacions de passius financers. 
 

Article 69, Aportacions per activitats realitzades per compte de tercers 
  

En l’article 69, de les aportacions pressupostades en 865,30 M€, s’han liquidat 757,72 M€, 
el que suposa un grau d’execució del 87,6%. Dintre d’aquest article es poden classificar 
les partides segons qui realitza l’aportació:  
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• Aportacions de la Generalitat de Catalunya. 

• Aportacions del Servei Català de la Salut i altres entitats gestores de serveis sanitaris i 
socials. 

• Aportacions d’empreses i ens públics de la Generalitat. 

• Aportacions realitzades per compte d’altres empreses i ens. 
 

A continuació s’analitzen les desviacions més significatives:  
 

• Concepte 690, Aportacions de la Generalitat de Catalunya: s’havien pressupostat apor-
tacions a rebre de la Generalitat de Catalunya per import de 757,14 M€, i s’han liquidat 
667,14 M€ el que suposa una desviació negativa de 90,00 M€ i un grau d’execució del 
88,1%. Les desviacions són les següents:  

 
• 

• 

• 

Departament d’Educació: s’havia previst rebre aportacions per 197,90 M€ però final-
ment es liquiden 207,90 M€. La diferència de 10,0 M€ és deguda a l’augment de les 
aportacions aprovat per Acord de Govern del 29 de maig del 2007.  

 
Direcció General del Transport Terrestre: s’havien previst aportacions per import de 
145,67 M€, i es reben 92,79 M€. Això genera una desviació negativa de 52,88 M€ i un 
grau d’execució del 63,7%.  

 
Direcció General de Carreteres: la previsió inicial era de 316,76 M€ però s’han liqui-
dat 269,64 M€, el que suposa una desviació negativa de 47,12 M€ i un grau d’exe-
cució del 85,1%.  

 
• Les dues disminucions produïdes en les aportacions a rebre de la Direcció General 

del Transport Terrestre i de la Direcció General de Carreteres varen ser acordades 
pel DEF segons manifesta la Direcció Financera de GISA, i la documentació que 
acredita aquestes disminucions és la carta rebuda del DEF en què es reconeix, 
mitjançant carta de confirmació de saldos del mes de febrer del 2008, el total de les 
aportacions liquidades per l’exercici 2007. És parer de la Sindicatura de Comptes 
que aquestes disminucions de saldos haurien d’estar suportades mitjançant acords 
de Govern ja que es tracta de disminucions del pressupost aprovat per la llei de pres-
supostos. 

 
• Concepte 693, Aportacions realitzades per compte d’empreses i ens públics de la 

Generalitat: s’havien previst aportacions per 12,90 M€ però es liquiden 5,39 M€, el 
que suposa un grau d’execució del 41,8%. La desviació s’explica perquè s’havia pre-
vist rebre 12,30 M€ de FGC, mentre que finalment es reben 4,79 M€. La desviació de 
7,51 M€ és perquè les aportacions que es reben estan relacionades amb el conveni 
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signat amb FGC per a la construcció del nou edifici corporatiu de FGC, i aquestes 
van d’acord amb el ritme de certificacions de les obres corresponents a aquest 
conveni. 

 
• Concepte 694, Aportacions realitzades per compte d’altre empreses i ens: la principal 

desviació correspon al Consorci Portal Costa Brava; s’havien previst unes aportacions 
de 15,07 M€ i es liquiden finalment 6,67 M€. La desviació de 8,41 M€ es produeix per-
què aquestes aportacions, d’acord amb el conveni signat amb el Consorci, es pro-
dueixen segons el ritme de certificacions de les obres corresponents a aquest 
conveni. 

Capítol 9, Variació dels passius financers  
 
En aquest capítol s’inclouen d’una banda els ingressos obtinguts mitjançant la formalització 
de préstecs amb el sector bancari pel finançament de les obres, i per altra banda, els 
ingressos provinents per la variació del capital circulant de GISA. La previsió inicial 
d’aquest capítol era de 122,84 M€, i finalment s’han liquidat 189,20 M€.  

 
A continuació s’analitzen les desviacions més significatives pels dos articles que es liqui-
den en aquest capítol: 

 
• Article 91, Préstecs en euros: hi havia una previsió de rebre nou finançament bancari de 

95,70 M€, del qual finalment s’ha liquidat un import de 88,20 M€, el que suposa una 
desviació de 7,50 M€. Aquest menor import de finançament disposat s’explica perquè 
les inversions reals han estat inferiors a les previstes.  

 
• Article 95, Altres variacions de passius financers: hi havia una previsió de 27,14 M€, i 

finalment es liquiden 101,00 M€, el que suposa un increment del finançament de 
73,86 M€ respecte del previst. L’import dels drets liquidats d’aquest article s’obté de 
l’efecte net de les variacions produïdes en els comptes d’actiu corresponents a Clients 
per prestació de serveis, Empreses del grup, Deutors diversos, Personal, Administra-
cions Públiques, Altres crèdits, Tresoreria i Ajustaments per periodificació, minorat per 
les variacions produïdes en els següents comptes de passiu: Deutes per interessos, 
Deutes per compres o prestació de serveis, Creditors per construcció d’obres, l’epígraf 
Altres deutes no comercials i els Ajustaments per periodificació. 

 
La variació d’aquestes partides de Balanç, durant l’exercici 2007 genera un ingrés en la 
liquidació del pressupost per 101,00 M€. 
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3.2. LIQUIDACIÓ DE L’ESTAT DE DESPESES 
 
La Liquidació de l’Estat de despeses corresponent a l’exercici 2007 és la següent:  
 
ESTAT DE DESPESES 

Prog. Cap. 
i art. 

Conc. Aplicació  

Pressupost 
aprovat 

(A) 

Obligacions 
reconeg. 

(B) 

Desvia-
cions 

Grau de
compliment 

(B–A) (B×100/A) 
         

121 1   REMUNERACIONS DE PERSONAL 12.396 12.927 531 104,3 
         

 13   Personal laboral 10.584 10.853 269 102,5 

  132  Sous i salaris de personal d’empreses públiques 10.584 10.853 269 102,5 
   132.0001 Personal alta direcció 326 324 (2) 99,4 
   132.0002 Personal laboral 9.924 10.289 365 103,7 
   132.0003 Altre personal 334 240 (94) 71,9 

         

16   Assegurances i cotitzacions socials 1.721 1.966 245 114,2  
  160  Quotes socials 1.721 1.966 245 114,2 
   160.0001 Seguretat Social 1.721 1.966 245 114,2 
         

17   Pensions i altres prestacions socials  91 108 17 118,7 

  173 173.0001 Despeses socials 91 108 17 118,7 
         

121 2   DESPESES DE BÉNS CORRENTS I SERVEIS 93.269 110.693 17.424 118,7 
         

 20   Lloguers i cànons 1.272 1.309 37 102,9 

  200  Lloguers i cànons de terrenys, béns naturals, edificis i altres 
construccions 

1.227 1.233 6 100,5 

   200.0002 Altres lloguers i cànons de terrenys, béns naturals, edificis i 
altres construccions 

1.227 1.233 6 100,5 

  201 201.0001 Lloguers i cànons de material de transport 19 50 31 263,2 
  202 202.0001 Lloguers i cànons d’equips per a procés de dades 26 27 1 103,8 
  204 204.0001 Altres lloguers i cànons 0 0 0 - 

         

21   Conservació i reparació 283 415 132 146,6  
  210  Conservació, reparació i manteniment de terrenys, béns 

naturals, edificis i altres construccions 
283 415 132 146,6 

   210.0001 Conservació, reparació i manteniment de terrenys, béns 
naturals, edificis i altres construccions 

283 415 132 146,6 

         

 22   Material, subministraments i altres 91.255 108.388 17.133 118,8 

  220  Material d’oficina 262 236 (26) 90,1 
   220.0001 Material ordinari no inventariable 257 231 (26) 89,9 
   220.0002 Premsa, revistes, llibres i altres publicacions 5 5 0 100,0 
  221  Subministraments 57 82 25 143,9 
   221.0001 Aigua i energia 57 82 25 143,9 
  222  Comunicacions 419 317 (102) 75,7 
   222.0001 Comunicacions postals telefòniques i altres 419 317 (102) 75,7 
  224 224.0001 Despeses d’assegurances 410 502 92 122,4 
  225  Tributs 75 (156) (231) (208,0)
   225.0001 Tributs 75 165 90 220,0 
   225.0001 Impost de Societats 0 (321) (321) - 
  226  Despeses diverses 973 1.320 347 95,9 
   226.0001 Exposicions, certàmens i altres activitats de promoció 49 47 (2) 365,1 
   226.0002 Atencions protocol·làries i representatives 63 230 167 66,9 
   226.0007 Publicacions i edictes als diaris oficials 396 265 (131) 88,0 
   226.0009 Funcionament de consells i òrgans col·lectius col·legiats 108 95 (13) 103,1 
   226.0011 Formació del personal propi 64 66 2 210,6 
   226.0089 Altres despeses diverses 293 617 324 119,1 
  227  Treballs realitzats per altres empreses 89.059 106.087 17.028 120,4 
   227.0001 Neteja i sanejament 98 118 20 114,8 
   227.0005 Estudis i treballs tècnics 84.317 96.773 12.456 0,0 
   227.0009 Manteniment de l’immobilitzat 37 0 (37) 135,7 
   227.0011 Custòdia, dipòsit i emmagatzematge 0 40 40 - 
   227.0055 Serveis informàtics i de telecomunicacions realitzats per 

entitats de la Generalitat 
102 114 12 111,8 

   227.0056 Serveis informàtics realitzats per entitats de fora del grup 
Generalitat 

2.074 2.988 914 144,1 

   227.0089 Altres treballs realitzats per altres empreses 2.431 6.054 3.623 249,0 
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ESTAT DE DESPESES 

Prog. Cap. 
i art. 

Conc. Aplicació  

Pressupost 
aprovat 

(A) 

Obligacions 
reconeg. 

(B) 

Desvia-
cions 

(B–A) 

Grau de
compliment 

(B×100/A) 
         

 23   Indemnitzacions per raó del servei 430 557 127 129,5 

  230 230.0001 Dietes, locomoció i trasllats 206 252 46 122,3 
  232 232.0001 Ajuts menjar 224 305 81 136,2 
         

 24   Despeses de publicacions 29 25 (4) 86,2 

  240 240.0001 Despeses de publicacions 29 25 (4) 86,2 
         

121 3   DESPESES FINANCERES 2.039 2.145 106 105,2 
         

 31   Despeses financeres préstecs en euros 2.034 2.142 108 105,3 

  310  Interessos 2.034 2.142 108 105,3 
   310.0001 Interessos d’operacions de tresoreria 72 180 108 250,0 
   310.0002 Interessos de préstecs a llarg termini (TABASA) 1.962 1.962 0 100,0 
         

 34   Altres 5 3 (2) 60,0 

  342  Comissions i altres despeses bancàries 5 3 (2) 60,0 
   342.0001 Comissions i altres despeses bancàries 5 3 (2) 60,0 
             

 6   INVERSIONS REALS 871.101 825.741 (45.360) 94,8 
         

 61   Inversions en edificis i altres construccions 393.121 411.345 18.224 104,6 

  610  Inversions en edificis i altres construccions 393.121 411.345 18.224 104,6 
121   610.000 Per construcció edifici corporatiu GISA 0 8.080 8.080 - 
121   610.001 Per construcció d’obres de Presidència 939 719 (220) 76,6 
121   610.002 Per construcció d’obres de Vicepresidència 14.025 4.077 (9.948) 29,1 
121   610.003 Per construcció d’obres de FGC 12.304 10.921 (1.383) 88,8 
121   610.004 Per construcció d’obres de Centre d’Innovació i 

Desenvolupament Empresarial 
151 156 5 103,3 

121   610.005 Per construcció d’obres d’Economia 0 145 145 - 
211   610.005 Per construcció d’obres de Justícia 4.465 4.085 (380) 91,5 
212   610.005 Per construcció d’obres de Justícia 1.912 2.980 1.068 155,9 
213   610.005 Per construcció d’obres de Justícia 5.902 6.529 627 110,6 
221   610.006 Per construcció d’obres, Interior, Relacions Instit. i Participació 58.875 60.259 1.384 102,4 
223   610.006 Per construcció d’obres, Interior, Relacions Instit. i Participació 14.188 13.385 (803) 94,3 
313   610.007 Per construcció d’obres d’Acció Social i Ciutadania 713 913 200 128,1 
315   610.007 Per construcció d’obres d’Acció Social i Ciutadania 18.860 19.705 845 104,5 
316   610.007 Per construcció d’obres d’Acció Social i Ciutadania 1.142 1.659 517 145,3 
323   610.007 Per construcció d’obres d’Acció Social i Ciutadania 14 64 50 457,1 
323   610.008 Per construcció d’obres de Governació 3.422 3.151 (271) 92,1 
411   610.009 Per construcció d’obres de Servei Català de la Salut 31.571 36.281 4.710 114,9 
412   610.009 Per construcció d’obres de Servei Català de la Salut 28.027 36.010 7.983 128,5 
421   610.010 Per construcció d’obres d’Educació 180.228 193.185 12.957 107,2 
444   610.011 Per construcció d’obres de Consorci Portal Costa Brava 15.073 7.468 (7.605) 49,5 
444   610.012 Per construcció d’obres de Consell Català de l’Esport 1.310 1.573 263 120,1 
         

121 64   Inversions en mobiliari i estris 3.513 1.068 (2.445) 30,4 

  640 640.0001 Inversions en mobiliari i estris 3.513 1.068 (2.445) 30,4 
         

121 65   Inversions en equips de procés de dades i telecomunicacions 4.022 4.318 296 107,4 

  650 650.0001 Inversions en equips de procés de dades i telecomunicacions 4.022 4.318 296 107,4 
         

 66   Inversions en béns destinats a l’ús general 443.472 381.522 (61.950) 86,0 

  660  Actuac. i invers. destinades a l’ús general per mandat 443.472 381.522 (61.950) 86,0 
511   660.0001 Per construcció d’obres de l’ACA 1 0 (1) 0,0 
521   660.0002 Per construcció d’obres de la DG Carreteres 223.606 181.273 (42.333) 81,1 
522   660.0003 Per construcció d’obres de la DG Transport Terrestre 216.539 189.902 (26.637) 87,7 
524   660.0004 Per construcció d’obres de la DG de Ports, Aeroports i Costes 2.715 2.346 (369) 86,4 
525   660.0004 Per construcció d’obres de la DG de Ports, Aeroports i Costes 515 7.957 7.442 * 
544   660.0005 Per construcció d’obres de la DG d’Arquitectura i Paisatge 43 44 1 102,3 
544   660.0006 Per construcció d’obres de Consorci Port de Mataró 30 0 (30) 0,0 
551   660.0001 Per construcció d’obres de l’ACA 23 0 (23) 0,0 
         

 69   Despeses d’establiment, formalització de deutes i altres 26.973 27.488 515 101,9 

  690  Despeses d’establiment, formalització de deutes i altres 26.973 27.488 515 101,9 
121   690.0001 Per despeses financeres de Presidència 229 0 (229) 0,0 
   690.0002 Per despeses financeres de Vicepresidència 0 315 315 - 
   690.0003 Per construcció d’obres de FGC 0 227 227 - 
211   690.0004 Per despeses financeres de Justícia 216 330 114 152,8 
212   690.0005 Per despeses financeres de Justícia 38 98 60 257,9 
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ESTAT DE DESPESES 

Prog. Cap. 
i art. 

Conc. Aplicació  

Pressupost 
aprovat 

(A) 

Obligacions 
reconeg. 

(B) 

Desvia-
cions 

(B–A) 

Grau de
compliment 

(B×100/A) 
         

213   690.0006 Per despeses financeres de Justícia 225 448 223 199,1 
221   690.0006 Per construcció d’obres d’Interior, Relacions Instit. i Participació 0 21 21 - 
313   690.0003 Per despeses financeres d’Acció Social i Ciutadania 3 2 (1) 66,7 
315   690.0004 Per despeses financeres d’Acció Social i Ciutadania 74 127 53 171,6 
316   690.0005 Per despeses financeres d’Acció Social i Ciutadania 5 19 14 380,0 
323   690.0006 Per despeses financeres d’Acció Social i Ciutadania 12 267 255 *
421   690.0005 Per despeses financeres d’Educació 9.524 12.991 3.467 136,4 
521   690.0003 Per despeses financeres de la DG. Carreteres 15.830 11.879 (3951) 75,0 
522   690.0002 Per despeses financeres de la DG del Transport Terrestre 817 354 (463) 43,3 
524   690.0004 Per despeses financeres de la DG de Ports, Aeroports i Costes 0 158 158 - 
525   690.0004 Per despeses financeres de la DG de Ports, Aeroports i Costes 0 252 252 - 

         

 9   VARIACIÓ DE PASSIUS FINANCERS 134.620 142.114 7.494 105,6 
         

 91   Amortització de préstec en euros 95.700 95.676 (24) 100,0 

  910  Cancel·lació de préstecs en euros 95.700 95.676 (24) 100,0 
   910.0002 Cancel·lació de préstecs en euros d’ens de fora del sector 

públic 
95.700 95.676 (24) 100,0 

         

 95   Altres variacions de passius financers 38.920 46.438 7.518 119,3 

  951  Altres variacions de passius financers a curt termini 38.920 46.438 7.518 119,3 
   951.0001 Altres variacions de passius financers a curt termini 

(finançament d’obra amb contractistes) 
38.920 38.920 0 100,0 

-     Altres variacions de passius financers a llarg termini 
(finançament d’obra amb contractistes) 

0 7.518 7.518 

         

TOTAL DESPESES 1.113.425 1.093.621 (19.804) 98,2 

Imports en milers d’euros. 
Font: Liquidació del pressupost elaborada per GISA. 
* Percentatges superiors al 999,9%, en valor absolut. 

 
GISA ha presentat una liquidació de l’estat de despeses en funció de la classificació eco-
nòmica d’aquestes. En canvi, en la Llei 4/2007, del 4 de juliol, de pressupostos de la Gene-
ralitat de Catalunya per al 2007 el pressupost de GISA està presentat i aprovat amb una 
classificació per programes. Per tant, cal que GISA presenti la liquidació del pressupost 
d’acord amb la classificació per programes, tal com s’aprova en l’esmentada Llei. 
 
Cal remarcar que la partida Manteniment de l’immobilitzat, de 37.000 €, es registra en la 
Liquidació del pressupost en l’aplicació 227.0009 dins l’article Material, subministraments i 
altres, mentre que en la Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2007 es 
troba registrada en l’aplicació 213.0009, dins l’article Conservació i reparació. A part 
d’aquesta incidència la resta del pressupost es liquida correctament. 
 
A continuació es realitza l’anàlisi de la liquidació presentada per GISA: 
 

Capítol 2, Despeses de Béns corrents i serveis 
 
Hi havia una previsió de 93,27 M€ i es liquida un import de 110,69 M€, el que suposa una 
desviació positiva de 17,42 M€, concentrada principalment en el concepte 227 correspo-
nent als Treballs realitzats per altres empreses, amb una desviació de 17,03 M€. Dins d’a-
quest concepte, la principal desviació correspon als Estudis i treballs tècnics, previstos en 
84,32 M€ i liquidats per 96,77 M€. La desviació de 12,46 M€ s’explica, d’una banda, per 
l’augment de determinades despeses com les de control de qualitat de les obres i les de 
direcció de coordinació de seguretat i salut i, d’altra banda, per despeses liquidades i no 
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previstes, corresponents a despeses assumides en un inici per GISA, però que després 
refactura al concessionari o superficiari, que és qui ha d’assumir la despesa. Aquestes 
despeses ascendeixen a 10,71 M€ i, com que són posteriorment refacturades, no tenen 
impacte en resultats.  
 

Capítol 6, Inversions reals 
 
S’havien previst inversions per import de 871,10 M€, que representa el 78,2% del pres-
supost, i es liquiden 825,74 M€, que suposa un 94,8% d’execució. Tot seguit es fa una anà-
lisi d’aquest capítol per articles: 

 

Article 61, Inversions en edificis i altres construccions 
 
La previsió inicial era de 393,12 M€ i recollia diferents inversions a realitzar per mandat de 
diferents departaments, empreses i altres ens de la Generalitat de Catalunya que es 
registren en aquest programa perquè corresponen a actuacions destinades a l’ús propi 
d’aquests departaments, empreses o altres ens. L’import liquidat ha estat de 411,34 M€, 
que suposa una desviació positiva de 18,22 M€. A continuació s’analitzen les desviacions 
més significatives: 

 
• Per construcció de l’edifici corporatiu de GISA: no s’havia previst cap import per aquest 

concepte però finalment es liquida una despesa de 8,09 M€, que correspon al cost dels 
terrenys adquirits a FGC per a la construcció de la nova seu social de GISA. Es 
considera que en el pressupost ja s’hauria d’haver pressupostat aquest import donat 
que el 28 de juliol del 2006 es va signar el compromís de compravenda de diferents 
finques urbanes situades al carrer dels Vergós, cantonada Via Augusta i Cardenal de 
Sentmenat, amb la finalitat de construir-hi la nova seu corporativa de GISA. En aquest 
compromís de compravenda es va acordar que el preu de la compravenda seria de 
8 M€. 

 
Aquest compromís de compravenda va ser elevat a públic el 9 d’octubre del 2007 i 
inscrit en el Registre de la Propietat el 10 de desembre del 2007. Així doncs, l’operació 
es troba correctament liquidada en el pressupost. 

  

• Construcció d’obres del Servei Català de la Salut, dins el programa 412, Atenció espe-
cialitzada de salut: s’havien previst 28,03 M€ i es liquiden 36,01 M€. La diferència, 
7,98 M€ és deguda, bàsicament, a la major execució d’obra en l’Hospital Prínceps d’Es-
panya de la Ciutat Sanitària de Bellvitge, ja que es van preveure per 4,33 M€ per a l’any 
2007 i es van liquidar 8,39 M€.  

 
• Construcció d’obres del Departament d’Educació: hi havia una previsió de 180,23 M€ i 

es liquiden 193,19 M€, que suposa una desviació positiva de 12,96 M€, que ve expli-
cada bàsicament per la despesa de 8,63 M€ corresponents a la part executada de 
l’encàrrec rebut segons Acord de Govern del 29 de maig del 2007. En aquest Acord 
s’encomana a GISA l’execució per compte de la Generalitat de Catalunya de les obres 
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de RAM (reforma, adequació i millora) del Departament d’Educació per un import de 
10,0 M€, per l’any 2007. Donada la reiteració d’aquestes obres del RAM, la Sindicatura 
de Comptes de Catalunya considera que haurien d’estar previstes cada any. 

 

Article 66, Inversions en béns destinats a l’ús general 
 
Aquest article recull les inversions en nom dels diferents departaments de la Generalitat i 
altres entitats i que tenen un ús general. En aquest article hi havia una previsió de 
443,47 M€ i s’han liquidat 381,52 M€, el que suposa un grau d’execució del 86,0%. Les 
principals desviacions que es produeixen es comenten tot seguit d’acord amb el mandatari 
de l’actuació: 

 
• Obres de la Direcció General de Carreteres: de la previsió inicial de 223,60 M€, es liqui-

den finalment obres per import de 181,27 M€, que suposa una desviació negativa de 
42,33 M€. Aquesta desviació, s’explica bàsicament per la que es produeix en les obres 
de desdoblament de la carretera C-31 al tram Palamós-Palafrugell ja que s’havia previst 
una despesa de 32,97 M€, i s’ha liquidat una despesa de 0,87 M€, corresponents a 
l’execució d’alguns dels contractes complementaris del principal de l’obra.  

 
La desviació s’explica pel fet que aquesta obra és una de les obres realitzades per 
GISA mitjançant el règim d’abonament total del preu (mètode alemany que consisteix en 
el pagament mitjançant una única certificació al finalitzar les obres). Per a l’exercici 
2007, s’havia previst efectuar un pagament parcial per l’import de les relacions valo-
rades emeses, tal com va succeir en l’exercici 2006, però finalment la Generalitat de 
Catalunya no va autoritzar la realització d’aquest pagament, a diferència de l’any 2006, 
fet que explica la desviació que s’ha produït en la liquidació d’aquest article.  

 
• Direcció General del Transport Terrestre: es liquida una despesa de 189,90 M€, que 

suposa una desviació negativa de 26,64 M€ respecte a la previsió inicial que era de 
216,54 M€. Aquesta desviació és conseqüència de l’efecte net de diverses desviacions 
negatives i positives. A continuació es detallen les més significatives:  

 
Pel que fa a les desviacions negatives, les més remarcables corresponen a les obres de 
soterrament del FGC a Pallejà, i a les obres de perllongament de la línia de FGC a Ter-
rassa, que tenien una previsió conjunta de 41,97 M€ i de les quals no s’ha liquidat cap 
import.  
 
Cal remarcar que aquestes obres també són obres d’abonament total del preu (paga-
ment mitjançant una única certificació al finalitzar les obres) i, tal com s’esmenta en 
l’explicació de la desviació en la liquidació de les obres de la Direcció General de Car-
reteres, tot i que també es preveien realitzar pagaments parcials mitjançant relacions 
valorades, finalment la Generalitat de Catalunya no va autoritzar durant l’exercici 2007 la 
realització d’aquests pagaments parcials fet que explica que no es liquidi cap despesa 
per aquestes dues obres. 
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Les desviacions positives més significatives han estat les següents: 

• 

• 

Alimentació elèctrica del futur servei ferroviari a l’Anoia i el Bages dels FGC. S’havia 
previst una despesa de 6,52 M€ i es liquiden 15,07 M€, que suposa una desviació 
positiva de 8,54 M€. 
 
Estacions i instal·lacions Horta - Vall d’Hebron de la línia 5 dels FMB. S’havia previst, 
una despesa de 8,63 M€ i es liquiden 13,59 M€. Això suposa una desviació positiva 
de 4,96 M€. 

 

Article 69, Despeses d’establiment, formalització de deutes i altres 
 
En aquest article s’havia registrat una previsió inicial de 26,97 M€, i s’ha liquidat una 
despesa de 27,49 M€ el que suposa un grau d’execució del 101,9%. En aquest article es 
recull bàsicament l’import a satisfer pels interessos dels deutes contrets. Donada l’evolució 
del tipus d’interès a l’alça durant l’exercici 2006 i d’un saldo viu d’endeutament inferior al 
previst, s’ha produït un increment del cost financer en un 1,9% respecte del previst.  
 
Cal remarcar que en la liquidació de l’exercici 2007 aquest article es presenta desglossat i 
imputat al programa corresponent a la despesa finançada, fet que no es produïa en la 
Liquidació del pressupost de l’exercici 2006.  
 

Capítol 9, Variació de passius financers 
 
hi havia una previsió de 134,62 M€ que representa el 12,1% del pressupost, i es liquida 
una despesa de 142,11 M€, que suposa un grau d’execució del 105,6% i una desviació 
positiva de 7,49 M€. Aquesta desviació correspon a l’amortització del crèdit amb els con-
tractistes a llarg termini que durant l’exercici 2007 s’ha amortitzat en la seva totalitat, men-
tre que en el moment de formalitzar el pressupost només s’havia previst l’amortització dels 
crèdits a curt termini formalitzats amb contractistes. 

 
 
4. FISCALITZACIÓ DE LA CONTRACTACIÓ 

4.1. NORMATIVA APLICABLE 
 
GISA se sotmet a les prescripcions del Reial decret legislatiu 2/2000, del 16 de juny, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei de contractes de les administracions públiques, d’a-
cord amb el que estableix l’article 2.1, és a dir, pel que fa a les prescripcions relatives a la 
capacitat de les empreses, publicitat, procediments de licitació i formes d’adjudicació, per 
als contractes d’obres, de subministrament, de consultoria i assistència i de serveis de 
quantia igual o superior, amb exclusió de l’IVA, als imports següents: 
 
• si es tracta de contractes d’obres, 5.278.000 €. 
• si es tracta de qualssevol dels altres contractes esmentats, 211.000 €. 
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Per a la resta de contractes, és a dir, els inferiors als imports esmentats, GISA ha d’ade-
quar la seva contractació als principis generals de contractació continguts en les directives 
comunitàries i en la normativa espanyola de contractació. Per la fiscalització d’aquests 
contractes, s’han tingut en compte els criteris establerts en la Instrucció relativa als criteris 
a emprar en els informes en matèria de contractació, aprovada pel Ple de la Sindicatura el 
21 de setembre del 2005, i tramesa a les entitats afectades. 
 
A més, el conveni entre la Generalitat i GISA, modificat el 28 d’abril del 2000, regula en la 
clàusula cinquena els encàrrecs d’obres, serveis i contrapartides en l’apartat referit a la 
licitació, i ho fa en el mateix sentit que ho fa el TRLCAP.  
 
 
4.2. INFORMACIÓ SOBRE LA CONTRACTACIÓ DE GISA DE L’EXERCICI 2007 
 
Per a la realització de la present fiscalització s’han obtingut els llistats de contractes adju-
dicats durant l’exercici 2007, i s’ha diferenciat entre contractes d’execució d’obra i contrac-
tes d’assistència tècnica. A més, també s’ha obtingut el llistat dels serveis no relacionats 
directament amb les obres, tramitats en el mateix exercici.  
 
Del llistat de les adjudicacions efectuades en el 2007 s’ha fet la distinció entre contractes 
subjectes i no subjectes a l’article 2.1 del TRLCAP. El resum, d’acord amb aquest criteri, és 
el següent:  
 
OBRES Obert 

concurs 
Negociat 

sense 
publicitat 

Negociat sense 
publicitat i sols 

una oferta *

Total Obert 
concurs

Negociat 
sense 

publicitat 

Negociat sense 
publicitat i sols 

una oferta * 

Total

 Nombre de contractes Nombre de contractes % 

Subjectes 2.1 27 3 17 47 9,4 6,3 10,2 9,4

No subjectes 2.1 259 45 150 454 90,6 93,7 89,8 90,6

Total nombre contractes 286 48 167 501 100,0 100,0 100,0 100,0

 Import d’adjudicació dels contractes Import d’adjudicació dels contractes % 

Subjectes 2.1 1.269.697 24.120 391.480 1.685.297 72,7 57,9 85,4 75,0

No subjectes 2.1 477.809 17.524 66.915 562.248 27,3 42,1 14,6 25,0

Total import contractes 1.747.506 41.644 458.395 2.247.545 100,0 100,0 100,0 100,0

 Import mitjà dels contractes   

Subjectes 2.1 47.026 8.040 23.028 35.857   

No subjectes 2.1 1.845 389 446 1.238   

Total import mitjà 6.110 868 2.745 4.486   

Imports dels contractes en milers d’euros. 
* Només s’inclouen els negociats sense publicitat i sols una oferta fins al setembre. Els corresponents als tres mesos restants, 
s’inclouen dins dels Negociats sense publicitat. 

 
Els llistats de què es va disposar per a l’any 2007, pels contractes adjudicats per proce-
diment negociat sense publicitat a partir del setembre, a causa del canvi de sistema infor-
màtic SAP, no distingeixen entre si aquests tenen una o més ofertes (els classifiquen com 
adjudicats per procediment negociat sense publicitat (amb ofertes)). Per això el resum de 
contractes, pel que fa a l’adjudicació del procediment negociat sense publicitat, no recull 
exactament el nombre de contractes de cada tipologia. 
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ASSISTÈNCIA TÈCNICA Obert 
concurs

Restringit
concurs

Negociat sense 
publicitat

Negociat sense 
publicitat i sols 

una oferta *

Total Obert 
concurs

Restringit
concurs

Negociat sense 
publicitat

Negociat sense 
publicitat i sols 

una oferta *

Total 

 Nombre de contractes Nombre de contractes % 

Subjectes 2.1 166 3 5 9 183 36,7 60,0 1,4 9,3 20,0 

No subjectes 2.1  286 2 355 88 731 63,3 40,0 98,6 90,7 80,0 

Total nombre contractes 452 5 360 97 914 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Import d’adjudicació dels contractes Import d’adjudicació dels contractes % 

Subjectes 2.1 109.367 1.590 3.210 5.529 119.696 78,1 82,9 23,8 52,5 72,1 

No subjectes 2.1  30.639 328 10.282 4.993 46.242 21,9 17,1 76,2 47,5 27,9 

Total import contractes 140.006 1.918 13.492 10.522 165.938 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Import mitjà dels contractes  

Subjectes 2.1 659 530 642 614 654  

No subjectes 2.1 107 164 29 57 63  

Total import mitjà 310 384 37 108 182      

Imports dels contractes en milers d’euros. 
* Només s’inclouen els negociats sense publicitat i sols una oferta fins al setembre. Els corresponents als tres mesos restants s’inclouen dins dels Negociats sense publicitat.
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Com s’observa, el nombre de contractes que estan subjectes a l’article 2 del TRLCAP és 
del 9,4% en obres i del 20,0% en assistència tècnica, mentre que per import, en obres 
suposa el 75,0% i en assistència tècnica el 72,1%. S’observa, doncs que els contractes 
subjectes a l’article 2 del TRLCAP tenen una elevada importància quant al volum global 
d’adjudicacions de GISA, però es concentren en un nombre poc elevat de contractes. En 
total, hi ha quaranta-set contractes d’obres i cent vuitanta-tres d’assistència tècnica sub-
jectes a l’article 2 del TRLCAP que ascendeixen a 1.685,30 M€ i a 119,70 M€, respec-
tivament. 
 
Pel que fa als contractes d’obres, dels cinc-cents un contractes adjudicats, dos-cents 
trenta-quatre corresponen a contractes d’execució d’una obra principal i ascendeixen a 
1.608,07 M€, setanta-tres corresponen a contractes d’obres complementàries d’una obra 
principal, que ascendeixen a 86,61 M€, cent quaranta-vuit corresponen a contractes de 
modificacions d’una obra principal, que ascendeixen a 413,37 M€ i, quaranta-sis corres-
ponen a contractes d’assistència tècnica de redacció del projecte i de construcció de 
l’obra conjuntament, que ascendeixen 139,50 M€. Així, per nombre de contractes, un 
44,1% del total corresponen a complementaris i modificacions d’una obra principal, si bé 
en import suposen tan sols un 22,2% de l’import total adjudicat. 
 
Respecte del procediment emprat en l’adjudicació dels contractes d’obres i d’assistència 
tècnica, el 78,2% de l’import total dels contractes s’han adjudicat mitjançant el proce-
diment obert i forma de concurs, el 0,1% s’ha adjudicat mitjançant procediment restringit i 
forma de concurs, el 2,3% s’ha adjudicat mitjançant procediment negociat sense publicitat 
i, la resta, el 19,4%, s’ha adjudicat per procediment negociat sense publicitat amb una sola 
oferta. Aquests percentatges varien sensiblement si s’analitzen de forma separada els 
contractes d’obres i els d’assistència tècnica: 
 
• El 77,7% de l’import dels contractes d’obra s’adjudica mitjançant procediment obert per 

concurs, l’1,9% s’adjudica mitjançant un procediment negociat sense publicitat i, la res-
ta, un 20,4%, s’adjudica per procediment negociat sense publicitat amb una sola oferta. 

 
• El 84,4% de l’import dels contractes d’assistència tècnica s’adjudica mitjançant proce-

diment obert i forma de concurs, l’1,2% mitjançant procediment restringit (forma de con-
curs), el 8,1%, mitjançant procediment negociat sense publicitat i, el 6,3% per proce-
diment negociat sense publicitat amb una sola oferta. 

 
L’evolució del nombre i import dels contractes en els anys 2006 i 2007 és la següent:  
 
 Nombre de contractes 
 Any 2006 Any 2007 
Procediment emprat Nombre % sobre total Nombre % sobre total 

Variació
2007/2006 %

Obert concurs 754 50,5 738 52,2 (2,1)
Restringit concurs 0 0 5 0,3 - 
Negociat sense publicitat 438 29,3 408 28,8 (6,8)
Negociat sense publicitat i una oferta 302 20,2 264 18,7 (12,6)
Total 1.494 100,0 1.415 100,0 (5,3)
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 Import dels contractes 
 Any 2006 Any 2007 
Procediment emprat Import % sobre total Import % sobre total 

Variació
2007/2006 %

Obert concurs 1.975.315 93,1 1.887.512 78,2 (4,4)
Restringit concurs 0 0,0 1.918 0,1 - 
Negociat sense publicitat 29.681 1,4 55.136 2,3 85,8 
Negociat sense publicitat i una oferta 117.217 5,5 468.917 19,4 300,0 
Total 2.122.213 100,0 2.413.483 100,0 13,7 
Imports en milers d’euros. 

 
Com s’observa, en l’exercici 2007 es produeix una disminució del 5,3% en el nombre de 
contractes adjudicats (setanta-nou contractes menys que en l’any 2006) mentre que aug-
menta l’import dels contractes en un 13,7% respecte del 2006 (es passa de 2.122,21 M€ 
adjudicats en l’any 2006 a 2.413,48 M€ en l’any 2007).  
 
Quant als adjudicataris, durant l’exercici 2007 els més significatius per import acumulat de 
contractació, tant d’obres com d’assistència tècnica, han estat els següents: 
 
Entitat  
adjudicatària 

Import  
total per 

adjudicatari 

% import  
sobre total 

adjudicacions 

% 
acumulat 

sobre total

Cedinsa Concessionària, SA 708.297 29,3 29,3

UTE Túnel Sabadell (Acciona Infraestructuras, SA, Comsa, SA i Acsa, Obras e 
Infraestructuras, SA) 

218.116 9,0 38,3

Hospital de Bellvitge UTE (Acciona Infraestructuras, SA, Corsán-Corviam 
Construcción, SA i Proinosa, Promoción e Ingeniería de Obras, SA) 

55.360 2,3 40,6

UTE L9 Llobregat – Fira (Necso Entrecanales Cubiertas, SA, Dragados Obras y 
Proyectos, SA, Comsa, SA i Sorigué, SA) 

38.928 1,6 42,2

UTE Gorg (Dragados Obras y Proyectos, SA, Necso Entrecanales Cubiertas, SA, 
Comsa, SA, ACS Proyectos Obras y Construcciones, SA i Sorigué, SA) 

31.155 1,3 43,5

UTE Aeròdrom Alguaire (Dragados, SA i Obrum Urbanismo y Construcciones, SLU) 29.452 1,2 44,7

UTE Túnel Aeroport II (FCC Construcción, SA, Scrinser, SA, Obrascón Huarte Laín, 
SA, Ferrovial Agroman, SA i Copisa, Constructora Pirenaica, SA) 

27.311 1,2 45,9

ThyssenKrupp Elevadores, SL 25.507 1,1 47,0

UTE L9 Estacions (Dragados, Obras y Proyectos, SA, Necso, Entrecanales Cubier-
tas, SA i ACS, Proyectos Obras y Construcciones, SA) 

24.925 1,0 48,0

Copcisa, SA  24.434 1,0 49,0

Resta d’adjudicataris 1.229.998 51,0 100,0

Total adjudicacions 2007 2.413.483  

Imports en milers d’euros. 
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir dels llistats de GISA. 

Com s’observa en el quadre, els deu adjudicataris més significatius suposen un 49,0% de 
l’import total adjudicat durant l’exercici 2007. En aquests casos tots són contractes d’exe-
cució d’obres: el primer contracte correspon a la concessió per a la redacció dels pro-
jectes constructius, la construcció i explotació de l’Eix Transversal, en el tram Cervera - 
Caldes de Malavella. El segon adjudicatari correspon a contractes d’execució d’obres pel 
perllongament dels FGC a Sabadell, els adjudicataris quart, cinquè, setè i novè corres-
ponen a execució d’obres de la línia 9 del metro de Barcelona i, la resta, corresponen a 
ampliació i/o rehabilitació d’hospitals, i renovació d’escales mecàniques a la xarxa del 
metro de Barcelona.  
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4.2.1. Contractació general de béns i serveis de l’exercici 2007 
 
Dins la contractació general de béns i serveis de l’exercici 2007 s’inclouen, tant el que 
GISA anomena comandes com el que anomena altres contractes.  
 
En la tipologia de comandes s’inclouen totes aquelles compres de béns per a ús intern o 
recepció de serveis, com ara el servei de missatgeria, el servei de treball temporal, els 
lloguers de les oficines i les despeses de comunitat, els serveis d’assessoria, els anuncis 
als diaris oficials, i assistències tècniques d’imports inferiors al límit per poden ser con-
siderats contractes menors.  
 
En els altres contractes s’inclouen contractes per a la implantació del nou sistema de ges-
tió basat en SAP, estudis diversos, llicències de programari, serveis de suport a sistemes, 
assessoraments a l’oficina tècnica de GISA, assistències jurídiques diverses, obres de re-
forma diverses en les oficines de GISA, etc. En general, s’inclouen conceptes genèrics 
relatius a l’activitat de GISA, no imputables directament a una obra o projecte concret, tot i 
que també s’observen assistències tècniques d’obres concretes de petits imports. 
 
Durant l’any 2007 s’han tramitat mil dues-centes vuitanta-vuit comandes i cinquanta-vuit al-
tres contractes, que ascendeixen a 12,95 M€ i 5,04 M€, respectivament, és a dir, 17,99 M€ 
en total. 
 
La contractació de les comandes es realitza, en general, pel procediment negociat sense 
publicitat amb una sola oferta i, en la majoria d’aquests casos, no es formalitza cap con-
tracte. Pel que fa a la tramitació dels altres contractes, en un cas ha estat per procediment 
obert i forma de concurs i ascendeix a 1,59 M€, quaranta-un s’han tramitat per procediment 
negociat sense publicitat i ascendeixen 1,08 M€ i, els setze restants s’han adjudicat de 
forma directa i ascendeixen 2,37 M€. 
 
A continuació es fa una anàlisi de les comandes i els altres serveis de forma separada i 
detallada. 
 

Comandes 
 
En total, durant l’any 2007 s’han tramitat mil dues-centes vuitanta-vuit comandes, que 
ascendeixen a 12,95 M€, que representa una disminució d’un 82,7% respecte de l’exercici 
2006. Aquesta disminució és perquè en l’exercici 2006 es van incloure com a comandes 
una bona part de les actuacions d’emergència realitzades arran de l’esllavissada a la cua 
de maniobres en les obres de la línia 5 del metro de Barcelona al barri del Carmel, que 
ascendien a 20,27 M€. 

Hi ha setanta-sis comandes que ascendeixen a 7,74 M€ i són superiors a 12.020 €, de les 
quals trenta-dues són superiors a 30.051 € i ascendeixen a 6,86 M€.  

Les mil dues-centes dotze comandes restants són inferiors a 12.020 €, ascendeixen a 
5,21 M€ i, s’ha vist que en la seva majoria es tracta d’assistència tècnica per a les obres 
que gestiona GISA, assessorament jurídic i despeses de manteniment i de compra de 
material d’oficina, principalment. 

43 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 32/2010 

Les deu comandes més significatives per import, que representen un 38,5% del total, són 
les següents: 
 
Clau 
licitació 

Descripció Import 
comanda 

Adjudicació acu-
mulada sobre 

total adjudicat %  

Entitat 
adjudicatària 

CO1053978 Compensació en concepte de participació al 2007 segons 
l’aplicació del que disposa en el paràgraf primer de la 
Base Vuitena del conveni entre GISA i IFERCAT 

1.574 12,2 IFERCAT 

029700 Compensació en concepte de participació segons l’aplica-
ció del que disposa en el paràgraf primer de la Base 
Vuitena del conveni entre GISA i IFERCAT 

974 19,7 IFERCAT 

028820 Servei de treball temporal durant l’any 2007 469 23,3 ADECCO, TT, 
SA 

029075 Lloguer de les oficines de les plantes 16 i 17 del carrer 
Tarragona i de 20 places de pàrquing 

418 26,5 Torre 
Tarragona 

030101 Lloguer de les oficines de Josep Tarradellas 20-30 1a 
planta i pàrquing per al període del 25 d’abril del 2007 a 
31 de desembre del 2007 

332 29,1 Josel, S.L. 

029074 Pels serveis prestats a GISA l’any 2006 d’assessorament 
tècnic i gestió en obres d’infraestructures hidràuliques que 
gestiona aquesta i altres despeses de gestió corrent 

279 31,2 REGSA 

030427 Reparació dels danys causats a la xarxa de distribució de 
gas natural propietat de Gas Natural Distribución, SDG, SA 
als carrers Sigüenza, Conca de Tremp i Passatge Calafell 
al barri del Carmel de Barcelona 

265 33,3 Gas Natural, 
Distribución 
SDG, SA 

CO1051613 Lloguer de les oficines del 3r 6a, 7a i 8a, per al període de 
l’1 d’octubre del 2007 al 30 de setembre del 2008 

250 35,2 Josel, S.L. 

CO1051833 Lloguer de les oficines del 3r 6a, 7a i 8a, per al període de 
l’1 d’octubre del 2007 al 30 de setembre del 2008 

216 36,9 NN Renta, SA 

029574 Serveis jurídics d’assessoria general de la companyia i 
Secretaria del Consell d’Administració per a l’any 2007 

209 38,5 Roca Junyent 
Advocats, SL 

Total 4.986   

Imports en milers d’euros, IVA inclòs. 
Font: Extret dels llistats de contractació facilitats per GISA per a l’exercici 2007. 

 
En l’exercici 2007 les comandes més significatives corresponen als serveis prestats per 
REGSA a GISA, al lloguer de les oficines i als serveis de treball temporal, la facturació 
d’IFERCAT a GISA en concepte de compensació de despeses assumides per IFERCAT 
d’acord amb el conveni signat entre ambdues, l’import pagat a Gas Natural en concepte 
de reparació dels danys causats a la xarxa de distribució de gas natural com a conse-
qüència de l’esllavissada al barri del Carmel, i a serveis d’assessoria jurídica per l’exercici 
2007. S’ha de dir que els serveis prestats per REGSA a GISA o la facturació d’IFERCAT a 
GISA no es consideren pròpiament comandes. 
 

Altres contractes 
 
Dels cinquanta-vuit expedients considerats altres contractes n’hi ha un de subjecte a 
l’article 2 del TRLCAP que s’ha tramitat mitjançant procediment negociat sense publicitat i 
sense sol·licitud d’ofertes. 
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De la resta, n’hi ha un d’adjudicat per procediment obert i forma de concurs, i quaranta-un 
que s’han adjudicat per procediment negociat sense publicitat i quinze que s’han adjudicat 
de forma directa. El resum és el següent: 
 
• Tots els contractes tramitats per procediment negociat sense publicitat són inferiors a 

30.051 € i, per tant, tramitats de forma correcta. 
 
• Pel que fa als quinze contractes adjudicats de forma directa, tots són superiors a 

12.020 € i, d’aquests, onze són també superiors a 30.051 €. 
 
• Per tant, atenent exclusivament al seu import, en quaranta-dos dels cinquanta-vuit altres 

contractes s’utilitza el procediment previst en la normativa de contractació. 
 
Els cinc altres contractes més significatius per import d’adjudicació, que representen un 
24,1% del total corresponen a diversos treballs d’assistència tècnica i de suport, tant per 
les obres com pels sistemes informàtics i són els següents: 
 
Clau 
licitació 

Procediment 
adjudicació 

Descripció  Import 
adjudicació

Adjudicació 
acumulada sobre 
total adjudicat % 

Empresa 
adjudicatària 

029278 Concurs 
públic 

Servei de manteniment i suport de la infraes-
tructura tecnològica dels sistemes d’infor-
mació de GISA/REGSA/IFERCAT 2007-2009 

1.594 31,6 Unitronics Comuni-
caciones, SA 

029791 Negociat 
directe 

Suport a la posada en marxa del Centre 
Penitenciari Brians-2, Clau: E1-JNP-99285  

884 49,2 CAT Desenvolupa-
ment de Concessions 
Catalanes, SL 

029324 Negociat 
directe 

Posada en marxa i estabilització del sistema 
SPEC 

365 56,4 Vanture Corporate 
Group, SA 

028824 Negociat 
directe 

Assistència tècnica per a la realització dels 
informes - certificats amb la corresponent 
inspecció a diversos edificis del barri del 
Carmel 

214 60,7 2 Buxadé, Margarit, 
Ferrando, SL 

029096 Negociat 
directe 

Treballs de testificació, anàlisi i interpretació 
de sondeigs mecànics de la línia 9 del Metro 

205 64,7 Institut Geològic de 
Catalunya 

Total 3.262   

Imports en milers d’euros, IVA inclòs. 
Font: Llistats de contractació facilitats per GISA per a l’exercici 2007. 

 
 
4.3. MOSTRA FISCALITZADA DE L’EXERCICI 2007 
 
4.3.1. Mostra dels contractes d’obra i d’assistència tècnica 
 
Les mostres s’han obtingut a partir dels llistats de contractes adjudicats per GISA durant 
l’exercici 2007, diferenciant entre els contractes d’obra i els d’assistència tècnica. També 
s’han classificat els contractes en funció de la seva subjecció o no a l’article 2 del TRLCAP 
i s’han distingit segons els procediments emprats (procediment obert forma de concurs, 
restringit, negociat sense publicitat, negociat sense publicitat amb una sola oferta, i con-
tractes menors). Així, un cop estratificada la població, s’han seleccionat els expedients de 
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major import i, la resta, de forma aleatòria i s’ha obtingut una cobertura del 41,7%. El nom-
bre i import dels expedients analitzats, i les cobertures obtingudes, es mostren a conti-
nuació. 
 
  MOSTRA SELECCIONADA 

  OBRES 

  Subjectes 2.1 No subjectes 2.1 Total

  Nombre de contractes 

Concurs 2 0 2
Negociat sense publicitat 1 1 2
Negociat sense publicitat i una oferta 2 1 3
Total 5 2 7

  Import dels contractes seleccionats 

Concurs 926.413 0 926.413
Negociat sense publicitat 8.005 1.676 9.681
Negociat sense publicitat i una oferta 51.327 2.635 53.962
Total 985.745 4.311 990.056

  % de la mostra seleccionada sobre l’import total 

Concurs 73,0 0,0 53,0
Negociat sense publicitat 33,2 9,6 23,2
Negociat sense publicitat i una oferta 13,1 3,9 11,8
Total 58,5 0,8 44,1

  ASSISTÈNCIA TÈCNICA 

  Subjectes 2.1 No subjectes 2.1 Total

  Nombre de contractes 

Concurs 2 0 2
Restringit 1 0 1
Negociat sense publicitat 1 2 3
Negociat sense publicitat i una oferta 1 1 2
Total 5 3 8

  Import dels contractes seleccionats 

Concurs 12.601 0 12.601
Restringit 889 0 889
Negociat sense publicitat 1.002 453 1.455
Negociat sense publicitat i una oferta 1.975 189 2.164
Total 16.467 642 17.109

  % de la mostra seleccionada sobre l’import total 

Concurs 11,5 0,0 9,0
Restringit 55,9 0,0 46,3
Negociat sense publicitat 31,2 4,4 10,8
Negociat sense publicitat i una oferta 35,7 3,8 20,6
Total 13,8 1,4 10,3

Imports dels contractes en milers d’euros. 

Pel que fa a la mostra de contractes d’assistència tècnica adjudicats per procediment ne-
gociat sense publicitat, inferiors als límits de l’article 2.1, s’han seleccionat dos expedients 
s’ha obtingut una mostra del 4%, ja que dels tres-cents cinquanta-cinc contractes adjudi-
cats per procediment negociat sense publicitat, només vint-i-tres superen els 30.050,61 €, 
import a partir del qual, si no hi ha altres raons que ho justifiquin, es recomana utilitzar un 
procediment obert amb publicitat. L’adjudicació de la resta de contractes inferiors a aquest 
import és correcta per aquest procediment negociat sense publicitat.  
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  TOTAL MOSTRA SELECCIONADA 

  OBRES I ASSISTÈNCIA TÈCNICA 

  Subjectes 2.1 No subjectes 2.1 Total

  Nombre de contractes 

Obert concurs 4 0 4
Restringit concurs  1 0 1
Negociat sense publicitat 2 3 5
Negociat sense publicitat i una oferta 3 2 5
Total 10 5 15

  Import dels contractes seleccionats 

Obert concurs 939.014 0 939.014
Restringit concurs 889 0 889
Negociat sense publicitat 9.007 2.129 11.136
Negociat sense publicitat i una oferta 53.302 2.824 56.126
Total 1.002.212 4.953 1.007.165

  % de la mostra seleccionada sobre l’import total 

Obert concurs 68,1 0,0 49,7
Restringit concurs 55,9 0,0 46,3
Negociat sense publicitat 33,0 7,7 20,2
Negociat sense publicitat i una oferta 13,4 3,9 12,0
Total 55,5 0,8 41,7

Imports dels contractes en milers d’euros. 

 
En concret, els expedients seleccionats i revisats han estat els següents: 
 
Obres subjectes 2.1 

Clau 
licitació 

Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació

Entitat 
adjudicatària 

Concurs públic 

029302 22.6.2007 Contracte de concessió per a la redacció dels 
projectes constructius, la construcció i l’explo-
tació de l’Eix Transversal. Tram: Cervera – Cal-
des de Malavella (C-25). Clau: AC-DC-05068 

708.297 Cedinsa Concessionària, SA 

CT1051300 20.12.2007 Execució de les obres de perllongament de la 
línia de FGC a Sabadell. Infraestructura. Clau: 
TF-02676.2 

218.116 UTE Túnel Sabadell (Acciona Infra-
estructuras, SA, Comsa, SA i Acsa, 
Obras e Infraestructuras, SA) 

Negociat sense publicitat 

CT1000334 18.9.2007 Execució de les obres del projecte complemen-
tari núm. 2 de ventilació i drenatge del túnel. 
Tram: L3: Canyelles - Trinitat Nova. Clau: 
TM-9500.2A-C2  

8.005 L3 Canyelles - Trinitat (Dragados 
Obras y Proyectos, SA i Benito 
Arno e Hijos, SA) 

Negociat sense publicitat i sols una oferta 

029474 26.4.2007 Execució de les obres del projecte modificat 
núm. 1 de la línia 9. Tram 1r i 2n. Subtram Llo-
bregat - Fira. Estacions. Clau: TM 00509.6B/
5F M1 

38.928 UTE L9 Llobregat - Fira (Necso 
Entrecanales Cubiertas, SA, 
Dragados Obras y Proyectos, SA, 
Comsa, SA i Sorigué, SA) 

030105 21.6.2007 Execució de les obres del projecte comple-
mentari núm. 1 de l’L9 del metro de Barcelona. 
Tram: 2n: Parc Logístic Zona Universitària. Sub-
tram: Bifurcació Fira. Clau: Tm-00509.5A-C1 

12.399 UTE L9 Hospitalet (FCC Construc-
ción, SA, COPISA, Constructora 
Pirenaica, SA i Construcciones 
Materiales y Pavimentos, SA) 

Imports en milers d’euros. 
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir dels llistats de contractes adjudicats durant l’exercici 2007. 
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Obres no subjectes 2.1 

Clau 
licitació 

Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació

Entitat 
adjudicatària 

Negociat sense publicitat  

029385 26.4.2007 Execució de les obres d’ampliació a dues línies 
infantil 1a fase CEIP Vilarromà de Palamós (Baix 
Empordà). Clau: PAG-03435.1 

1.676 Busquets Sitjà, SL 

Negociat sense publicitat i sols una oferta 

029460 26.4.2007 Execució de les obres del projecte modificat núm. 1 
de l’ATC, senyalització i PCC de la línia 9 del Metro 
de Barcelona. Clau: TM-02609.1-M1 

2.635 Siemens SA & Dimetronic, 
SA (UTE) 

Imports en milers d’euros. 
Font: Elaboració pròpia a partir dels llistats de contractes adjudicats durant l’exercici 2007. 

 
Assistència tècnica subjecta 2.1 

Clau 
licitació 

Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació

Entitat 
adjudicatària 

Concurs públic 

CT1051351 20.12.2007 Direcció de les obres de perllongament de la línia dels 
FGC a Sabadell. Infraestructura. Clau: TF-02676.2 

11.503 GPO Ingeniería SA & SGS 
TECNOS SA & Amberg 
Engineering AG (UTE) Ley 
18/1982 

029554 26.7.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’estudi in-
formatiu de perllongament de la línia 1 dels FMB. 
Tram: Fondo - Badalona Centre. Clau: EI-TM-07384 

1.099 Saitec, SA 

 

Restringit 

CT1049951 22.11.2007 Assistència tècnica per a la redacció del projecte 
bàsic i d’execució, l’estudi de seguretat i salut, 
l’estudi geotècnic, el pla de conservació i mante-
niment i el projecte d’activitats per a llicència am-
biental i posterior direcció d’obra per a la nova 
construcció de la comissaria de policia de la Ge-
neralitat – Mossos d’Esquadra, corresponent a la 
Seu Regional Camp de Tarragona i a l’Àrea Bàsica 
de Policia del Tarragonès. Clau: PC+DB.CTT-
06527 (2v) 

889 Robert Terradas Muntañola 

Negociat sense publicitat 

CT1051764 20.12.2007 Assistència tècnica per a la realització d’un estudi 
d’investigació i assessorament en temes estructurals 
de la línia 9 del metro de Barcelona i d’altres grans 
infraestructures gestionades per GISA. Clau: E21-
TM-00509 

1.002 Universitat Politècnica de 
Catalunya 

Negociat sense publicitat i sols una oferta 

030122 21.6.2007 Assistència tècnica per a la redacció del Pla espe-
cial i l’avantprojecte del Nou Hospital Doctor Josep 
Trueta, de Girona. Clau: A-HGG-06254 

1.975 UTE MAP - IDOM (MAP 
Arquitectos, SL i IDOM, 
Ingeniería y Sistemas, SA) 

Imports en milers d’euros. 
Font: Elaboració pròpia a partir dels llistats de contractes adjudicats durant l’exercici 2007. 
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Assistència tècnica no subjecta 2.1 

Clau 
licitació 

Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació

Entitat 
adjudicatària 

Negociat sense publicitat 

030349 20.7.2007 Assistència tècnica per a la redacció del projecte 
constructiu de millora local. Rehabilitació del túnel 
existent a la carretera C-16 entre els PK 115+205 i el 
PK 115+573. Tram: Guardiola de Berguedà. Clau: 
MB-06121.1 

238 Euro Geotècnica, SA 

028770 22.2.2007 Assistència tècnica per a la redacció del projecte 
bàsic i d’execució, l’estudi de seguretat i salut, el 
projecte d’activitats per a llicència ambiental, la ges-
tió de la tramitació de llicències, el projecte d’ender-
rocs i l’estudi geotècnic i posterior direcció d’obra. 
Clau: PC+DB.PNC-06423 (1v)  

215 Gustau Gili Galfetti 

Negociat sense publicitat i sols una oferta 

028382 9.1.2007 Direcció de les obres de la nova construcció de la 
seu de la Filmoteca de Catalunya (Barcelonès). 
Clau: FCA-06481 

189 MAP Arquitectos, SL 

Imports en milers d’euros. 
Font: Elaboració pròpia a partir dels llistats de contractes adjudicats durant l’exercici 2007. 

 

4.3.2. Mostra de la contractació general de béns i serveis 
 
Per a la selecció de la mostra s’han obtingut els llistats, tant de les comandes com dels 
altres contractes. S’ha distingit entre el llistat de comandes i contractes menors, i el llistat 
d’altres contractes. També s’ha efectuat una anàlisi de la concentració d’adjudicataris i 
s’han seleccionat aquells expedients que corresponien a proveïdors amb major import, així 
com altres proveïdors escollits a l’atzar o pel concepte de la despesa. Per import, les 
cobertures obtingudes han estat de l’11,2% per les comandes i els contractes menors i, del 
40,8% pels altres contractes. El nombre d’expedients seleccionats i l’import total per tipo-
logia d’expedients, són els següents: 
 

Tipus Nombre de proveïdors Nombre d’expedients  Import 

Comandes 8 77 740.350 
Contractes menors 16 96 709.379 
Altres contractes 7 14 2.056.037 
Total  31 187 3.505.766 

Imports en euros. 

 
En l’Annex 6.3 s’inclouen els expedients seleccionats corresponents al llistat de les co-
mandes i als contractes menors, en concret les setanta-set comandes i els noranta-sis con-
tractes menors assenyalats en el quadre anterior, és a dir, cent setanta-tres expedients. 
 
Dintre dels altres contractes, s’han seleccionat sis expedients adjudicats pel procediment 
negociat directe (dels quals n’hi ha un subjecte a l’article 2.1 de la TRLCAP), i vuit adju-
dicats per procediment negociat sense publicitat, que es troben també detallats en l’Annex 
6.3.  
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4.4. RESULTATS DE LA REVISIÓ DE LA CONTRACTACIÓ D’OBRES I ASSISTÈNCIES 

TÈCNIQUES 
 
De la revisió efectuada quant al procediment de contractació emprat per GISA es desprèn 
que, pel que fa a la major part dels aspectes analitzats, el procediment que segueix GISA 
en la contractació d’obres i assistències tècniques s’ajusta a la normativa de contractació 
aplicable. Tot i això, del treball realitzat es desprenen diverses observacions que es deta-
llen a continuació. 
 
 
4.4.1. Observacions relatives als expedients subjectes a l’article 2 del 

TRLCAP 
 
Dels expedients subjectes a l’article 2 del TRLCAP, se n’han analitzat deu (cinc d’execució 
d’obres i cinc d’assistència tècnica), que en total ascendeixen a 1.002,21 M€ (55,5% sobre 
el total, en import). Pel que fa al tipus de procediment emprat quant a la licitació, en quatre 
dels expedients seleccionats s’ha emprat un procediment obert i forma de concurs, en un 
s’ha emprat un procediment restringit i forma de concurs, en dos s’ha emprat un proce-
diment negociat sense publicitat i els tres restants s’han adjudicat per procediment ne-
gociat sense publicitat amb una sola oferta.  
 
Pel que fa als dos expedients seleccionats per haver estat adjudicats, segons el llistat de la 
selecció de la mostra, per procediment negociat sense publicitat (amb ofertes), un cop 
analitzats aquests expedients, s’ha vist que s’havien adjudicat de forma directa. La raó és 
la que s’assenyala en l’epígraf 4.2, en explicar els llistats de contractes. 
 
Així mateix cal assenyalar, respecte dels cinc contractes d’obra, que dos corresponen a 
obres complementàries d’un contracte principal i un a una modificació de contracte. Res-
pecte dels contractes complementaris s’ha verificat que, en la seva totalitat, no superen el 
20% de l’import del contracte principal, en el cas que s’hagin adjudicat de forma directa a 
l’adjudicatari de l’obra principal i el compliment de la resta de requisits exigits en l’article 
141 del TRLCAP. 
 
Les observacions respecte d’aquests expedients són les següents: 

 
• Plec de bases: 

 
En els expedients adjudicats pel procediment negociat sense publicitat no hi ha Plec 
de clàusules, quan la normativa així ho preveu, independentment del procediment 
d’adjudicació emprat. 

• 

• 
 

En els tres plecs de bases (claus CT1051351, 029554 i CT1049951) dels expedients 
corresponents a assistència tècnica, dins dels criteris de valoració de l’oferta tècnica 
amb la seva corresponent puntuació, es defineixen subcriteris respecte dels quals no 
s’especifica la puntuació; en canvi aquests subcriteris sí que són objecte de pun-
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tuació en l’informe de valoració. La puntuació dels subcriteris hauria d’estar també 
explicitada en el Plec de bases.  

 
Cal esmentar que el Consell d’Administració en la reunió del 25 de juliol del 2007 va 
aprovar la modificació dels plecs de bases dels contractes de projecte, direcció d’o-
bra i obra d’edificació amb la incorporació d’uns nous criteris de puntuació de les 
ofertes i incorporant també els corresponents subcriteris a l’oferta tècnica i a la seva 
puntuació. Cap dels expedients seleccionats en la mostra de contractació es refereix 
a aquest tipus de contractes.  

 
• Termini per a la presentació de les ofertes en els expedients negociats: 

 
En tres dels expedients adjudicats per procediment negociat sense publicitat, ja sigui 
amb una o vàries ofertes (claus d’adjudicació CT1000334, 030105 i CT1051764), el ter-
mini per a la presentació d’ofertes es considera insuficient per a la presentació d’ofertes 
acurades, ja que oscil·la entre un i tres dies.  

 
• Signatura dels contractes:  
 

En sis dels deu contractes analitzats (claus 029302, CT1051300, CT1000334, 030105, 
CT1051351, 029554 i CT1051764), els contractes estan signats amb demora excessiva, 
a parer de la Sindicatura, respecte de la data de notificació a l’òrgan adjudicatari. Cal 
esmentar que en l’expedient 029302 l’òrgan adjudicatari del contracte era el DPTOP.  

 
• Fiança definitiva:  

 
En quatre dels cinc expedients d’obra analitzats (claus d’adjudicació CT1051300, 
CT1000334, 029474 i 030105), l’import de l’aval supera el 10%. GISA exigeix uns per-
centatges de garantia propis. En concret, els percentatges que tenen estipulats són els 
següents: 

 
Execució d’obra d’edificació: 10% 
Execució d’obra civil: 15% 
Execució d’obra civil d’import superior a 12,02 M€: 20% 

 
S’entén que la fixació de percentatges d’un 15% i fins i tot d’un 20%, pot dificultar el 
compliment del principi de concurrència. 

 
D’altra banda, en dos dels expedients analitzats (claus d’adjudicació CT1051300 i 
CT1051351) l’aval es presenta amb posterioritat a la signatura del contracte, en concret 
sis8 i onze dies, respectivament. Tot i que el retard no és significatiu, la Sindicatura 
considera que cal que els contractes se signin amb la garantia ja constituïda. 

 

 
8. En aquest cas, es va presentar la meitat de l’aval abans de la signatura del contracte i, l’altra meitat, sis dies 
després de la signatura. 
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4.4.1.1. Observacions relatives a la justificació de la utilització del 
procediment negociat  

 
Dels deu expedients analitzats subjectes a l’article 2.1 del TRLCAP, cinc han estat adju-
dicats de forma directa, tot i que, tal com s’explica en l’epígraf 4.2, en la selecció de la 
mostra s’havien escollit dos expedients adjudicats per procediment negociat sense pu-
blicitat i tres adjudicats de forma directa. 
 
Per a aquests cinc expedients adjudicats de forma directa s’ha analitzat la justificació per a 
la utilització d’un procediment que no garanteix el principi de publicitat ni el de concur-
rència.  
 
En tres d’aquests expedients es considera correcta la utilització del procediment negociat 
(claus d’adjudicació CT1000334, 030105 i 030122).  
 
Respecte dels altres dos: 
 
• L’expedient amb clau d’adjudicació CT1051764 d’un import d’adjudicació d’1,10 M€ 

corresponent a l’assistència tècnica per a la realització d’un estudi d’investigació i as-
sessorament en temes estructurals de la línia 9 del metro de Barcelona i d’altres grans 
infraestructures de Barcelona, s’adjudica de forma directa atesa l’especificitat tècnica 
dels treballs, d’acord amb l’article 210.b del TRLCAP. La Sindicatura considera que en 
aquest cas no està justificada l’adjudicació de forma directa, donat que no existeix un 
únic proveïdor que pugui realitzar aquests estudis.  

 
• L’expedient 029474 d’un import d’adjudicació de 38,93 M€ corresponent a l’execució de 

les obres del projecte modificat núm. 1 de la línia 9 Tram 1r i 2n Subtram Llobregat - 
Fira. Estacions, s’adjudica de forma directa en tractar-se d’un modificat d’una obra prin-
cipal. S’ha analitzat aquest modificat per tal de verificar que compleix els requeriments 
de la normativa vigent. Les modificacions que s’incorporen en aquest contracte, res-
pecte de l’obra principal són, bàsicament, les següents: 

 
Connectivitat amb el futur perllongament de la línia 2, la qual cosa fa introduir canvis 
estructurals en les estacions de Fira i Parc Logístic. 

• 

• 

• 

• 

Modificació del mètode constructiu del tram Parc Logístic - Mercabarna. 

Tractaments del terreny previs al pas del túnel per garantir l’estabilitat de les estruc-
tures existents. 

Adaptació a les condicions i geometria real de l’obra. 
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Exclusió de l’àmbit dels treballs a realitzar, de les instal·lacions en la futura explotació 
i manteniment de la línia 9, per garantir-ne la uniformitat en la tipologia. 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

No execució de les obres del túnel (segregat i cedit). 

Incorporació de les obres previstes de serveis afectats. 

Compatibilització total del projecte amb la connexió tècnica entre la línia 2 i la línia 9 
del metro. 

Desviaments provisionals de trànsit necessaris per a l’execució de les obres de les 
estacions, pous i altres zones construïdes amb pantalles com la connexió de la línia 9 
i la línia 2. 

Modificació de la geometria de l’estació Fira per optimitzar l’entorn d’acord amb la 
concreció de Fira 2000. També es projecta una nova connexió de l’estació amb 
l’aparcament de Fira. 

Decisió que la tuneladora, en comptes de començar a perforar en la zona de Mas 
Blau, provinent del Prat de Llobregat, comenci a perforar a partir de la zona de Fira 
direcció aeroport, en direcció contrària a la prevista en el projecte original, en què 
l’estació Fira era el pou de sortida. En l’any 2005 es va decidir que la tuneladora 
perforés, primer de tot, el tram entre Fira i Parc Logístic, després es desmuntés i 
anés a la zona de Mas Blau. Això va ser perquè la zona d’acopi de Fira es podia 
utilitzar només per un temps, però no durant tot el termini de l’obra. 

Decisió de segregar la superestructura de via, electrificació, instal·lacions i arqui-
tectura de les estacions en un altre projecte apart. 

 
El contracte de l’obra principal preveu la possibilitat de modificacions en la clàusula 1.4 
sempre que el total de la valoració de les esmentades modificacions no sobrepassi en 
més o en menys el 20% del pressupost de l’obra. En aquest sentit, tenint en compte que 
aquesta modificació suposa un 35,5%9 del preu inicial del contracte, s’està incomplint la 
clàusula esmentada. 

 
9. Aquest percentatge s’ha calculat tenint en compte l’import d’adjudicació del contracte inicial deduït l’import 
d’una primera cessió del contracte referida al túnel, formalitzada el 5 d’agost del 2005 (29,05 M€ sense IVA). 
Cal tenir en compte que es va efectuar una segona cessió del contracte referida també al túnel (18,14 M€ 
sense IVA) que es va formalitzar amb data posterior a la resolució d’aprovació del projecte modificat. Tenint en 
compte també aquesta segona cessió, el percentatge que representa el projecte modificat respecte del 
contracte principal menys les cessions passa a ser d’un 67,3%. 
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El TRLCAP permet la modificació dels contractes, un cop aquests estan perfets per raó 
d’interès públic, en els elements que l’integren, sempre i que siguin degudes a neces-
sitats noves o a causes imprevistes, justificant-lo degudament en l’expedient (article 
101).  

Cal assenyalar que, revisat l’expedient, s’ha comprovat que la resolució del projecte 
modificat M1 que efectua el director general del Transport Terrestre el 26 de març del 
2007, i l’informe proposta per a l’adjudicació de les obres corresponents al projecte 
modificat número 1 de la línia 9, elaborat i signat pel gerent d’obres i el director de la 
divisió de la línia 9 de GISA, no justifiquen degudament les causes que motiven les 
modificacions esmentades.  
 
A més, a la vista de les modificacions incloses en el contracte de l’obra principal, la 
Sindicatura de Comptes considera que, mitjançant aquest nou projecte, es produeix una 
modificació substancial de les condicions inicials del contracte, ja sigui per modificació 
de l’equilibri econòmic (tot i que individualment no suposen modificacions significatives 
des del punt de vista quantitatiu, en conjunt, suposen un 35,5% d’augment del cost de 
l’obra), ja sigui perquè aquestes modificacions alteren de forma substancial el projecte 
inicial, potser no de forma individual, però sí en el seu conjunt.  
 
La Sindicatura de Comptes entén que el concepte de necessitats noves i causes impre-
vistes s’ha d’interpretar necessàriament de manera restrictiva, per tal d’evitar que es 
desvirtuï el caràcter competitiu de l’adjudicació inicial i, per tant, es conculquin els prin-
cipis de transparència, igualtat de tracte i no discriminació. 
 
A més, la modificació dels contractes és una facultat que té l’òrgan de contractació, 
però ha de ser interpretada de manera restrictiva perquè suposa una excepció del com-
pliment dels principis de concurrència i publicitat que han de regir la contractació. 
 
S’observa que les modificacions incloses en el projecte modificat M1 són noves esti-
pulacions que, si haguessin figurat en els anuncis de licitació o en els plecs, haurien 
permès als licitadors presentar ofertes diferents o bé, altres licitadors haurien pogut pre-
sentar les seves ofertes.  
 
En aquest mateix sentit es pronuncia la sentència del Tribunal de Justícia Europeu 
C-496/99 P C, A.S Succhi di Frutta Spa del 29 d’abril del 2004. A més, la sentència 
assenyala que una posterior modificació dels requisits de licitació, especialment els 
referits a l’oferta que s’havia de presentar, d’una forma no prevista pel mateix anunci de 
licitació, violaria el principi de transparència. 

Per tant, és parer de la Sindicatura que s’hauria d’haver efectuat una nova licitació amb 
un procediment que garantís els principis de publicitat i concurrència.  
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4.4.2. Observacions relatives a la resta d’expedients 
 
De la resta d’expedients no subjectes a l’article 2 del TRLCAP, se n’han analitzat cinc. Dos 
d’aquests expedients, són d’obra i tres d’assistència tècnica, i ascendeixen a 4,31 M€ i a 
0,64 M€, respectivament (2,8% sobre el total, en import). Aquests contractes han d’ade-
quar la seva contractació als principis generals de contractació continguts en les directives 
comunitàries i en la normativa espanyola de contractació.  

Pel que fa al tipus de procediment emprat en la licitació dels expedients seleccionats, tres 
s’han adjudicat per procediment negociat sense publicitat i dos per procediment negociat 
sense publicitat amb una sola oferta.  
 
Així, respecte d’aquests cinc expedients s’ha fet una anàlisi per tal de valorar la raonabilitat 
i idoneïtat de les causes que justifiquen l’absència de publicitat i, en els casos corres-
ponents, l’absència també de concurrència. En un dels cinc expedients cal fer la següent 
observació:  
 
• L’expedient amb clau d’adjudicació 030349 corresponent a l’assistència tècnica per a la 

redacció del projecte constructiu de millora local per a la rehabilitació del túnel existent 
a la carretera C-16. Tram: Guardiola de Berguedà, s’adjudica per procediment negociat 
sense publicitat adduint imperiosa urgència (article 210.c) del TRLCAP). Tot i que 
d’acord amb els informes tècnics la causa adduïda pot justificar la imperiosa urgència, 
en la tramitació de l’expedient el termini transcorregut hauria permès la utilització d’un 
procediment amb publicitat. 

 
A més de la valoració del compliment dels principis de publicitat i concurrència quant als 
procediments d’adjudicació, s’ha revisat la tramitació i formalització d’aquests expedients. 
Malgrat que pel seu import es tracta d’expedients que pel que fa a la tramitació i forma-
lització no estan subjectes a les prescripcions del TRLCAP, a continuació es presenten 
algunes observacions i recomanacions de millora, que la Sindicatura entén que podrien 
contribuir a assolir una major transparència en la contractació. Aquestes observacions i 
recomanacions són les següents: 
 
• En l’expedient 029385, adjudicat per procediment negociat sense publicitat, amb con-

curs previ, i que queda desert, no hi ha cap acta de la Mesa de Contractació, ni do-
cument anàleg, on quedi constància que no s’ha presentat cap oferta i que per aquest 
motiu el concurs es declara desert. Es recomana, a l’efecte d’obtenir una major trans-
parència, que la Mesa de Contractació redacti una acta o un document anàleg, i la 
signin els seus membres ja que així quedaria constància que el concurs ha quedat 
desert. 

• Plec de clàusules administratives:  
 
• En dos expedients (claus d’adjudicació 030349 i 028382) no hi ha Plec de bases.  

Seria convenient la realització del Plec de clàusules administratives independentment 
del procediment d’adjudicació emprat. 
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• En l’expedient d’assistència tècnica amb clau d’adjudicació 028770, dins dels criteris 
de valoració de l’oferta tècnica, es defineixen subcriteris respecte dels quals no s’es-
pecifica la puntuació i, en canvi, sí que són objecte de puntuació en l’informe de 
valoració. Per garantir la transparència, aquesta puntuació dels subcriteris hauria 
d’estar també explicitada en el Plec de bases.  

Igual que s’esmenta en les observacions corresponents als expedients subjectes a 
l’article 2.1 del TRLCAP, cal esmentar que el Consell d’Administració va aprovar, en 
la reunió del 25 de juliol del 2007 la modificació dels Plecs de bases dels contractes 
de projecte, direcció d’obra i obra d’edificació incorporant uns nous criteris de 
puntuació de les ofertes i incorporant també els corresponents subcriteris a l’oferta 
tècnica i llur puntuació. En aquest cas, l’expedient s’ha adjudicat amb anterioritat a la 
data d’aprovació d’aquesta modificació.  

 

• Signatura del contracte:  
 
En dos dels expedients revisats (claus d’adjudicació 029385 i 028382) els contractes 
estan signats, a parer de la Sindicatura, amb demora respecte a la data de notificació 
de l’adjudicatari, en concret vint i vint-i-dos dies, respectivament.  

 
• Garantia definitiva:  
 

En un dels expedients analitzats (clau d’adjudicació 029460) corresponent a un con-
tracte modificat d’una obra principal, el 90% de l’import total de la fiança s’ha presentat 
després de la signatura del contracte.  

 
 
4.5. RESULTATS DE LA REVISIÓ DE LA CONTRACTACIÓ GENERAL DE BÉNS I SERVEIS 
 
En la revisió de la contractació general de béns i serveis s’ha analitzat la documentació su-
port de la mostra seleccionada que es troba detallada en l’annex 6.3. També s’ha fet una 
anàlisi genèrica sobre la utilització dels procediments de contractació, la possible exis-
tència de concentració i/o de fraccionaments. De l’anàlisi realitzada es desprenen les ob-
servacions següents que s’especifiquen a continuació: 
 
 
4.5.1. Comandes i contractes menors 
 
Tal com ja s’ha indicat en l’apartat 4.3.2, s’ha revisat la documentació suport corresponent 
a setanta-set comandes i a noranta-sis contractes menors. Les observacions resultants són 
les següents: 
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Fraccionament dels contractes 
 
En quaranta-cinc expedients s’han detectat aspectes relacionats amb l’objecte dels serveis 
o dels béns adquirits, amb l’import i amb les dates de les comandes o dels contractes 
menors, dels quals se’n podria desprendre que GISA ha fraccionat l’adjudicació. Els expe-
dients, agrupats per proveïdor, a què es fa referència són els següents:  
 
• Expedients de l’1 al 3, 8 i 9, del 13 al 17, 23 i 25, que ascendeixen a 0,12 M€ en total. 
• Expedients del 37 al 39, que ascendeixen a 10.000 € cadascun d’ells. 
• Expedients 74, 75 i 76, de 12.017,60 € cadascun d’ells. 
• Expedients 98, 99, 100,101 i 102, que ascendeixen en total a 56.406,16 €. 
• Expedients 104,105 i 106, d’11.946,35 € cadascun d’ells. 
• Expedients 115 i 116, de 10.208 € i 5.336 €, respectivament. 
• Expedients 137 i 139, d’11.948,00 € i 6.496 €, respectivament. 
• Expedients 150 i 151, de 9.900,00 € cadascun d’ells. 
• Expedients 165 i 166, d’11.948,00 i 7.888,00 €, respectivament. 
• Expedients 167 i 168, de 10.266 € i 6.264 €, respectivament. 
• Expedients del 169 al 171, de 15.237 €, en total. 
• Expedients 158 i 159, de 12.020,00 € i 11.500,00 €, respectivament. 
• Expedients 133, 134, 135 i 136, de 10.000,00 € els dos primers, i 9.000,00 €, els dos 

segons. 
 
Cal assenyalar que fraccionar els contractes amb l’objecte de disminuir-ne la quantia i 
evitar els requisits de publicitat, del procediment o de la forma d’adjudicació que corres-
pondria, és contrari als principis de publicitat i concurrència, igualtat de tracte i no discri-
minació.  
 

Procediment de contractació 
 
Els expedients que es detallen a continuació s’han adjudicat de forma directa sense que 
quedi, per tant, garantit el compliment dels principis de publicitat i concurrència: 
 
• En els expedients de l’1 al 28, que tenen per objecte la selecció de personal, la relació 

que s’estableix amb el proveïdor és de caràcter contractual. En els contractes s’espe-
cifiquen les tarifes a cobrar per la categoria del lloc de treball a cobrir. L’import total 
contractat durant l’exercici 2007 ha estat de 0,25 M€. Seria recomanable fer una previsió 
de llocs de treball a un o dos anys i sotmetre’n l’adjudicació als principis de publicitat i 
concurrència.  

• Els expedients del 29 al 36 corresponen als serveis de missatgeria de gener a agost del 
2007. El volum de contractació per l’exercici 2007 ha estat de 0,20 M€. Tenint en compte 
que es tracta d’un servei periòdic i amb un import anual significatiu, s’hauria d’haver 
emprat un procediment que garantís els principis de publicitat i concurrència.  
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• Els expedients del 37 al 52 corresponen a assistències tècniques relatives, en general, a 
la realització de sondejos i annexos de geologia que encarrega GISA per diversos pro-
jectes constructius. Els treballs a nivell individual podrien tenir la consideració de con-
tractes menors. Ara bé, tenint en compte que la contractació d’aquests serveis es fa de 
forma reiterada, seria recomanable fer una licitació mitjançant un procediment obert que 
cobrís tot l’any.  

• Els expedients del 53 al 73, i del 144 al 148 corresponen als serveis de neteja de les 
dependències de GISA. El volum de contractació per l’exercici 2007 ha estat de 
0,14 M€. S’hauria d’haver emprat un procediment de contractació que garantís els prin-
cipis de publicitat i concurrència.  

• L’expedient 103 correspon a treballs de col·laboració de revisió de projectes i estudis 
diversos per a l’oficina de supervisió de projectes de GISA, de 52.241 €, i s’ha adjudicat 
sense que s’hagi efectuat un procediment que garantís els principis de publicitat i 
concurrència. En l’expedient no hi consta cap justificació per contractar aquests serveis 
de forma directa i tampoc hi consta el contracte. 

• L’expedient 155 correspon a serveis de vols fotogramètrics per a la posterior restitució 
cartogràfica per tal que sigui incorporada en els projectes i estudis en redacció durant 
l’any 2007, per un import de 30.000 €. Donat que l’import és superior al previst per als 
contractes menors, s’hauria d’haver emprat un procediment que garantís els principis 
de publicitat i concurrència. En l’expedient no hi consta cap justificació per no haver 
emprat un procediment que garantís els principis de publicitat i concurrència i tampoc 
hi consta el contracte. 

 
 
4.5.2. Altres contractes 
 
S’ha revisat la documentació suport corresponent a catorze altres contractes, vuit dels 
quals s’han adjudicat per procediment negociat sense publicitat i, sis s’han adjudicat de 
forma directa. Per a tots els expedients s’ha analitzat la justificació per a la utilització d’un 
procediment que no garanteix el principi de publicitat i, en els sis expedients adjudicats de 
forma directa, tampoc el principi de concurrència. Les observacions són les següents: 
 

Adjudicats de forma directa 
 
En els expedients 029791, 029324, 028824, 029096, adjudicats de forma directa, es consi-
dera correcta la utilització del procediment negociat sense ofertes. En els dos expedients 
restants (claus de licitació 030625 i 028769) la motivació donada per a la utilització del 
procediment negociat no es considera suficient.  
 
El primer expedient, 030625, es tracta d’una pròrroga del contracte inicial per al suport del 
departament d’organització i sistemes, el període de vigència del qual era de dos anys (de 
l’1 d’agost del 2003 al 31 de juliol del 2005). Aquest contracte ja es va prorrogar dos anys 
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més, fins al 31 de juliol del 2007. La raó de la segona pròrroga és que el proveïdor ha de 
donar suport informàtic fins la finalització de la posada en marxa del SAP, prevista abans 
de 31 de juliol del 2007, però que es va endarrerir. En termes estrictes, calia haver efectuat 
una nova licitació que garantís els principis de publicitat i concurrència.  
 
El segon expedient, 028769, es tracta d’una adjudicació directa, adduint raons tècniques 
que fan que només es pugui encomanar l’objecte del contracte (en concret, actualització 
del plec per a l’assistència tècnica a la redacció de projectes executius d’edificació de 
GISA) a un únic adjudicatari. És parer de la Sindicatura que aquests tipus de treballs po-
den encarregar-se a altres proveïdors i, per tant, s’hauria d’haver emprat un procediment 
d’adjudicació que garantís els principis de publicitat i concurrència.  
 
A més de la valoració del compliment dels principis de publicitat i concurrència quant als 
procediments d’adjudicació, s’ha revisat la tramitació i formalització d’aquests expedients. 
A continuació es presenten les observacions següents: 
 
• Plec de clàusules administratives: en els sis expedients adjudicats de forma directa 

(028824, 029791, 030625, 028769, 029096 i 029324) no hi ha Plec de clàusules.  

• Aprovació de la despesa: manca la documentació de l’aprovació de la despesa corres-
ponent als expedients 028824, 030625, 028769 i 029096. 

• Formalització del contracte: no s’ha formalitzat contracte en els expedients 028824, 
028769 i 029096. A més, d’aquests expedients en què no es formalitza contracte, GISA 
tampoc envia les dades a la Junta Consultiva. 

• Formalització de l’aval: no s’ha formalitzat aval en els expedients 028824, 028769 i 
029096, mentre que en l’expedient 028824 l’aval es formalitza després que el contracte 
hagi estat perfet, en concret, seixanta-nou dies. 

 

Adjudicats per procediment negociat sense publicitat 
 
Pel que fa als vuit expedients adjudicats mitjançant procediment negociat amb ofertes, 
(claus de licitació 029557, 029558, 029560, 029561, 029563, 029564, 029565 i 029570) tot 
i que per import es podia emprar aquest procediment, un cop analitzats es detecta un 
fraccionament d’un mateix encàrrec. L’import de licitació global és de 0,24 M€. Es tracta 
dels treballs d’enderroc, de muntatge i de col·locació de divisions interiors i paviment, 
instal·lacions elèctriques, etc. a les noves oficines del carrer Tarragona, 161. És parer de la 
Sindicatura que aquests tipus de treballs es podien haver licitat de forma conjunta, em-
prant un procediment que garantís els principis de publicitat i concurrència.  
 
A més de l’anàlisi del procediment emprat, de la revisió de la tramitació i formalització 
d’aquests expedients, les observacions que s’extreuen són les següents: 
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• Concurrència d’ofertes: no es compleix adequadament el principi de concurrència d’o-
fertes ja que les tres ofertes que es demanen pertanyen al mateix grup societari (l’adju-
dicatària és accionista de les altres en un 70% i en un 80%, respectivament). A més, hi 
ha coincidència de càrrecs en dues persones, en les tres societats.  

• Termini per a la presentació d’ofertes: si la concurrència hagués estat adequada, el 
termini per a la presentació de les ofertes es consideraria insuficient per a la presentació 
d’ofertes acurades, ja que oscil·la entre tres i quatre dies.  

• Plec de clàusules administratives: en els vuit expedients no hi ha Plec de clàusules, 
mentre que la normativa així ho preveu, independentment del procediment d’adjudi-
cació emprat.  

• Aprovació de la despesa: s’aprova la despesa un cop iniciat el procediment, quan ja 
s’han enviat les cartes d’invitació, i s’hauria d’haver aprovat a l’inici de l’expedient. 

• Formalitzacions: no s’ha formalitzat cap contracte ni tampoc s’han enviat les dades a la 
Junta Consultiva. Tampoc s’ha formalitzat cap aval.  

 
 
 
5. CONCLUSIONS 

Al llarg d’aquest informe s’han assenyalat les observacions que resulten pertinents sobre 
els aspectes financerocomptables, pressupostaris i de legalitat, en concret sobre l’ade-
quació a la normativa de contractació. Així mateix, s’han formulat les recomanacions ne-
cessàries per corregir els defectes detectats. 
 
En aquest apartat es destaquen les observacions més significatives que es desprenen de 
la fiscalització realitzada per la Sindicatura de Comptes referida a GISA, relativa a l’exercici 
2007.  
 
 
5.1. FISCALITZACIÓ ECONOMICOFINANCERA 
 
Els Comptes anuals de GISA expressen de forma raonable la imatge fidel del patrimoni i de 
la situació financera a 31 de desembre del 2007 i dels resultats de les seves operacions 
durant l’exercici anual acabat en l’esmentada data i contenen la informació necessària i 
suficient per a la seva adequada comprensió i interpretació, de conformitat amb els prin-
cipis i normes d’auditoria pública generalment acceptades. 
 
Els aspectes més destacables quant a l’evolució dels estats financers són els següents: 
 
• Pel que fa a l’actiu, com a variacions més significatives destaquen els augments en els 

epígrafs d’Immobilitzacions immaterials (un 39,1%) i d’Immobilitzacions materials (un 
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33,5%). Aquestes variacions són degudes, principalment, a la comptabilització del pro-
gramari per a la implantació del SAP, i a la compravenda dels terrenys del carrer dels 
Vergós per construir la nova seu de GISA.  

 
Com a variació significativa per l’impacte que té en l’evolució de la xifra total de l’actiu, 
destaca la de l’epígraf Deutors, que disminueix de 1.003,61 M€ a 917,66 M€, és a dir, un 
8,6%, principalment, per la disminució dels saldos a cobrar de la Generalitat de Cata-
lunya a final d’any. 

 
• Pel que fa al passiu, la disminució del 7,6% que es produeix entre els anys 2006 i 2007 

es concentra principalment en els Creditors a curt termini, que passa d’un saldo de 
406,63 M€ el 2006 a un saldo de 311,16 M€ el 2007, perquè en l’exercici 2006 es van 
comptabilitzar les certificacions originades com a conseqüència del trencament parcial 
del mètode de finançament alemany en diferents obres.  

 
El volum d’endeutament amb entitats de crèdit respecte del passiu total suposa un 
68,5% l’any 2007, enfront del 64,0% l’any 2006. A part d’aquests préstecs de què s’ha 
disposat, la societat no ha disposat de 122,90 M€ que corresponen al préstec amb aval 
de la Generalitat de Catalunya, signat amb el BEI el 19 d’octubre del 2007. 

 
• Pel que fa al Compte de pèrdues i guanys, cal destacar el benefici de 5,32 M€ en 

l’exercici 2007, després que en l’exercici 2006 es produïssin unes pèrdues de 9,79 M€, 
a causa de les despeses assumides per GISA com a conseqüència del conveni de 
liquidació de les responsabilitats econòmiques derivades de l’esfondrament de la cua 
de maniobres del túnel de la línia 5 del metro de Barcelona, al barri del Carmel, que han 
estat de 12,98 M€.  

 
També cal destacar l’augment dels ingressos en un 8,3%, que confirma la tendència de 
recuperació que ja es va iniciar en l’exercici 2006. L’any 2007 destaca l’augment en el 
ritme d’execució de les obres de la línia 9 del metro (que passa de 384,15 M€ l’any 2006 
a 453,02 M€ l’any 2007) i l’augment en el volum d’obra executada referent a contractes 
de drets de superfície, que passa de 296,64 M€ executats el 2006 a 486,25 M€ l’any 
2007.  
 
Quant a les despeses, es produeix també un augment en el compte Treballs realitzats 
per altres empreses, per l’augment en les despeses de direcció d’obra. Aquest augment 
està directament relacionat amb l’augment de l’obra executada i amb els progressius 
requeriments de control. També augmenten en un 25,1% les despeses de personal, 
principalment per l’augment de la plantilla mitjana en un 21,4%, concentrat en personal 
tècnic, també a causa dels requeriments d’un major control. 

 
Pel que fa als resultats de la fiscalització, les observacions que cal destacar són les 
següents: 
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• La Direcció Financera realitza anualment un càlcul extracomptable dels marges per 
tipologia d’obra. Tot i que aquest càlcul serveix de base per calcular els marges segons 
la tipologia de les obres, s’haurien de millorar els sistemes informàtics per tal de poder 
disposar de la informació del marge real per obra, extreta de forma directa de la ma-
teixa comptabilitat. A més, s’haurien de sistematitzar els criteris aplicats per al càlcul 
dels marges, i que aquests fossin aprovats per un òrgan supervisor, i detallats en un 
manual de procediments. 

 
• En l’exercici 2007, a més de les despeses que s’inclouen per calcular el marge d’explo-

tació, existeixen unes despeses per estudis específics en relació amb la línia 9 del 
metro que, a parer de la Sindicatura, s’haurien d’incorporar en el càlcul del marge d’ex-
plotació de la línia 9, ja que es tracta de despeses que li són directament imputables. 

 
• Dins els Serveis exteriors s’inclouen 1,36 M€ corresponents a l’import facturat per 

IFERCAT en concepte de participació en els ingressos generats per les obres d’exe-
cució de la línia 9, gestionades per GISA però derivades d’encàrrecs efectuats per 
IFERCAT. S’ha vist que aquesta despesa correspon a la refacturació a GISA de deter-
minades despeses d’estructura suportades per IFERCAT.  

 
El conveni signat entre GISA i IFERCAT no determina clarament i detallada els con-
ceptes i la forma de càlcul de les despeses que IFERCAT ha de facturar a GISA, ja que 
no es defineixen els conceptes a refacturar ni els criteris d’imputació de les despeses. 
 
El càlcul d’aquest import anual que IFERCAT factura a GISA hauria d’estar suportat per 
un estudi més detallat. 
 
A més, no queda justificat que IFERCAT facturi a GISA una part significativa de les se-
ves despeses. Actualment IFERCAT no genera ingressos, ja que està en una fase de 
construcció de la línia 9, i no d’explotació d’aquesta. Caldria, per tant, que s’establís una 
font d’ingressos que permetés a IFERCAT equilibrar el Compte de pèrdues i guanys. 

 
• Dins el Resultat extraordinari s’inclouen 2,13 M€ corresponents a despeses relacionades 

encara amb el sinistre del Carmel. Tenint en compte que aquestes despeses excedei-
xen l’import que havia d’assumir GISA segons l’Acord de Govern del 27 de desembre 
del 2006, pel qual s’autoritzava GISA a assumir les despeses corresponents a diverses 
actuacions, la Generalitat hauria de compensar GISA per l’import en excés. 

 
 
5.2. FISCALITZACIÓ PRESSUPOSTÀRIA 
 
La liquidació del pressupost de l’exercici 2007 ha estat correctament realitzada. Tot i això, 
cal esmentar que aquesta s’hauria d’haver presentat amb una classificació per programes, 
tal com aprova la Llei de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2007. 
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El pressupost de GISA per a l’exercici 2007 preveia uns ingressos i unes despeses de 
1.113,43 M€, que representa una disminució del 0,5% respecte del pressupost aprovat per 
a l’exercici 2006. 
 
Les principals desviacions en la liquidació de l’Estat d’ingressos han estat les següents: 
 
En el capítol 3 destaca l’augment dels drets liquidats respecte dels imports previstos, prin-
cipalment en els ingressos per prestació de serveis. Aquest augment és degut a la major 
facturació als contractistes en un 8,0% sobre la xifra prevista i als 10,15 M€ facturats i no 
previstos en concepte de refacturació de despeses assumits per la societat per compte de 
tercers, i que coincideixen amb la despesa suportada per aquest concepte.  
 
Destaca també la disminució en el capítol 6, que inclou les aportacions que rep GISA per 
fer front a les actuacions realitzades. S’havien previst 865,30 M€ i es liquiden 757,72 M€, 
bàsicament per la disminució de les aportacions corresponents a la Direcció General del 
Transport Terrestre i a la Direcció General de Carreteres, en 100,00 M€, en total. És parer 
de la Sindicatura que aquestes disminucions d’aportacions haurien d’estar suportades 
mitjançant els corresponents acords de Govern ja que es tracta de modificacions del pres-
supost aprovat per llei de pressupostos. 
 
Pel que fa a la liquidació de l’Estat de despeses, cal destacar l’augment de les obligacions 
reconegudes del capítol 2, Despeses de béns corrents i serveis, previstes en 93,27 M€ i 
liquidades per 110,69 M€, un 18,7% més respecte del previst. La raó principal es troba en 
Treballs realitzats per altres empreses, que augmenta un 20,4% respecte de l’import 
previst. Aquesta partida augmenta gairebé de forma proporcional als Ingressos per 
prestació d’altres serveis, que ho fa en un 17,9% respecte de l’import previst.  
 
Quant a la resta de capítols, destaca el capítol 6, Inversions reals, que s’executa en 
45,36 M€ menys respecte de la xifra prevista. Com a conseqüència de la disminució en les 
aportacions de les dues direccions generals abans esmentades, disminueixen també les 
actuacions i inversions realitzades pels seus respectius mandats.  

Destaca també la desviació positiva de 12,96 M€ per obres del Departament d’Educació, 
que s’explica bàsicament per les obres de RAM de l’any 2007 per 10,00 M€. És parer de la 
Sindicatura que aquests tipus d’obres haurien d’estar previstes en els pressupostos donat 
el seu caràcter recurrent. 
 
Pel que fa a l’article 61, Inversions en edificis i altres construccions s’inclou una despesa 
de 8,09 M€ que correspon al cost dels terrenys adquirits a FGC per a la construcció de la 
nova seu social de GISA. Es considera que en el pressupost ja s’hauria d’haver pressu-
postat aquest import donat que el 28 de juliol del 2006 es va signar el compromís de 
compravenda. 
 

63 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 32/2010 

5.3. FISCALITZACIÓ DE LA CONTRACTACIÓ 
 
S’ha efectuat la fiscalització relativa als procediments emprats per GISA en la contractació 
per a l’exercici 2007.  

En primer lloc cal remarcar que el volum de contractació per a l’exercici fiscalitzat ha 
augmentat respecte de l’any 2006, ja que ha passat de 2.122,21 M€ a 2.413,48 M€, que 
suposa un augment del 13,7%.  
 
Del volum total de contractació de GISA per a l’exercici 2007, el nombre de contractes 
subjectes a l’article 2.1 del TRLCAP és del 16,3% quant a nombre de contractes, si bé per 
import suposen el 75,0% de les obres i el 72,1% de les assistències tècniques. 
 
Pel que fa als procediments d’adjudicació emprats, de l’anàlisi efectuada es desprèn que, 
per import, el 78,2% s’adjudica mitjançant procediment obert i forma de concurs i, la resta 
s’adjudica mitjançant procediment restringit i forma de concurs (el 0,1%), negociat sense 
publicitat (el 2,3%) i amb una sola oferta (19,4%). 
 
Tot i això, s’ha de dir que els llistats de l’any 2007, pels contractes adjudicats per proce-
diment negociat sense publicitat a partir del setembre, a causa del canvi en el sistema 
informàtic SAP, no distingeixen entre si aquests tenen una o més ofertes (a partir d’aquesta 
data els classifiquen tots com adjudicats per procediment negociat sense publicitat (amb 
ofertes)). És per això que el resum de contractes, pel que fa a l’adjudicació del proce-
diment negociat sense publicitat no recull exactament el nombre de contractes de cada 
tipologia.  
 
La fiscalització de la contractació s’ha efectuat sobre una mostra de quinze contractes (en 
concret, set d’obres i vuit d’assistència tècnica) que representa el 41,7% de l’import total 
adjudicat (en obres ha suposat el 44,1% del total import adjudicat i, en assistència tècnica 
el 10,3%). 
 
En el capítol 4.4 d’aquest informe s’han posat de manifest de manera detallada totes les 
observacions i incidències detectades en la revisió. A continuació es presenten únicament 
les observacions més significatives, es distingeixen les referents als contractes que estan 
subjectes al TRLCAP en els termes establerts en l’article 2.1 i les referents a la resta de 
contractes, el procediment d’adjudicació dels quals ha de garantir el compliment dels prin-
cipis de publicitat i concurrència. 
 
Quant als expedients regulats per l’article 2.1 del TRLCAP cal destacar les següents 
observacions: 
 
• Plec de bases: 

Dins dels criteris de la valoració de l’oferta tècnica amb la seva corresponent pun-
tuació, en els tres Plecs de bases corresponents a assistències tècniques es defi-

• 
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neixen subcriteris respecte dels quals no s’especifica la puntuació; en canvi aquests 
subcriteris sí que són objecte de puntuació en l’informe de valoració.  

 
La puntuació dels subcriteris hauria d’estar també explicitada en el Plec de bases. 

A partir de juliol del 2007 GISA ha modificat els plecs de bases dels contractes de 
projecte, direcció d’obra i obra, si bé només ho ha fet en relació amb els contractes 
d’edificació pel que fa als criteris per a l’adjudicació, de forma que aquests queden 
ja molt més detallats.  

En els expedients adjudicats pel procediment negociat sense publicitat no hi ha Plec 
de clàusules. 

• 

 
Caldria que existís el Plec de clàusules, independentment del procediment d’adju-
dicació emprat. 

 
• Termini per a la presentació de les ofertes:  
 

En tres dels cinc expedients adjudicats per procediment negociat, el termini per a la 
presentació d’ofertes es considera insuficient, ja que oscil·la entre un i tres dies. 

 
• Signatura dels contractes:  

 
Sis dels deu contractes revisats estan signats amb demora a parer de la Sindicatura, 
respecte de la data de notificació a l’adjudicatari.  

 
• Fiança definitiva:  

 
En quatre dels cinc expedients d’obra analitzats l’import de l’aval supera el 10% de 
l’import del contracte. Es considera que aquesta pràctica pot dificultar el compliment del 
principi de concurrència. 

 
Pel que fa a l’anàlisi de la justificació per a la utilització del procediment negociat sense 
publicitat cal assenyalar que en tres dels cinc expedients es considera correcta la utilitza-
ció d’aquest procediment. Respecte dels altres dos, en el primer expedient (clau d’adju-
dicació CT1051764 d’un import d’adjudicació d’1,10 M€) la motivació donada per adjudicar 
per aquest procediment i de forma directa no es considera suficient. Es tracta de la 
realització d’un estudi d’investigació i assessorament en temes estructurals de la línia 9 del 
metro de Barcelona i d’altres grans infraestructures de Barcelona i s’addueix l’especificitat 
tècnica dels treballs. La Sindicatura considera que aquesta especificitat tècnica no està 
justificada ja que no existeix un únic proveïdor que pugui realitzar estudis en temes estruc-
turals.  
 
El segon expedient (clau d’adjudicació 029474 d’un import d’adjudicació de 38,93 M€) 
correspon a l’execució de les obres del projecte modificat núm. 1 de la línia 9, tram 1r i 2n 
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Subtram Llobregat–Fira, estacions, adjudicat de forma directa a l’empresa adjudicatària de 
l’obra principal. Un cop analitzat l’expedient s’ha observat que les causes que originen 
aquest modificat no estan degudament justificades ni en la Resolució del projecte modi-
ficat ni en l’informe proposta per a l’adjudicació d’aquestes obres. A més, s’incompleix la 
clàusula 1.4 del contracte de l’obra principal ja que el modificat suposa un 35,5% del preu 
inicial del contracte, i supera, per tant, el percentatge del 20% previst en la clàusula es-
mentada. Finalment, analitzades les modificacions, la Sindicatura de Comptes considera 
que, mitjançant aquest nou projecte es produeix una modificació substancial de les 
condicions inicials del contracte. Per tant, s’hauria d’haver efectuat una nova licitació amb 
un procediment que garantís el compliment dels principis de publicitat i concurrència. 

Pel que fa als expedients no subjectes a l’article 2.1, cal assenyalar el següent: 
 
• Utilització del procediment negociat:  
 

En un dels cinc expedients analitzats no queda justificada la utilització del procediment 
negociat sense publicitat: s’addueix imperiosa urgència per a la redacció del projecte 
constructiu del túnel existent a la C-16 en el tram de Guardiola de Berguedà. Tot i que la 
causa adduïda podria justificar la imperiosa urgència, en la revisió de la tramitació de 
l’expedient s’ha observat que el termini transcorregut hauria permès la utilització d’un 
procediment amb publicitat amb una tramitació urgent.  

 
Així mateix, cal assenyalar certs aspectes, ja esmentats específicament en l’epígraf 4.4.2 
que, malgrat que no es tracta d’incompliments en ser expedients que no estan sotmesos a 
l’article 2.1, s’entén que haurien de tenir-se en compte en properes adjudicacions, per tal 
de garantir la transparència en la contractació. Aquests aspectes són fonamentalment els 
següents: 
 
• Plec de bases:  
 

Dins dels criteris de la valoració de l’oferta tècnica amb la seva corresponent pun-
tuació, en el Plec de bases corresponent a assistència tècnica de l’expedient 
028770. es defineixen subcriteris respecte dels quals no s’especifica la puntuació; en 
canvi aquests subcriteris sí que són objecte de puntuació en l’informe de valoració.  

• 

• 

 
La puntuació dels subcriteris hauria d’estar també explicitada en el Plec de bases. 

Igual que es diu pels expedients subjectes a l’article 2.1 del TRLCAP, cal esmentar 
que a partir de juliol del 2007 GISA ha modificat els plecs de bases dels contractes 
de projecte, direcció d’obra i obra d’edificació pel que fa als criteris per a l’adju-
dicació, de forma que aquests queden ja molt més detallats.  

 
En dos dels cinc expedients adjudicats pel procediment negociat sense publicitat no 
hi ha Plec de clàusules. 
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Cal assenyalar que la normativa requereix de l’existència de Plec de clàusules inde-
pendentment del procediment d’adjudicació emprat. 
 

• Signatura del contracte:  
 
A parer de la Sindicatura, en dos dels expedients revisats els contractes estan signats 
amb demora respecte a la data de notificació a l’adjudicatari.  
 

• Garantia definitiva:  
 
En un dels expedients analitzats l’import de l’aval supera el 10%. Es considera que 
aquesta pràctica limita la concurrència potencial. 

  
Quant a la contractació general de béns i serveis, s’han analitzat els procediments emprats 
per GISA per l’exercici 2007 en la contractació d’aquests tipus de béns i serveis, mitjan-
çant una mostra de setanta-set comandes i noranta-sis contractes menors, corresponents 
a vint-i-quatre proveïdors, que suposen un 11,2% de l’import total adjudicat, i catorze altres 
contractes corresponents a set proveïdors, que suposen el 40,8% de l’import total adju-
dicat.  
 
En l’epígraf 4.5 d’aquest informe s’han detallat totes les observacions i incidències detec-
tades en la revisió, de les quals cal destacar les següents: 
 
• S’observen indicis de fraccionaments per serveis contractats en quaranta-cinc expe-

dients. 

• En els vuit altres contractes adjudicats per procediment negociat sense publicitat que 
corresponen a obres en el mateix edifici s’observa, a més d’un fraccionament, un incom-
pliment del principi de concurrència en haver demanat les tres ofertes a empreses del 
mateix grup societari.  

• En vuitanta expedients s’observa la manca d’utilització d’un procediment de licitació que 
garanteixi els principis de publicitat i concurrència quan, ja sigui per import, o bé pel 
concepte que es tracta, s’hauria d’haver garantit el compliment d’aquests principis. 

• És generalitzada la manca de Plec de clàusules administratives, en els procediments 
negociats sense publicitat.  

• S’observa la manca de constitució de garantia en l’adjudicació d’aquest tipus de béns i 
serveis. 

• S’observa una manca de formalització del contracte (per imports superiors a contractes 
menors) i, consegüentment, tampoc se n’informa la Junta Consultiva de Contractació. 
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5.4. SEGUIMENT DE RECOMANACIONS D’INFORMES ANTERIORS 
 
En aquest epígraf es presenta un quadre amb el seguiment d’aquelles recomanacions 
efectuades en l’informe de fiscalització economicofinancera de GISA de l’exercici 2003 
(informe 18/2006), que en el de l’exercici 2006 (informe 30/ 2009) no estaven resoltes. 
 
FISCALITZACIÓ DE LA CONTRACTACIÓ 

Expedients subjectes a l’article 2 del TRLCAP 

Recomanació Situació  

4. Fiança definitiva:  

L’import de l’aval, en cinc dels dotze expedients, supera el 10%.  Segueix vigent. Vegeu epígraf 5.3. 

5. Signatura dels contractes:  

A parer de la Sindicatura, en sis dels dotze expedients el contracte s’ha 
signat, amb demora respecte de la data de notificació de l’adjudicatari. 

Segueix vigent. Vegeu epígraf 5.3. 

6. Justificació per a la utilització del procediment negociat sense 
publicitat: 

 

En un expedient s’adjudica de forma directa perquè es tracta d’un 
projecte d’ampliació que s’ha d’integrar en el projecte inicial, motiu que 
la Sindicatura considera que no és suficient per a l’adjudicació directa. 

No s’ha trobat cap expedient amb 
aquest problema. Vegeu epígraf 
4.4.1. 

Resta d’expedients   

Recomanació Situació  

7. Adjudicació dels expedients per procediment negociat sense 
publicitat o de forma directa:  

 

a) En tres expedients en què s’addueix imperiosa urgència aquesta no 
queda prou justificada. 

a) S’ha trobat un expedient amb a-
quest problema. Vegeu epígraf 4.4.2. 

b) Tres expedients s’adjudiquen mitjançant el procediment negociat 
sense publicitat perquè així ho assenyala la Resolució del conseller que 
fa l’encàrrec, i no es presenta cap justificació. A parer de la Sindicatura, 
aquesta resolució no és suficient per justificar la utilització d’un procedi-
ment que no garanteix el compliment dels principis de publicitat i 
concurrència. 

b) No s’ha trobat cap expedient 
amb aquest problema. Vegeu epí-
graf 4.4.2. 

c) No s’ha trobat cap expedient amb 
aquest problema. Vegeu epígraf 
4.4.2. 

c) Dos expedients s’adjudiquen de forma directa per accelerar i 
abaratir les despeses de la direcció d’obra, argument que la 
Sindicatura no considera raonable per adjudicar de forma directa. 

Contractació general de béns i serveis  

Recomanació Situació 

8. Compliment dels principis de publicitat i concurrència: 

En la contractació general de béns i serveis no es compleixen els 
principis de publicitat i concurrència, ni en les comandes no 
considerades contractes menors. La Sindicatura considera que s’han 
de garantir aquests principis. 

9. Formalització d’expedient contractual i signatura contracte: 

La Sindicatura entén que cal formalitzar el corresponent expedient 
contractual i signar el corresponent contracte. 

Aspectes vigents, tot i que s’ob-
serva una lleugera millora en els 
Altres contractes, en la major part 
dels quals ja s’utilitzen els proce-
diments habituals de contractació. 
Vegeu epígraf 4.5. 
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6. ANNEXOS 

6.1. ANNEX I: PARTICIPACIONS EN TÚNELS I ACCESSOS DE BARCELONA, SAC 

(TABASA) 
 
Durant l’exercici 1997 i d’acord amb l’encàrrec i autorització rebuts de la Generalitat de 
Catalunya segons Acord de Govern del 29 d’octubre del 1996, la societat va adquirir 
11.500.000 accions de Túnels i Accessos de Barcelona, SAC mitjançant la subscripció pel 
seu valor nominal dins una ampliació de capital, per un import total d’11.500 MPTA, que 
representen un 53,2% del capital d’aquesta societat.  
 
L’objecte social de TABASA és la gestió del servei de construcció, conservació i explo-
tació, per a sí o per a tercers, del Túnel de Vallvidrera i els seus accessos, de conformitat 
amb l’autorització concedida per la Generalitat de Catalunya, així com les activitats que 
siguin complementàries o derivades de les anteriors i directament relacionades amb el seu 
objecte. 
 
La societat va contractar un préstec amb la Caixa, degudament autoritzat en el mateix 
Acord de Govern, per 11.500 MPTA i, fins a l’exercici 2003 ha estat rebent de la Generalitat 
de Catalunya els fons necessaris per fer front al pagament dels interessos i de la seva 
amortització. En el mateix Acord de Govern es defineix el caràcter de lliuraments a compte 
de futures ampliacions de capital per a les aportacions de la Generalitat corresponents a la 
devolució del principal, i el caràcter de resultats financers positius per a les aportacions 
corresponents al pagament dels interessos.  
 
En el mateix Acord de Govern s’autoritzen les següents ampliacions de capital de GISA per 
als exercicis del 2002 al 2009: 

 
Any Import 
2002 8.639 
2003 8.639 
2004 8.639 
2005 8.639 
2006 8.639 
2007 8.639 
2008 8.639 
2009 8.639 

Imports en milers d’euros. 

 
Les ampliacions de capital corresponents als exercicis del 2002 al 2007 s’han efectuat 
correctament. En l’epígraf 2.2 d’aquest informe s’explica l’ampliació de capital corres-
ponent a l’exercici 2007. 
 
A partir de l’exercici 2004, segons Acord de Govern de l’11 de maig del 2004, la Gene-
ralitat de Catalunya deixa de fer front al pagament dels interessos i només fa front al 
pagament de la devolució del principal del préstec i, és GISA qui assumeix, amb càrrec al 
seu pressupost, els interessos del préstec corresponents als exercicis del 2004 al 2009. 
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6.2. ANNEX II: DETALL DE LES OBRES EN CURS I ACABADES 
 
El detall dels projectes i de les obres en curs a 31 de desembre del 2006 i del 2007 és el 
següent: 
 
Obres en curs 31.12.2006 31.12.2007

Nova carretera Vic-Olot C-37. Tram: Torelló - túnel de Bracons - La Vall d’en Bas 101.871 101.876

L3 Tram Canyelles - Trinitat Nova 76.958 100.322

Condicionament C-14 (C-1313), PK 89,0 al 101,0. Tram: Oliana i Coll de Nargó 83.588 83.588

Perllongament de la línia 5 del metro. Tram: Horta - Vall d’Hebron. Infraestructura i catenària 70.925 71.807

Remodelació Gran Via. Tronc central i estructura per al pas del tramvia 48.087 48.087

Desdoblament de línia Llobregat-Anoia. Tram: el Palau - Martorell 47.134 47.134

Semisoterrament línia Llobregat-Anoia. Tram: Pallejà 33.886 33.904

Perllongament del metro del Vallès. Tram: Terrassa-UPC. Infraestructura 25.981 28.374

Millora traçat C-147 0 25.645

Adaptació a la normativa i millora de l’accessibilitat a estacions de l’L5 FMB 20.666 20.920

Millora C-55 (C-1410), PK 66,550 i 73,135 (antics PK 36,850 al 43,480). Clariana 20.617 20.617

Actuacions al sistema de senyalització i telecomandament FMB 18.303 19.974

Variant C-63 a Sant Esteve d’en Bas 12.504 19.519

Adaptació a la normativa i millora de l’accessibilitat a est. de la L1 FMB 14.751 17.443

Desdoblament C-31 Palamós-Palafrugell 17.333 17.357

Adaptació a la normativa i millora accessos L4  11.030 16.635

Variant C-66 de l’N-260. Tram: Besalú 13.538 15.847

Eix Transversal fins a la C-154. Muntanyola – Oristà – Sant Bartomeu del Grau 5.560 15.596

Servei ferroviari l’Anoia - El Bages FGC 0 14.245

C-260 Castelló d’Empúries – Empuriabrava 0 13.661

Infraestructura. Superestructura electrificació L5 0 13.268

Edifici FGC carrer dels Vergós – Via Augusta 0 13.005

Hospital Prínceps d’Espanya de Bellvitge. 2a fase. Estructura 4.892 12.529

Integració de la seguretat del Centre Penitenciari Brians 2 7.759 12.510

Eixamplament C-14 Ciutadilla – Tàrrega 0 11.774

Nova ciutat esportiva de Blanes. Poliesportiu 5.277 11.594

Túnel del Roc del Dui del cremallera de Ribes – Núria de FGC. Infraestructura i 
superestructura de via i catenària 

0 10.946

Millora C-12 Àger - cruïlla C-13 0 10.424

Adequació conjunt 4 edificis c/ Diputació per a nova seu del Depart. d’Interior 0 10.161

Desdoblament C-260 tram: Vila-sacra - Castelló d’Empúries 9.866 9.866

Estació d’autobusos i aparcament soterrat a Lloret de Mar 6.881 9.806

Vestíbul Sants línia 3 0 9.486

Martorell Enllaç – Olesa Montserrat 9.470 9.485

Reparació i eliminació de filtracions al túnel i a les estacions de Baró de Viver i Trinitat 
Vella L1 FMB 

7.140 9.102

Condicionament GI-533 Girona - Santa Coloma 0 8.771

ICASS Tarragona - La Mercè. Residència amb centre de dia per a gent gran 5.258 8.587

Nou vestíbul estació Provença de FGC 0 8.507

Comissaria districte Sants-Montjuïc, de Barcelona 8.488 8.488
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Obres en curs 31.12.2006 31.12.2007

Variant d’Hostalric C-35. Tram: Sant Feliu de Buixalleu – Massanes 8.199 8.199

Connexió C-12 - C-26 Balaguer 8.070 8.070

Galeria d’evacuació per emergència al túnel de Collabós C-153 6.016 7.918

El Prat de Llobregat. CEIP J. Tarradellas - CEIP Sant Jaume 5.137 7.794

Ronda nord Granollers C-251 i C-17 0 7.759

Apartadors Martorell-Igualada 0 7.507

Condicionament GI-503. Tram: Maçanet de Cabrenys - N-II 6.571 7.456

Soterrament Pallejà 2a fase FGC infraestructura, superestructura de via i catenària 7.317 7.317

Renovació via Bogatell - Selva de Mar L 4 0 7.274

Perllongament L4 FMB (futura L2) Pep Ventura - Badalona Centre – Casagemes / Morera 0 7.225

Urbanització Sant Andreu de la Barca 0 7.194

Variant Esterri - València d’Àneu 0 7.062

Àrea de moviments i estacionament de l’aeròdrom Lleida-Alguaire 0 7.032

CEIP Garona–Vielha 5.693 7.015

Centre de gent gran del Prat de Llobregat 0 7.007

Mòdul règim tancat a Quatre Camins 6.694 6.694

C-221 PK 54,8-70,1 límit Aragó 0 6.685

Reconversió i reforma de la Residència de Gent Gran Puig d’en Roca de Girona, fase II 6.181 6.542

Reparació, adequació i millora de centres penitenciaris i de justícia juvenil 0 6.490

Ampliació alimentació elèctrica L1 FMB per a la posada en servei de 10 trens més 0 6.440

Centre gent gran Creu de Palau de Girona 0 6.401

Supressió pas a nivell RENFE a Sant Jordi Desvalls. GI-633 de Medinyà a Colomers 6.375 6.375

Nou accés Sant Vicenç de Castellet 0 6.261

Ampliació Hospital General de la Vall d’Hebron 0 6.249

Unitat cremats Hospital de traumatologia CS Vall d’Hebron  6.194 6.225

Millora de revolts i reforçament del ferm. Carretera L 303. Tram: intersecció amb l’L310 
Agramunt 

6.214 6.214

Dependències Generalitat - Hospital Santa Caterina 0 6.208

Adaptació a la normativa i millora d’accessibilitat a estacions de l’L3 FMB (Liceu) 5.996 6.031

Accés estacions FGC 2F 0 6.013

Remodelació estació Mercat Nou L1 FMB 0 5.836

Ampliació IES Meridiana de Barcelona 0 5.671

Gi-610 Palau-Saverdera-Vilajuïga 0 5.650

Figueres. IES Olivar Gran 4.898 5.640

Eixamplament C-28 Sorpe i Son 0 5.616

Documentació clínica i cafeteria a l’Hospital Prínceps d’Espanya de la Ciutat Sanitària 
Universitària de Bellvitge, de l’Hospitalet de Llobregat. C3 

5.515 5.515

Terrassa C-58 millores 4.761 5.507

CEIP 25 de setembre de Rubí 0 5.438

CEIP La Draga de Banyoles 0 5.374

Ampliació edifici judicial de Reus 0 5.326

CAP Roger de Flor de Barcelona 0 5.315

Rehabilitació nova seu Departament d’Interior 0 5.243

Tallers via estació Hospital de Bellvitge L1 0 5.141

Ampliació CEIP Sant Francesc d’Assís 0 5.078
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Obres en curs 31.12.2006 31.12.2007

Millora general. Nova carretera C-37. PK 74+998 al 98+200. 54.763 0

Tram: Castellfollit del Boix - Sant Salvador de Guardiola 26.769 0

Eixamplament C-13. Tram: Tremp – La Pobla de Segur 25.518 0

Condicionament C-12. Tram: Garcia-Ascó 18.164 0

Ronda nord Granollers. C-352, PK 2,320 a 4,420. Les Franqueses - Canovelles 17.538 0

Tortosa – l’Aldea 17.449 0

Obres 1a fase Hospital Prínceps d’Espanya de Bellvitge 12.974 0

Desdoblament C-31 (antiga C-257), PK 310+155 a 314+061 tram: Santa Cristina d’Aro - 
Castell d’Aro - Platja d’Aro 

12.421 0

Variant Llagostera C-65 9.568 0

Aparcaments i millora d’estacions de correspondència 9.486 0

Infraestructura de la presa de corrent i plataforma de via del desdoblament de via entre 
l’estació de Martorell Enllaç i Olesa de Montserrat FGC 

9.163 0

Aparcament de vehicles pesants de Riuclar. Tarragona 7.686 0

Enclavament i senyalització del desdoblament de via entre el baixador El Palau i l’estació de 
Martorell Enllaç amb variant entre l’estació de Martorell Vila i Martorell Enllaç de FGC C1 

7.648 0

Condicionament C-14 Solivella-Belltall 7.162 0

Nou edifici judicial a Figueres 7.072 0

Rampa de vianants i obres complementàries a Martorell C-4 6.461 0

CEIP La Draga. Banyoles 5.374 0

Telefèric entre Esparreguera i Olesa de Montserrat 4.977 0

Comissaria districte Gràcia, de Barcelona 4.917 0

Condicionament reforç i millora GI-510 de Llers a Terrades i GI-511 de Terrades a Albanyà 4.901 0

Nou vestíbul estació Almeda de FGC 4.713 0

Roses – Vilajuïga GI-610- 0,000 a 9,738 4.701 0

IES Les Gavarres. La Bisbal d’Empordà 4.695 0

IES Sant Cugat del Vallès. Sant Cugat del Vallès 4.560 0

IES Bonavista. Tarragona 4.550 0

Lleida-Balàfia - residència i centre de dia 4.545 0

Condicionament Reus, parc Samà. T-314 4.534 0

Reforma edifici per centre de justícia juvenil, carrer Germans Desvalls, Barcelona 4.531 0

IES Vilassar II. Vilassar de Mar 4.471 0

Reforç C 63. tram: Vidreres – Santa Coloma de Farners 4.228 0

Senyalització: el Tarragonès, l’Alt Camp, el Baix Camp, el Baix Penedès i la Conca de 
Barberà 

4.193 0

Comissaria regió policial metropolitana nord (RPM) de Granollers 2a fase 4.160 0

Calonge. IES Puig Cargol 4.078 0

Reforçament C-26 4.047 0

Palau de la Generalitat 4.027 0

Altres obres en curs 868.239 1.081.073

Total cost físic 1.991.877 2.278.940

Cost finançament 36.307 46.921

Cost total (deutors per construcció d’obres en curs) 2.028.184 2.325.861

Imports en milers d’euros. 
Font: Comptes anuals de GISA dels anys 2006 i 2007. 

 

72 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 32/2010 

El detall dels projectes i de les obres acabades a 31 de desembre del 2007 és el següent: 

Obres acabades 31.12.2007 

Total obres acabades abans del 2007 4.355.527 
Nova C-37 Igualada-Manresa 54.763 
Aparcament Mossos d’Esquadra Sabadell 26.876 
Ronda Nord Granollers PK 2,32-4,42 18.861 
Condicionament C-12 Garcia-Ascó 18.164 
Enllaç Campredó-Aldea. 3F 17.495 
Hospital Prínceps d’Espanya 13.021 
Desdoblament C-65 Castell d’Aro 12.421 
Variant de Llagostera 9.568 
Presa estació Martorell-Olesa 9.163 
Vehicles pesants de Riuclar 7.686 
Desdoblament via Palau - estació Martorell 7.648 
Condicionament C-14 Solivella-Belltall 7.162 
Nova construcció d’un edifici judicial a Figueres 7.072 
Rampa vianants Martorell Central 6.461 
Telefèric Esparreguera–Olesa 4.977 
Vestíbul estació Almeda FGC 4.713 
Roses - Vilajuïga. GI-610 4.701 
IES Bonavista de Tarragona 4.550 
Condicionament T-314 parc Samà de Cambrils 4.534 
Reforçament ferm C-63 Vidreres-Coloma 4.228 
IES Puig Cargol. Calonge 4.123 
CEIP Santa Perpètua II 2 línies 4.120 
Reforçament a la C-26 4.047 
Façanes del Palau de la Generalitat 4.027 
Pas de la línia d’alta velocitat sota la línia de FGC a l’estació de Martorell Enllaç 3.962 
Construcció nova clínica Adrià F-2 3.854 
Instal·lacions estació Martorell - Olesa de Montserrat 3.837 
Reforçament L511 Coll de Nargó – Bóixols 3.791 
Condicionament C-221 Batea 3.728 
Ferm C-1412 cruïlla L313 3.597 
Clausura temporal perllongament L5 3.528 
Ampliació dues línies CEIP Polinyà F-2 3.363 
CEIP Guerau de Liost de les Franqueses del Vallès 3.278 
Casa de Catalunya a Perpinyà 3.186 
Ampliació dues línies CEIP Sant Cugat del Vallès 10 F2 3.175 
CAP Canyadó Centre de Badalona 3.134 
L324 Tarroja de Segarra 3.107 
Accessos Ciutat Meridiana L11 ascensor 3.019 
Altres obres acabades durant el 2007 189.722 
Total cost físic (A) 4.854.188 

Cost finançament (B) 369.527 

Aportacions aplicades (C) (5.214.693) 

Cost total* (D=A+B+C) 9.022 

Imports en milers d’euros. 
Font: Comptes anuals de GISA de l’any 2007. 
* El saldo de final d’any és conseqüència del fet que no a totes les obres acabades se’ls han pogut aplicar 
aportacions. 
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6.3. ANNEX III: MOSTRA DE COMANDES, CONTRACTES MENORS I ALTRES CONTRACTES 
 
A) Comandes i contractes menors 
 
 Clau  Data 

adjudicació 
Descripció Import 

adjudicació  
Entitat  
adjudicatària 

1 029321 14.03.2007 Procés de selecció de personal 11.999,00 Konsak Search, SL 

2 029347 14.03.2007 Procés de selecció de personal  11.999,00 Konsak Search, SL 

3 029349 14.03.2007 Procés de selecció de personal  11.999,00 Konsak Search, SL 

4 029892 22.03.2007 Procés de selecció de personal  11.999,00 Konsak Search, SL 

5 030024 07.05.2007 Procés de selecció  11.999,00 Konsak Search, SL 

6 030026 07.05.2007 Procés de selecció  11.999,00 Konsak Search, SL 

7 030293 10.07.2007 Reclutar candidats per Gerent d’Instal·lacions  11.900,00 Konsak Search, SL 

8 029343 14.03.2007 Procés de selecció de personal  11.600,00 Konsak Search, SL 

9 029351 14.03.2007 Procés de selecció de personal  11.600,00 Konsak Search, SL 

10 030072 12.06.2007 Procés de selecció de personal  11.600,00 Konsak Search, SL 

11 030434 20.07.2007 Procés de selecció de personal  11.600,00 Konsak Search, SL 

12 029894 22.03.2007 Procés de selecció de personal  9.880,00 Konsak Search, SL 

13 029331 14.03.2007 Aparellador L9  9.744,00 Konsak Search, SL 

14 029341 14.03.2007 Procés de selecció de personal  9.744,00 Konsak Search, SL 

15 029350 14.03.2007 Procés de selecció de personal  9.744,00 Konsak Search, SL 

16 029333 14.03.2007 Procés de selecció de personal 9.280,00 Konsak Search, SL 

17 029342 14.03.2007 Procés de selecció de personal  9.280,00 Konsak Search, SL 

18 030075 12.06.2007 Procés de selecció de personal  9.280,00 Konsak Search, SL 

19 030093 14.06.2007 Procés de selecció de personal  8.700,00 Konsak Search, SL 

20 030094 14.06.2007 Procés de selecció de personal  8.700,00 Konsak Search, SL 

21 030095 14.06.2007 Procés de selecció de personal  8.700,00 Konsak Search, SL 

22 029893 22.03.2007 Procés de selecció de personal  8.120,00 Konsak Search, SL 

23 029329 14.03.2007 Tècnic Projectes de Transports  6.960,00 Konsak Search, SL 

24 030294 10.07.2007 Procés de selecció de personal  6.660,00 Konsak Search, SL 

25 029345 14.03.2007 Procés de selecció de personal  4.799,62 Konsak Search, SL 

26 029890 21.03.2007 Avaluació tècnic de gerència 1.392,00 Konsak Search, SL 

27 030083 14.05.2007 Procés de selecció de personal  1.392,00 Konsak Search, SL 

28 030084 14.05.2007 Procés de selecció de personal  1.392,00 Konsak Search, SL 

Total Konsak Search, SL 254.061,62  

29 029416 01.03.2007 Servei de Missatgeria Març 2007  31.239,04 Ser Mensajeros, SCP 

30 030618 02.07.2007 Servei de Missatgeria Juliol 2007  28.608,45 Ser Mensajeros, SCP 

31 030058 31.05.2007 Servei de Missatgeria Maig 2007  27.757,59 Ser Mensajeros, SCP 

32 029106 01.02.2007 Servei de Missatgeria Febrer 2007  27.192,19 Ser Mensajeros, SCP 

33 028919 02.01.2007 Servei de Missatgeria Gener 2007  27.122,38 Ser Mensajeros, SCP 

34 029724 02.04.2007 Servei de Missatgeria Abril 2007  24.945,12 Ser Mensajeros, SCP 

35 030324 01.06.2007 Servei de missatgeria juny 2007  24.333,97 Ser Mensajeros, SCP 

36 030657 01.08.2007 Servei de missatgeria agost 2007  11.542,97 Ser Mensajeros, SCP 

Total Ser Mensajeros, SCP  202.741,71  
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 Clau  Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació  

Entitat  
adjudicatària 

37 029407 10.04.2007 Assistència tècnica per a la realització de 
l’annex de geologia i geotècnia del projecte de 
millora local. Ponts i estructures. Nou pont 
sobre el Ridaura a la C-253 al PK 43+530. 
Tram: Castell-Platja d’Aro. Clau: MG-07008”.  

10.000,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

38 029408 10.04.2007 Assistència tècnica per a la realització de 
l’annex de la geologia i geotècnia del projecte 
de millora local. Ponts i estructures. Nou pont 
sobre el Ridaura a la GI-666 al PK 1+230. Tram: 
Castell - Platja d’Aro. Clau: MG-07007.  

10.000,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

39 029420 10.04.2007 Assistència tècnica per a la realització de 
l’annex de geologia i geotècnia del projecte de 
millora local. Ponts i estructures. Nou pont 
sobre la Riera de Calonge a la C-253 al PK 
48+780. Tram: Calonge. Clau: MG-07009.  

10.000,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

40 029419 10.04.2007 Assistència tècnica per a la realització dels 
sondejos del projecte de la Nova Construcció 
d’una Residència i Centre de Dia per a Gent 
Gran i Residència per a persones amb disca-
pacitat física a Barcelona (Casernes de Sant 
Andreu). Clau: BSV-06521.  

9.860,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

41 029623 27.04.2007 Assistència tècnica per a la realització dels 
sondejos del projecte de la Nova Construcció 
d’una Residència i Centre de Dia per a Gent 
Gran a Sabadell (Parc Central). Clau: 
BSV-06520.  

9.860,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

42 029624 27.04.2007 Assistència tècnica per a la realització de son-
dejos del projecte de la Nova Construcció 
d’una Residència i Centre de Dia per a Gent 
Gran a l’Hospitalet de Llobregat (Sant Josep). 
Clau: BSV-06519.  

9.628,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

43 029775 14.05.2007 Assistència tècnica per a la realització de son-
dejos del projecte de Construcció del Con-
sultori Local la Pineda, de Vila-seca. Clau: 
CLT-06491.  

8.468,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

44 029652 02.05.2007 Assistència tècnica per a la realització dels son-
dejos del projecte de la Nova Construcció del 
Parc de Bombers de Valls. Clau: PVT-06522.  

8.004,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

45 029421 10.04.2007 Assistència tècnica per a la realització de son-
dejos del projecte de la Nova Construcció de la 
Comissaria de la Policia de la Generalitat - 
Mossos d’Esquadra corresponent a l’Àrea Bà-
sica de Policia, de Valls. Clau: CVT-06531.  

7.240,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

46 029426 10.04.2007 Assistència tècnica per a la realització de son-
dejos del projecte de nova construcció de la 
Comissaria de la Policia de la Generalitat - 
Mossos d’Esquadra corresponent a l’Àrea Bà-
sica de Policia Sarrià - Sant Gervasi, de Barce-
lona. Clau: CBB-07300.  

7.240,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

47 029656 02.05.2007 Assistència tècnica per a la realització de son-
dejos del projecte de la Nova Construcció de la 
Comissaria de la Policia de la Generalitat - 
Mossos d’Esquadra corresponent a l’Àrea Bà-
sica de Policia, de Gandesa. Clau: CGT-06534. 

7.240,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 
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 Clau  Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació  

Entitat  
adjudicatària 

48 029545 19.04.2007 Assistència tècnica a l’Oficina Tècnica de GISA 
per a la realització dels sondejos del RAM 2007 
als Serveis Territorials de Barcelona II: (Co-
marques) 6. Clau: XMC-07220 i (Comarques) 
7. Clau: XMC-07221  

7.105,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

49 030524 01.08.2007 Assistència tècnica per a la realització dels 
sondejos del projecte de construcció del nou 
Centre d’Atenció Primària Sant Cugat del 
Vallès-3. Clau: CAP-07368.  

6.844,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

50 029112 08.03.2007 Assistència tècnica per a la realització de son-
dejos del projecte de la Construcció del Centre 
d’Atenció Primària de Cunit. Clau: CAP-06508.  

6.600,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

51 030523 01.08.2007 Assistència tècnica per a la realització de son-
dejos del projecte d’ampliació i reforma del 
Centre d’Atenció Primària de Sant Just Desvern. 
Clau: CAP-07379.  

5.945,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

52 029110 08.03.2007 Assistència tècnica per a la realització dels son-
dejos del projecte de construcció del Consultori 
Local de Roda de Barà. Clau: CLT-06492.  

5.600,00 Geos Geotecnia “Estudios 
Obras y Servicios, SL” 

Total Geos Geotecnia “Estudios, Obras y Servicios, SL” 129.634,00  

53 029015 02.01.2007 Neteja oficines carrer Tarragona durant el pri-
mer trimestre de l’any  

10.853,40 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

54 029634 02.04.2007 Neteja oficines carrer Tarragona durant el 
segon trimestre de l’any  

10.853,40 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

55 030634 01.07.2007 Neteja oficines Carrer Tarragona durant el 
tercer trimestre de l’any  

10.853,40 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

56 029012 02.01.2007 Neteja oficines 1a planta durant el primer tri-
mestre de l’any 

10.819,83 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

57 029633 02.04.2007 Neteja a les oficines 1a planta durant el segon 
trimestre de l’any  

10.819,83 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

58 030636 01.07.2007 Neteja a les oficines 1a planta durant el tercer 
trimestre de l’any  

10.819,83 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

59 029219 02.01.2007 Neteja període de 02.01.2007 a 31.12.2007 8.000,00 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

60 029013 02.01.2007 Neteja oficines 3a planta durant el primer tri-
mestre de l’any  

6.706,08 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

61 029636 02.04.2007 Neteja a la 3a planta oficines durant el segon 
trimestre de l’any  

6.706,08 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

62 030637 01.07.2007 Neteja a la 3a Planta oficines durant el tercer 
Trimestre de l’any  

6.706,08 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

63 029014 02.01.2007 Neteja oficines 4a planta durant el primer tri-
mestre de l’any  

3.363,87 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

64 029637 02.04.2007 Neteja 4a planta durant el segon trimestre de 
l’any  

3.363,87 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

65 030635 01.07.2007 Neteja oficines 4a planta durant el tercer tri-
mestre de l’any  

3.363,87 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

66 029016 02.01.2007 Neteja a les cassetes sindicalistes de Can Zam 
durant el primer trimestre de l’any  

1.216,92 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

67 029635 02.04.2007 Neteja a les cassetes sindicalistes Can Zam 
durant el segon trimestre de l’any  

1.216,92 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 
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68 030631 01.07.2007 Servei de manteniment de neteja de les oficines 
de Can Zam durant el tercer trimestre de l’any 
2007.  

1.216,92 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

69 029221 02.01.2007 Subministrament de material de neteja de les 
oficines del carrer Tarragona per al període de 
2.1.2007 a 31.12.2007  

1.200,00 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

70 029017 02.01.2007 Servei de manteniment de neteja de les oficines 
del carrer Llobregós durant el primer trimestre 
de l’any  

966,78 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

71 029632 02.04.2007 Servei de manteniment de neteja de les oficines 
del Carrer Llobregós durant el segon Trimestre 
de l’any 2007  

966,78 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

72 030633 01.07.2007 Servei de manteniment de neteja a les oficines 
del Carrer Llobregós durant el tercer Trimestre 
de l’any 2007 

966,78 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

73 030406 01.06.2007 Neteja general extraordinària de la tapisseria de 
les cadires ubicades a la 2a planta de les 
oficines de Josep Tarradellas  

112,75 L.D. Empresa de Limpieza 
y Desinfección, SA 

Total L.D. Empresa de Limpieza y Desinfección, SA 111.093,39  

74 029685 04.05.2007 Redacció d’un informe sobre la incidència que 
ha de tenir, en l’activitat de GISA, la Llei de 
contractes del sector públic 

12.017,60 Ramón & Cajal, Aboga-
dos, SL 

75 029689 04.05.2007 Redacció d’un informe sobre les novetats 
introduïdes en la legislació de contractes del 
sector públic 

12.017,60 Ramón & Cajal, Aboga-
dos, SL 

76 029690 04.05.2007 Redacció d’un informe sobre l’aplicació de 
gravàmens als vehicles pesants de transport de 
mercaderies per la utilització de determinades 
infraestructures 

12.017,60 Ramón & Cajal, Aboga-
dos, SL 

77 029691 04.05.2007 Redacció d’un informe referent a la possibilitat 
d’exigir als licitadors que incloguin en les seves 
proposicions dos esquemes retributius 
alternatius 

12.017,60 Ramón & Cajal, Aboga-
dos, SL 

78 029695 04.05.2007 Redacció d’una nota sobre la tramitació dels 
expedients administratius relatius als projectes 
de concessions per a la construcció i explo-
tació de l’Eix Transversal 

11.600,00 Ramón & Cajal, Aboga-
dos, SL 

79 029694 04.05.2007 Redacció d’un informe referent a la sol·licitud 
de reconeixement d’una major inversió per a 
l’increment del cost de reposició dels serveis 
afectats en relació amb el contracte de con-
cessió de l’Eix 4 (Reus-Alcover)  

8.537,60 Ramón & Cajal, Aboga-
dos, SL 

80 029693 04.05.2007 Redacció d’un informe referent a la possibilitat 
de modificar el sistema retributiu de la conces-
sió de l’Eix Tranversal 

6.728,00 Ramón & Cajal, Aboga-
dos, SL 

Total Ramón & Cajal, Abogados, SL 74.936,00  

81 029543 19.04.2007 Servei de manteniment dels servidors HP 
13×5×4, per al període 16.04.2007-31.12.2007. 

11.948,64 Abast System, SA 

82 029241 21.03.2007 8 PC HP Compaq dc5700 amb factor de forma 
reduït (RG884ET) i 8 monitors LG L1919S-SF.  

8.445,21 Abast System, SA 

83 030467 26.07.2007 7 PC HP Compaq dc5700 amb factor de forma 
reduït (RN175ET) i 13 monitors LG L1918S-SN.  

8.015,70 Abast System, SA 
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84 029242 21.03.2007 1 llicència del programari SQL Server Enter-
prise Edition 2005 64 bits segons oferta.  

7.255,57 Abast System, SA 

85 028884 14.02.2007 2 llicències del programari Brightstore Arcserve 
Backup r11.5 for UNIX Enterprise Option for 
SAP R/3 FOR Oracle on Solaris amb un any de 
manteniment 

5.822,02 Abast System, SA 

86 029710 07.05.2007 5 PC HP Compaq dc5700 amb factor de forma 
reduït (RG884ET), 5 monitors LG L1919S-SF i 4 
mòduls de memòria Kingston 1GB DDR2-667 
(KTH-XW4300/1G).  

5.653,65 Abast System, SA 

87 028794 25.01.2007 5 PC HP Compaq dc5700 amb factor de forma 
reduït (RG884ET) i 5 monitors LG L1919S-SF  

5.243,20 Abast System, SA 

88 029239 21.03.2007 Programari VMWARE segons oferta.  4.843,64 Abast System, SA 

89 029237 21.03.2007 Renovació del manteniment Nokia Essential 
Plus 24×7×4 per a 2 firewall IP350, n/s 
7H034100166 i 7H034901684 i renovació de 
l’Assistència Telefònica Directa (CRC) Firewall, 
per al període 01.01.2007-31.12.2007.  

3.852,50 Abast System, SA 

90 029711 07.05.2007 Servidor HP Proliant DL320 G5 segons confi-
guració ofertada 

2.807,56 Abast System, SA 

91 028801 23.01.2007 Estació de treball HP xw4400 (PW375 ET) i 
adaptador gràfic ATI FireGL V3300 PCI 
Expressx16 128 MB  

1.614,72 Abast System, SA 

92 028942 20.02.2007 1 llicència de Microsoft Windows Server 2003 
de 64 bits Standard Edition amb CD i 1 llicència 
de Microsoft SQL Server 2005 amb MS Analysis 
Service amb CD.  

1.346,66 Abast System, SA 

93 029250 21.03.2007 Renovació del manteniment del programari RSA 
Authentication Manager 50 usuaris, per al 
període 1.2.2007-31.1.2008.  

932,64 Abast System, SA 

94 030492 31.07.2007 Renovació del manteniment de 4 escàners 
Fujitsu segons oferta, per al període 
17.06.2007-16.6.2008.  

784,16 Abast System, SA 

95 029244 21.03.2007 Renovació del manteniment de la centraleta 
Alcatel Omni PCX Office ubicada al carrer 
Llobregós, 178, baixos de Barcelona, per al 
període 9.11.2006-8.11.2007.  

535,92 Abast System, SA 

96 029070 05.03.2007 Servei de configuració de la xarxa privada 
virtual per accedir a aplicacions corporatives 
de GISA des d’Internet.  

377,00 Abast System, SA 

97 028461 08.01.2007 Revisió dels 2 Firewall Nokia IP.  348,00 Abast System, SA 

Total Abast System, SA 69.826,79  

98 030139 20.06.2007 Assistència tècnica per a la realització de 
treballs d’impressió digital i disseny gràfic pel 
muntatge del Pac de Sabadell, per l’obra del 
perllongament dels FGC a Sabadell. 

11.930,00 Manubens i Associats, 
disseny i muntatge 
d’exposicions, SL 

99 030137 20.06.2007 Assistència tècnica per a la realització de 
treballs de disseny i muntatge del Pac de 
Sabadell, per l’obra de perllongament dels FGC 
a Sabadell. VA. TF-02676.1. 

11.900,00 Manubens i Associats, 
disseny i muntatge 
d’exposicions, SL 
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100 030136 20.06.2007 Assistència tècnica per a la realització de 
treballs d’instal·lació i adquisició d’aparells 
audiovisuals pel muntatge del Pac de Sabadell, 
per l’obra de perllongament de la línia de FGC 
a Sabadell. Clau: TF-02676.1 

11.570,00 Manubens i Associats, 
disseny i muntatge 
d’exposicions, SL 

101 030135 20.06.2007 Assistència tècnica per a la realització de 
treballs de producció i adquisició de mobiliari 
pel muntatge del Pac de Sabadell, per l’obra de 
perllongament de la línia de FGC a Sabadell. 
Clau: VA-TF-02676.1. 

11.281,23 Manubens i Associats, 
disseny i muntatge 
d’exposicions, SL 

102 029899 20.06.2007 Assistència tècnica per a la realització d’altres 
treballs (exposició) pel projecte de perllonga-
ment de la línia de FGC a Sabadell. Infraestruc-
tura, superestructura de via i catenària. 
Clau:TF-02676.1.  

9.724,93 Manubens i Associats, 
disseny i muntatge 
d’exposicions, SL 

Total Manubens i Associats, disseny i muntatge d’exposicions, SL 56.406,16  

103 CO1052197 01.12.2007 Treballs de col·laboració de revisió de projectes 52.240,65 J C i B 

Total J C i B 52.240,65  

104 029735 20.04.2007 Honoraris pel servei prestat en relació amb 
l’assessorament en la gestió, coordinació i for-
malització d’Operacions de pagament únic a 
final d’obra  

11.946,35 J&Garrigues, Abogados y 
Asesores Tributarios 

105 029736 20.04.2007 Honoraris pel servei prestat en relació amb 
l’anàlisi i estudi de liquidacions parcials de 
Novació d’Operacions de pagament únic a final 
d’obra  

11.946,35 J&Garrigues, Abogados y 
Asesores Tributarios 

106 029737 20.04.2007 Honoraris pel servei prestat en relació amb la 
Novació d’Operacions de pagament únic a final 
d’obra  

11.946,35 J&Garrigues, Abogados y 
Asesores Tributarios 

107 030113 01.03.2007 Honoraris per serveis professionals d’Asses-
soria Fiscal consistents en l’anàlisi de les alter-
natives de recuperació de l’IVA suportat per la 
Generalitat per les Obres Ferroviàries, com del 
tractament en l’IVA de l’aportació de 240 M€  

10.440,00 J&Garrigues, Abogados y 
Asesores Tributarios 

Total J&Garrigues, Abogados y Asesores Tributarios 46.279,05  

108 029264 22.03.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’actua-
lització de l’estudi d’impacte ambiental actua-
litzat del perllongament de la línia de FGC a 
Sabadell. Infraestructura, superestructura de 
via i catenària. Clau: IA-TF-02676.A2.  

12.000,00 Técnica y Proyectos, SA 

109 029265 22.03.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’actua-
lització de l’estudi informatiu actualitzat del per-
llongament de la línia de FGC a Sabadell. Infra-
estructura, superestructura de via i catenària. 
Clau: EI-TF-02676.A2  

12.000,00 Técnica y Proyectos, SA 

110 029371 03.04.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’am-
pliació del projecte constructiu de millora local. 
Millora de nus. Millora de la intersecció entre les 
carreteres GI-524 i GIV-5241 (accés a Batet de 
la Serra). PK 1+975 de la GI-524. Tram: Olot. 
Clau: MG-05057 

7.300,00 Técnica y Proyectos, SA 
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Assistència tècnica per a la redacció de les 
obres del projecte modificat núm. 1 de millora 
local. Drenatges. Construcció d’elements de 
drenatge longitudinal a les carreteres GI-510, 
PK 0+000 al 6+522 i GI-511, PK 0+000 al 
11+718. Tram: Llers-Albanyà  

111 028762 02.02.2007 5.000,00 Técnica y Proyectos, SA 

112 030291 10.07.2007 Assistència tècnica per a la redacció del pro-
jecte modificat núm. 1 de túnel del Roc del Dui 
del cremallera Ribes-Núria dels FGC, 1. Infra-
estructura i superestructura de via i catenària. 
Clau: TF-05516.1-M1.  

4.500,00 Técnica y Proyectos, SA 

113 029622 27.04.2007 Assistència tècnica per a la redacció del pro-
jecte complementari núm. 1 de millora, enllu-
menat i obres complementàries a la rotonda de 
la C-252, PK 53+870. Tram: Garriguella. Clau: 
MG-04066-C1.  

1.500,00 Técnica y Proyectos, SA 

Total Técnica y Proyectos, SA 42.300,00  

114 028938 20.02.2007 Servidor HP Proliant DL380 G5 segons 
configuració oferta  

10.701,00 9Tres Integral Services, SL 

115 030209 05.07.2007 10 PC HP Compaq dc5700 amb factor de forma 
reduït (RN175ET) i 10 monitors LG L1918S-SN 

10.208,00 9Tres Integral Services, SL 

116 030265 05.07.2007 5 PC HP Compaq dc5700 amb factor de forma 
reduït (RG884ET), 5 monitors LG L1919S-SF.  

5.336,00 9Tres Integral Services, SL 

117 06.07/2007 Estació de treball Apple Mac Pro (MA356*/A) 
segons configuració de l’oferta.  

5.284,96 9Tres Integral Services, SL 030269 

118 030465 26.07.2007 Duplicadora Rimax 1:7 DVD 8X i duplicadora 
Rimax PRO 7 HD-USB.  

1.630,96 9Tres Integral Services, SL 

119 029840 17.05.2007 Cables i accessoris segons oferta.  1.416,97 9Tres Integral Services, SL 

120 030207 27.06.2007 Cables i accessoris segons oferta.  1.349,92 9Tres Integral Services, SL 

121 029469 23.03.2007 Duplicadora Rimax PRO 7 DVD HD-USB  958,16 9Tres Integral Services, SL 

HP Console Switch Rack 8 port amb 2 cables 
de connexió de teclat, ratolí i vídeo  

122 029587 18.04.2007 928,00 9Tres Integral Services, SL 

123 030592 30.08.2007 Cables i accessoris segons oferta  928,00 9Tres Integral Services, SL 

124 029922 04.04.2007 Preventice Maintenance Visit 5x8 F/Matrix/
Smart-IN APC i SRV 1 YR Next Business Day 
OnSite F/Matrix/Smart-UPS NS APC: Renovació 
del manteniment del SAI APC MATRIX 3000, n/s 
CM0242121781, per al període 04.04.2007-
03.04.2008  

830,56 9Tres Integral Services, SL 

125 028796 09.01.2007 Impressora HP Officejet Pro K850dn (C8178A).  491,84 9Tres Integral Services, SL 

126 030283 09.07.2007 Sistema operatiu MAC OS X SERVER v10.4 (lli-
cències per a 10 clients).  

403,27 9Tres Integral Services, SL 

127 030284 09.07.2007 4 memòries DIMM 1GB PC2-5300 DDR2 667 MHz.  324,80 9Tres Integral Services, SL 

128 029240 21.03.2007 Impressora HP Color LaserJet 1600 (CB373A).  263,32 9Tres Integral Services, SL 

129 030290 10.07.2007 2 discos dur Seagate Barracuda 7200.10 320 
GB ATA100 INT 3.5 8.5 ms.  

159,62 9Tres Integral Services, SL 

130 028883 09.02.2007 50 connectors RJ45, 1 grimpadora CAT5, 5 
“latiguillos” CAT6 2 m. i 3 “latiguillos” CAT6 10 m. 

121,51 9Tres Integral Services, SL 

131 029579 02.04.2007 Disc dur IDE 320 GB (76352)  108,46 9Tres Integral Services, SL 

14.02.2007 Disc dur intern WD Caviar SE 320 GB SATA II 
(WD3200JS) 

132 028868 95,12 9Tres Integral Services, SL 

Total 9Tres Integral Services, SL 41.540,47  
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10.000,00133 028414 08.01.2007 Assistència tècnica per a la realització de con-
trol arqueològic, durant els moviments de terres 
previs a la construcció de comissaria de la po-
licia de la Generalitat - Mossos d’Esquadra, 
corresponent a l’àrea bàsica de policia, Gavà. 
Clau: CGB-06269.1. 

Arqueocat, SL 

134 030140 20.06.2007 Assistència tècnica per a la realització de con-
trol arqueològic, durant els moviments de terres 
previs a la construcció de la Comissaria de la 
Policia de la Generalitat -Mossos d’Esquadra, 
corresponent a l’Àrea Bàsica de Policia, a 
Gavà. 

10.000,00 Arqueocat, SL 

029605 26.04.2007 Assistència tècnica per a la realització de con-
trol arqueològic, durant els moviments de terres 
previs a la construcció de la Comissaria de la 
Policia de la Generalitat -Mossos d’Esquadra, 
corresponent a l’Àrea Bàsica de Policia, a 
Gavà. Clau: CGB-06269.1 

9.000,00 Arqueocat, SL 135 

136 030527 01.08.2007 Estudi geològic al solar de la futura Comissaria 
de la Policia de la Generalitat -Mossos d’Es-
quadra, corresponent a l’Àrea Bàsica de 
Policia, a Gavà. CLAU: CGB-06269.1. 

9.000,00 Arqueocat, SL 

Total Arqueocat, SL 38.000,00  

028814 08.02.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’estudi 
de revisió i ampliació del plec de condicions 
tècniques referent a la construcció de murs pan-
talla de la línia 9 del Metro. Clau: E14-TM-00509  

11.948,00 Consultor de Ingeniería 
Civil, SA 

137 

138 028760 21.02.2007 Anàlisi dels principals preus de GISA obra civil 
amb els preus del mercat i proposta d’actua-
lització de preus.  

11.020,00 Consultor de Ingeniería 
Civil, SA 

139 028812 08.02.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’estudi 
sobre diversos aspectes dels murs pantalla 
perimetrals de les obres del tram Bifurcació - 
Fira de la línia 9 del Metro. Clau: E13-TM-00509 

6.496,00 Consultor de Ingeniería 
Civil, SA 

140 030303 Assistència tècnica per a la redacció d’un dic-
tamen tècnic sobre la situació estructural i 
l’estat de manteniment de l’estructura sobre la 
línia fèrria de l’ADIF, afectada per les obres de 
millora local. Millora de nus. enllaços a diferent 
nivell. 

4.000,00 Consultor de Ingeniería 
Civil, SA 

11.07.2007 

030521 01.08.2007 Assistència tècnica per a la redacció del docu-
ment refós de millora local. Millora de nus. Mi-
llora de la incorporació a l’AP-7 (PK 141+700) 
sentit sud des de la carretera C-59, PK 3+100. 
Tram: Santa Perpètua de Mogoda. Clau: MB-
05178-A1.  

4.000,00 Consultor de Ingeniería 
Civil, SA 

141 

Total Consultor de Ingeniería Civil, SA 37.464,00  

142 030449 Assistència tècnica per la realització d’un vídeo 
virtual del projecte del Centre Penitenciari. 
Dones de Catalunya.  

16.930,20 Quatredvirtual, SL 25.07.2007 

143 030457 26.07.2007 Assistència tècnica per la realització d’un vídeo 
virtual del projecte del Centre Penitenciari. De 
Joves Quatre Camins.  

16.118,20 Quatredvirtual, SL 

Total Quatredvirtual, SL 33.048,40  

81 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 32/2010 

 Clau  Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació  

Entitat  
adjudicatària 

144 CO1051849 01.10.2007 Neteja de les oficines del carrer Tarragona, 
durant el darrer trimestre de l’any 

10.853,40 L.D. Limpieza y 
Desinfección, SA 

145 CO1051842 01.10.2007 Servei de neteja, durant el darrer trimestre de 
l’any, de la 1a planta 

10.819,83 L.D. Limpieza y 
Desinfección, SA 

146 CO1051847 01.10.2007 Neteja de les oficines de la 3a planta, durant el 
darrer trimestre de l’any 

6.706,08 L.D. Limpieza y 
Desinfección, SA 

147 CO1051844 01.10.2007 Servei de neteja, a les oficines de la 4a planta, 
durant el darrer trimestre de l’any 

3.363,87 L.D. Limpieza y 
Desinfección, SA 

148 CO1051846 01.10.2007 Neteja de les oficines del carrer Llobregós, 
durant el darrer trimestre de l’any 

966,78 L.D. Limpieza y 
Desinfección, SA 

Total L.D. Limpieza y Desinfección, SA 32.709,96  

149 029764 14.05.2007 Assistència tècnica per a la realització d’altres 
treballs (audiovisuals) pel projecte de perllon-
gament de la línia de FGC a Sabadell. Infraes-
tructura, superestructura de via i catenària.  

11.850,00 Dortoka Disseny, SL 

150 030445 25.07.2007 Assistència tècnica per la realització d’un vídeo 
virtual del projecte del Centre Penitenciari. Els 
Plans a Tàrrega.  

9.900,00 Dortoka Disseny, SL 

151 030446 25.07.2007 Assistència tècnica per la realització d’un vídeo 
virtual del projecte del Centre Penitenciari. Mas 
d’Enric a el Catllar  

9.900,00 Dortoka Disseny, SL 

Total Dortoka Disseny, SL 31.650,00  

152 028978 26.02.2007 Catalogació i posterior anàlisis i propostes 
d’actuació de les lesions existents en l’edifici 
situat al carrer Sant Quintí 128 de Barcelona. 
Clau TM-00509.4D.  

10.660,40 Cotca, SA 

153 029599 26.04.2007 10.000,00 Cotca, SA Assistència tècnica per a la redacció del pro-
jecte complementari núm. 1 de les obres del 
CEIP Josep Ferrà i Esteva d’Olesa de Mont-
serrat (Baix Llobregat). Clau: PAA-02503-C1. 

154 030054 08.06.2007 Direcció de les obres del projecte comple-
mentari núm. 1 CEIP Josep Ferrà i Esteva 
d’Olesa de Montserrat (Baix Llobregat). Clau: 
PAA-02503-C1. 

10.000,00 Cotca, SA 

Total Cotca, SA 30.660,40  

155 029837 17.05.2007 Vols fotogramètrics en B/N a escala 1/5000  30.000,00 Servicios Politécnicos 
Aéreos, SA 

Total Servicios Politécnicos Aéreos, SA 30.000,00  

156 029088 06.03.2007 Servei d’estadística de licitació pública per 
Organismes i zona geogràfica. Any 2007.  

12.000,00 Maninvest, Oficina de 
Negocios, SL 

157 029094 06.03.2007 Elaboració d’un mapa de preus de materials i 
serveis de construcció per empreses d’en-
ginyeria i projectes licitadores o per organismes 
responsables de la licitació d’obra.  

12.000,00 Maninvest, Oficina de 
Negocios, SL 

Total Maninvest, Oficina de negocios, SL 24.000,00  

158 028793 07.02.2007 Assistència d’un tècnic per a la permanència a 
l’obra d’enderroc de l’edifici existent del CEIP 
Mossèn Joan Batlle de Blanes (La Selva). Clau: 
PAG-05425.1. 

12.020,00 Camps Boixadera 
Associats, SL 

159 028792 07.02.2007 Direcció d’Execució i Coordinació de Seguretat 
i Salut de les obres d’enderroc de l’edifici 
existent del CEIP Mossèn Joan Batlle de Blanes 
(La Selva). Clau: PAG-05425.1.  

11.500,00 Camps Boixadera 
Associats, SL 

Total Camps Boixadera Associats, SL 23.520,00  
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 Clau  Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació  

Entitat  
adjudicatària 

160 CT1051577 06.11.2007 Desmuntatge de mampares i retirada a l’abo-
cador, de les mampares actuals ubicades al 
lloc de treball del tècnics i secretària de Rela-
cions Institucionals. Subministrament i muntatge 
de mampares de perfil amagat, amb doble fulla 
de melamina de color gris. 

8.983,58 Divisa Barcelona, SA 

161 CT1051543 06.11.2007 Treballs varis d’electricitat, veu i dades, pintura, 
canvi d’ubicació de la porta de vidre del passa-
dís de la Sala de Juntes, moviment d’armaris i 
taules, i fabricació i muntatge de mampara per 
a la creació d’un nou despatx 

8.105,19 Divisa Barcelona, SA 

162 CT1051540 06.11.2007 Trasllats de mobiliari a l’interior de les oficines 
durant els mesos de maig a juliol 

2.195,24 Divisa Barcelona, SA 

163 CT1051906 12.12.2007 Treballs diversos de trasllats i reparacions du-
rant el període de l’1 de setembre al 31 d’oc-
tubre del 2007 

2.187,06 Divisa Barcelona, SA 

164 CT1051428 09.10.2007 Fabricació i muntatge de sobre de taula, en me-
lamina gris, al despatx del Sr. Francisco Lozano

443,87 Divisa Barcelona, SA 

Total Divisa Barcelona, SA 21.914,94  

165 029727 14.05.2007 Seguiment piezomètric dels pous en l’entorn de 
les obres de la C-31, en el tram semisoterrat de 
Mont-ras 

11.948,00 Nabla Asesoría 
Hidrogeológica, SCP 

166 029728 14.05.2007 Estudi de possibles solucions a la pèrdua de 
rendiment i assecament de pous en l’entorn de 
les obres de la C-31, en el tram semisoterrat de 
Mont-ras. Clau: DG-99060-M0. 

7.888,00 Nabla Asesoría 
Hidrogeológica, SCP 

Total Nabla Asesoría Hidrogeológica, SCP 19.836,00  

167 029707 07.05.2007 Estudi hidràulic del tram del riu Ter que afecta a 
la nova construcció de l’Hospital Dr. Josep 
Trueta, de Girona. Clau: E1-HGG-06254.  

10.266,00 ABM, Serveis d’Enginyeria 
i Consulting, SL 

168 029708 07.05.2007 Anàlisi de propostes d’implantació sobre con-
dicions d’inundabilitat de l’Hospital Dr. Josep 
Trueta, de Girona. Clau: E2-HGG-06254.  

6.264,00 ABM, Serveis d’Enginyeria 
i Consulting, SL 

Total ABM, Serveis d’Enginyeria i Consulting, SL 16.530,00  

169 029611 26.04.2007 Subministrament de fuetons per a la reordena-
ció dels armaris de comunicació, segons oferta.

11.260,91 Telefónica Soluciones de 
Informática y Comunica-
ciones de España, SAU 

170 029610 26.04.2007 Subministrament de cables TELCO A 12 RJ45 
per a la reordenació dels armaris de comuni-
cació, segons oferta.  

2.322,32 Telefónica Soluciones de 
Informática y Comunica-
ciones de España, SAU 

171 029613 26.04.2007 Subministrament de passafils i safates per a la 
reordenació dels armaris de comunicació, se-
gons oferta.  

1.653,31 Telefónica Soluciones de 
Informática y Comunica-
ciones de España, SAU 

Total Telefónica Soluciones de Informática y Comunicaciones de España, SAU 15.236,54  

172 029686 04.05.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’annex 
d’actualització del Camí de ronda entre la platja 
de Cau de Llop i el port, al terme municipal de 
Llançà. Clau: UG-05405.A.  

11.256,00 Centro de Estudios de 
Infraestructura y Planea-
miento, SA 

173 029687 04.05.2007 Assistència tècnica per a la redacció de l’annex 
d’actualització del camí de ronda de cala Nans 
a la platja de Sa Conca, al terme municipal de 
Cadaquès. Clau: UG-05400.A.  

2.844,00 Centro de Estudios de 
Infraestructura y Planea-
miento, SA 

Total Centro de Estudios de Infraestructura y Planeamiento, SA 14.100,00  

Total mostra 1.449.730,08  

Imports en euros. 
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B) Altres contractes 
 
Altres contractes subjectes 2.1 

Clau 
licitació 

Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació 
(amb IVA)

Entitat  
adjudicatària 

Negociat sense publicitat i sols una oferta 

029791 24.05.2007 Suport a la posada en marxa del Centre Penitenciari 
Brians-2, Clau: E1-JNP-99285.  

883,99 CAT Desenvolupament de 
Concessions Catalanes, SL 

Imports en milers d’euros. 

 
Altres contractes no subjectes 2.1 

Clau 
licitació 

Data 
adjudicació 

Descripció Import 
adjudicació 
(amb IVA)

Entitat  
adjudicatària 

Negociat sense publicitat  

029557 Treball d’enderrocs de la infraestructura existent i pos-
terior retirada a la deixalleria autoritzada de la planta 
16a del carrer Tarragona 161 de Barcelona.  

4.05.2007 14,18 Construccions Torca, SA 

029558 16.05.2007 Treballs de muntatge i col·locació de les noves divi-
sions interiors de la planta 16a del carrer Tarragona 
161 de Barcelona. 

26,49 Construccions Torca, SA 

029560 16.05.2007 Treballs de col·locació del nou paviment de moqueta 
als despatxos, sales de reunions i zones comunes 
excepte les zones humides de tota la planta 16a del 
carrer Tarragona 161 de Barcelona. 

22,81 Construccions Torca, SA 

029561 15.05.2007 Treball de col·locació del fals sostre metàl·lic a tota la 
planta 16a del carrer Tarragona 161 de Barcelona. 

24,18 Construccions Torca, SA 

Treballs d’instal·lacions de la xarxa d’enllumenat i elèc-
trica excepte a les zones humides de tota la planta 16a 
del carrer Tarragona 161 de Barcelona.  

029563 16.05.2007 28,75 Construccions Torca, SA 

029564 4.05.2007 Treballs d’instal·lacions de veu, dades i climatització en 
tota la planta 16a del carrer Tarragona 161 de Barcelo-
na per tal d’adaptar-los a la nova distribució funcional. 

26,88 Construccions Torca, SA 

Treballs varis de repassos i afegits relacionats amb tots 
els treballs realitzats a l’adaptació de la planta 16a del 
carrer Tarragona 161 de Barcelona al seu nou ús. 

029565 15.05.2007 25,49 Construccions Torca, SA 

029570 

 

Treballs d’instal·lació de l’escomesa elèctrica per 
abastir la planta 16a de les oficines de GISA del carrer 
Tarragona 161 de Barcelona.  

28,74 Construccions Torca, SA 16.05.2007 

Negociat sense publicitat i sols una oferta  

029324 30.03.2007 Posada en marxa i estabilització del sistema SPEC 364,50 Vanture Corporate Group, SA

028824 22.02.2007 

Assistència tècnica per a la realització dels informes - 
certificats amb la corresponent inspecció a diversos 
edificis del barri del Carmel de Barcelona 

213,90 2 Buxadé, Margarit, 
Ferrando, SL 

Suport a la implantació del projecte SPEC per al pe-
ríode 1.8.2007-31.12.2007.  

Consultores de Organiza-
ción y Sistemas, SA 

030625 31.07.2007 140,30

Proposta per a l’actualització del Plec per a l’assistèn-
cia tècnica a la redacció de projectes executius d’Edifi-
cació de GISA. Metodologia i valoració. 

Institut de Tecnologia de la 
Construcció de Catalunya 

028769 22.02.2007 50,40

Treballs de testificació, anàlisi i interpretació de son-
deigs mecànics de la línia 9 del Metro.  

Institut Geològic de 
Catalunya 

029096 8.03.2007 205,43 

Total mostra 2.056,04  

Imports en milers d’euros. 
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7. TRÀMIT D’AL·LEGACIONS 

A l’efecte previst per la normativa vigent el projecte del present informe de fiscalització fou 
tramés a l’empresa Gestió d’Infraestructures, SA (GISA) en data 6 de setembre del 2010. 
  
A continuació es transcriu l’escrit d’al·legacions enviat per GISA, rebut en data 28 de 
setembre del 2010 amb registre d’entrada a la Sindicatura de Comptes de Catalunya núm. 
4848. 
 
 
 

GISA 
Gestió d’Infraestructures, S.A.U. 
 
 
 
SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA 
A/a Sr. Enric Genescà i Garrigosa – Síndic 
Av. Litoral, 12-14 
08005 Barcelona 
 
 
 
Assumpte: Projecte d’Informe de fiscalització número 25/2009-B referent a l’empresa 
Gestió d’Infraestructures, S.A.U. (GISA) i corresponent a l’exercici 2007 
 
 
 
 
Senyor, 
 
En resposta al seu escrit de 6 de setembre de 2010, mitjançant el qual ens va tra-
metre l’informe de l’assumpte, em plau adjuntar-li a la present l’informe d’al·legacions 
al mateix, elaborat dintre del termini atorgat a l’efecte. 
 
Resto a la seva disposició per a qualsevol aclariment. 
 
Atentament, 
 

[Signatura, il·legible] 

 
Xavier Casas i Masjoan 
President 
 
Barcelona, 28 de setembre de 2010 
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Pilar Matesanz Sánchez, proveïda del NIF núm. 35055498 - W, en nom i repre-
sentació de GESTIÓ D’INFRAESTRUCTURES, S.A.U. (en endavant, GISA), proveïda 
del NIF A59377135, amb domicili social i a efectes de notificacions, el situat al carrer 
Vergós, 36-42, C.P. 08017 de Barcelona,representació que tinc acreditada davant 
d’aquesta Sindicatura de Comptes, comparec i com millor en Dret procedeixi, DIC: 

 
I.  Que en data 6 de setembre de 2010, ha estat notificat a GISA el “Projecte 

d’Informe 25/2009-B relatiu a l’empresa GESTIÓ D’INFRAESTRUCTURES, 
S.A.U. (GISA). Exercici 2007”. 

 
S’adjunta assenyalat com a Document núm. 1, còpia de la notificació rebuda. 

 
II. Que l’esmentat Projecte d’Informe no serà definitiu fins a la seva aprovació 

pel Ple de la Sindicatura de Comptes de Catalunya. 
 

III. Que la Sindicatura de Comptes de Catalunya atorga a GISA un termini de 15 
dies naturals per a presentar les al·legacions que s’estimin oportunes en 
relació al Projecte d’Informe.  

 
IV. Que atesa la complexitat de l’assumpte i, per tant de l’anàlisi complet i global 

que cal efectuar sobre el Projecte facilitat, que no es perjudiquen interessos 
de tercers GISA va sol·licitar en data 15 de setembre de 2010 davant d’a-
questa Sindicatura, ampliació del termini conferit de conformitat amb allò 
establert a l’article 49 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre de Règim 
Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Co-
mú (en endavant, “LRJPAC”) 

 
 Que dins del termini d’ampliació conferit, passa a formular les següents  

 
 

AL·LEGACIONS 
 

PRIMERA.-  CONSIDERACIÓ PRÈVIA 
 
Aquestes al·legacions faran referència a les conclusions que es troben a l’apartat 5 
del Projecte d’Informe sota el títol “Conclusions” 
 
A tal efecte GISA formula les presents al·legacions seguint el mateix ordre 
d’exposició que consta a l’apartat de conclusions, i que, en l’apartat 5.3 relatiu a la 
“fiscalització de la contractació” es distingeix entre els expedients subjectes a la 
regulació de l’article 2.1 del TRLCAP, llei en vigor durant l’exercici 2007 objecte de 
l’informe d’aquesta Sindicatura, dels que no estan subjectes a dita regulació.  
 
 
SEGONA.- OBSERVACIONS AL PROJECTE D’INFORME SOBRE LA FISCALITZA-
CIÓ ECONOMICOFINANCERA 

 
2.1.- Sobre els marges per tipologia d’obra 
 

SINDICATURA DE COMPTES: “Tot i que aquest càlcul serveix de base per 
calcular els marges segons la tipologia de les obres, s’haurien de millorar els 

86 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 32/2010 

sistemes informàtics per tal de poder disposar de la informació del marge real 
per obra, extreta de forma directa de la mateixa comptabilitat. A més, s’haurien 
de sistematitzar els criteris aplicats per al càlcul dels marges, i que aquests 
fossin aprovats per un òrgan supervisor, i detallats en un manual de proce-
diments”. 

 
GISA: El sistema informàtic utilitzat per GISA, té un mòdul específic de pressu-
postació d’ingressos i despeses (SID) que determina el marge real de cadascuna 
de les obres que gestiona. 
 
El mòdul SID es nodreix directament del Sistema de Comptabilitat i Finances, del 
qual s’obtenen els imports de les certificacions i les despeses rebudes així com 
els ingressos de gestió facturats. A la vegada, el mòdul de Sistema de Gestió de 
Contractes proporciona dades referents al contracte en qüestió, tal com la data 
de signatura, l’import, la durada prevista i determinats paràmetres de facturació 
rellevants. Amb les dades dels dos mòduls mencionats, el mòdul SID pot realitzar 
tots els càlculs necessaris per tal de determinar el marge per obra. 
 
Per poder analitzar correctament la correlació ingrés – despesa, tant a nivell 
individual com per tipologies d’obra (PEF, L9 i Concessions), i tenint en compte la 
gran quantitat d’informació que conté el sistema respecte ingressos i despeses, 
GISA considera que és molt més àgil treballar aquesta informació mitjançant fulls 
de càlcul. A la vegada que facilita el tractament de les dades que hi intervenen, 
permet aprofundir en el càlcul inicial obtingut del sistema traduint-se en un anàlisi 
més detallat de la correlació entre l’ingrés i la despesa de l’exercici. 
 
Aquests fets, per tant, no impliquen que GISA no disposi d’un sistema de control 
dels marges de les obres fiable, sinó que els càlculs per a la determinació d’una 
correcta correlació entre l’ingrés i la despesa de l’exercici, per raons d’agilitat i 
millora en la determinació de l’import a ajustar, s’efectuen de forma independent 
al sistema però sempre a partir de les dades facilitades per la comptabilitat. 
 
És cert que no hi ha un manual de procediments escrit, però es segueix el pla 
comptable i es consensuen els procediments amb els auditors de la societat; en 
tot cas, aquests procediments no escrits es poden posar per escrit i comptar 
amb el vist i plau dels auditors de la societat. 
 
No obstant axó, seguint la política de potenciar i modernitzar els sistemes infor-
màtics, GISA ha tret a licitació el 7 de setembre de 2010 el contracte de serveis 
per al suport en la implantació d’una solució destinada a la gestió del procés 
d’elaboració del Pla Econòmic Financer de GISA i REGSA, contracte que resulta 
necessari per a l’elaboració del pressupost d’ingressos i despeses que és traurà 
a licitació properament i podrà entrar en funcionament durant l’any 2011. 

 
2.2.- Sobre despeses per estudis de la Línia 9  
 

SINDICATURA DE COMPTES: “En l’exercici 2007, a banda de les despeses que 
s’inclouen per calcular el marge d’explotació, existeixen unes despeses per 
estudis específics en relació amb la línia 9 de metro que a parer de la 
Sindicatura, s’haurien d’incorporar en el càlcul del marge d’explotació de la línia 
9, ja que es tracta de despeses que li són directament imputables” 
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GISA: Com diu la pròpia Sindicatura, l’impacte no és molt significatiu, ja que 
suposen un 0,3% de les despeses totals d’aquesta obra (0,38 M€), però el motiu 
per no incloure aquestes depeses dins del càlcul del marge d’explotació és que 
es tracta d’una col·laboració professional amb la UPC per a desenvolupar un 
projecte d’I + D presentat i aprovat pel Ministerio de Industria, Turismo y Co-
mercio que consisteix, segons el propi Ministeri en: “el objetivo principal del 
proyecto es la mejora del conocimiento sobre el comportamiento de suelos y 
rocas en excavaciones subterráneas, en particular en la excavación de túneles 
mediante tuneladoras” i que per tant aquestes despeses no tenen una relació 
directa amb l’explotació de la línia 9 i es van comptabilitzar com a despeses 
generals en el compte 623 de serveis professionals. 
 

2.3.- Sobre l’import facturat per IFERCAT en concepte de participació en els ingressos 
generats per les obres d’execució de la Línia 9, gestionades per GISA però derivades 
d’encàrrecs efectuats per IFERCAT  
 

SINDICATURA DE COMPTES: “Dins els serveis exteriors s’inclouen 1,36 M€ 
corresponents a l’import facturat per IFERCAT en concepte de participació en els 
ingressos generats per les obres d’execució de la línia 9, gestionades per GISA 
però derivades d’encàrrecs efectuats per IFERCAT. S’ha vist que aquesta des-
pesa correspon a la refacturació a GISA de determinades despeses d’estructura 
suportades per IFERCAT”. 
 
El conveni signat entre GISA i IFERCAT no determina clarament i detallada els 
conceptes i la forma de càlcul de les despeses a facturar per IFERCAT a GISA, ja 
que no es defineixen els conceptes a refacturar ni els criteris d’imputació de les 
despeses. 
 
El càlcul d’aquest import anual que IFERCAT factura a GISA hauria d’estar 
suportat per un estudi més detallat. 
 
A més, no queda justificat que IFERCAT facturi a GISA una part significativa de 
les seves despeses. És clar que actualment IFERCAT no genera ingressos, ja 
que està en una fase de construcció de la línia 9, i no d’explotació d’aquesta. 
Caldria, per tant, que s’establís una font d’ingressos que permetés a GISA equi-
librar el Compte de pèrdues i guanys”. 
 
GISA: Com s’exposa al Projecte d’Informe, per Acord del Govern adoptat el 21 
d’octubre de 2003, s’acordà la subrogació d’IFERCAT en la totalitat de drets i 
obligacions que corresponen a la Generalitat de Catalunya en la seva condició 
de mandant de GISA respecte de la totalitat de les encomanes de la Línia 9. 
Posteriorment, per Acord del Govern de 28 de desembre de 2004, s’acordà que 
IFERCAT pagarà les factures corresponents a l’execució de les obres de la Línia 
9 directament als adjudicataris de les mateixes. Finalment, s’ha acordat modificar 
el sistema de pagament de “certificació final d’obra” previst en els contractes pel 
sistema de pagament per “certificacions parcials o mensuals”. 
 
En virtut dels Acords de Govern i de les modificacions contractuals indicades, 
IFERCAT ha assumit els efectes jurídics, econòmics i financers derivats de l’ex-
pressada subrogació en les encomanes de la Línia 9 i de la seva obligació de 
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pagament de les certificacions als adjudicataris de les obres de la Línia 9, en 
haver-se alliberat GISA d’aquesta responsabilitat, que han quedat oportunament 
recollits en el Pla Economicofinancer d’aquest Ens. 
 
Per tal de definir i regular el nou marc de relacions entre IFERCAT i GISA derivat 
de les novacions contractuals operades, i als efectes de garantir un adequat 
equilibri de prestacions, el 29 de desembre de 2004 es formalitzà un conveni de 
col·laboració entre ambdues parts. 
 
Atès que en els contractes inicialment signats es preveu que GISA computa com 
a ingrés propi un 6% de l’import de les obres realment executades més la corres-
ponent revisió de preus, atès que contra aquest ingressos GISA ha d’aplicar els 
costos necessaris per a portar a bon terme la gestió de l’encàrrec i tots els seus 
costos de funcionament, i atès que aquests costos s’han reduït pel fet que 
IFERCAT ha assumit directament la part de gestió que s’ha indicat anteriorment, 
aquest conveni preveu el mecanisme de participació d’IFERCAT en els ingressos 
percebuts per GISA per a compensar les funcions i responsabilitats que té atri-
buïdes. 
 
No obstant això, GISA i IFERCAT, assumint el criteri de la Sindicatura, han 
aprovat una modificació de la clàusula vuitena del conveni de 29 de desembre 
de 2004, per a clarificar el repartiment de costos associats a les activitats rela-
cionades amb el projecte de la Línia 9, que s’ha formalitzat el 24 de desembre de 
2009. Addicionalment, GISA ha encarregat a una empresa independent un estudi 
detallat amb l’objecte de definir la metodologia per a determinar la facturació 
corresponent al tancament de cada exercici. Les conclusions d’aquest informe ja 
s’han aplicat en el tancament de l’exercici 2009, en base a un estudi anual 
detallat de les partides de despesa a incloure i de la seva correlació amb l’ingrés 
propi a obtenir per IFERCAT. 

 
2.4.- Sobre la liquidació de les despeses relacionades amb les obres del sinistre 
Carmel assumides per GISA 
 

SINDICATURA DE COMPTES: “Dins del Resultat extraordinari s’inclouen 2,13 M€ 
corresponents encara amb el sinistre del Carmel. Tenint en compte que aquestes 
despeses excedeixen l’import que havia d’assumir GISA segons l’Acord de 
Govern del 27 de desembre de 2006, pel qual s’autoritzava GISA a assumir les 
despeses corresponents a diverses actuacions, la Generalitat haurà de compen-
sar GISA per l’import excedit”.  

 
GISA: Una vegada realitzada la liquidació definitiva de totes les obres assumides 
per GISA segons l’acord de Govern de 27 de desembre de 2006, el cost 
addicional que s’ha produït és de 0,21 M€ més IVA. Donat que la desviació 
produïda és molt petita i assumible per GISA, per acord de Govern de data 1 de 
desembre de 2009 s’autoritzà GISA per a assumir la totalitat del cost derivat de la 
liquidació definitiva de les actuacions compreses en l’acord del Govern de la 
Generalitat de 27 de desembre de 2006. 
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TERCERA.- OBSERVACIONS AL PROJECTE D’INFORME SOBRE LA FISCA-
LITZACIÓ PRESSUPOSTÀRIA 
 
3.1.- Sobre la liquidació del pressupost de l’exercici 2007  

 
SINDICATURA DE COMPTES: “La liquidació del pressupost de l’exercici 2007 
ha estat correctament realitzada. Tot i això, cal esmentar que aquesta s’hauria 
d’haver presentat amb una classificació per programes, tal com s’aprova a la Llei 
de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2007”. 

 
GISA: Es va presentar la liquidació tal i com GISA prepara el pressupost, seguint 
el l’ordre següent: capítols, articles, conceptes i aplicació. Aquesta manera de 
presentar-lo fa més comprensible tant el pressupost com la liquidació del pres-
supost perquè agrupa articles d’explotació i articles d’inversió en apartats dife-
rents i es poden analitzar ràpidament les desviacions d’explotació i d’inversió que 
s’han produït. 

 
La Generalitat, una vegada introduïdes les dades del pressupost en la seva plata-
forma informàtica, presenta les dades classificades per programes. La Gene-
ralitat no té cap aplicació pública que permeti fer la liquidació del pressupost 
classificada per programes. En tot cas, no hi ha cap objecció a presentar la 
liquidació del pressupost classificat per programes en els propers anys si aquest 
format resulta més adequat per a la Sindicatura.  

 
3.2.- Sobre la minoració d’aportacions rebudes per GISA 
 

SINDICATURA DE COMPTES: “Destaca també la disminució en el Capítol 6 que 
inclou les aportacions que rep GISA per a fer front a les actuacions realitzades: 
s’havien previst 865,30 M€ i es liquiden 757,72 M€, degut bàsicament a la dismi-
nució de les aportacions corresponents a la Direcció General del Transport 
Terrestre i a la Direcció General de Carreteres, en 100,00 M€, en total. Es parer 
de la Sindicatura que aquestes disminucions d’aportacions haurien d’estar recol-
zades mitjançant els corresponents acords de Govern ja que es tracta de modifi-
cacions del pressupost aprovat per Llei de pressupostos”. 

 
GISA: En data 26 d’octubre de 2007, el Departament de Política Territorial i Obres 
Públiques va emetre un informe en el que per tal de donar compliment a l’Acord 
del Govern de data 4 de setembre de 2007, que instava al Departament d’Eco-
nomia i Finances a realitzar una retenció de crèdits d’un import total de 475,2 M€, 
concretava que la reducció corresponent a les partides de transferència a GISA 
es minoraven en 100,00 M€.  

 
3.3.- Sobre l’increment d’aportacions rebudes per GISA el Departament d’Educació 
 

SINDICATURA DE COMPTES: “Destaca també la desviació positiva de 12,96 M€ 
per les obres del Departament d’Educació, que s’explica bàsicament per les 
obres de RAM per l’any 2007 per un import de 10,00 M€. És parer de la Sindica-
tura que aquests tipus d’obres haurien d’estar previstes en els pressupostos 
donat el seu caràcter recurrent”. 

 
GISA: En el cas dels capítols d’inversió, GISA pressuposta les inversions apro-
vades d’acord amb l’últim PEF aprovat i el acords posteriors aprovats pel Govern 
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abans de realitzar el pressupost;excepcionalment s’inclouen actuacions consen-
suades pel Departament corresponent i el Departament d’Economia i Finances. 
Per tant, GISA no pressuposta actuacions que no estiguin aprovades pel Govern 
o consensuades entre el Departament competent i el Departament i Economia i 
Finances.  

 
Pel que fa a les obres de RAM per a l’any 2007, hi va haver un primer encàrrec 
per import de 11,00 M€ de data 29 de maig de 2007, i un segon encàrrec que 
incrementava el primer en 4,00 M€ de data 17 de juliol de 2007; com es pot 
observar les dates són molt posteriors a la presentació del pressupost. Des de 
l’any 2000 fins a l’any 2008 els encàrrecs d’obres de RAM, han anat variant des 
d’un màxim de 24,8 M€ fins a un mínim de 4,00 M€, i els anys 2009 i 2010 els 
imports encarregats han estat de 0,8 M€, per tant resulta inviable que GISA pugui 
concretar l’import a pressupostar per aquest tipus d’actuacions.  

 
3.4.- Sobre el cost dels terrenys de la nova seu social de GISA 
 

SINDICATURA DE COMPTES: “En quant a l’article 61 Inversions en edificis i 
altres construccions s’inclou una despesa de 8,09 M€ que correspon al cost dels 
terrenys adquirits a FGC per a la construcció de la nova seu social de GISA. Es 
considera que en el pressupost ja s’hauria d’haver pressupostat aquest import 
donat que el 28 de juliol de 2006 es va signar el compromís de compravenda”. 

 
GISA: Efectivament el 28 de juliol de 2006 es va signar el compromís de com-
pravenda dels terrenys sense especificar un termini per a fer-lo efectiu. Per a fer 
efectiu aquest compromís, en primer lloc s’havien de vendre les oficines del 
carrer Josep Tarradellas mitjançant concurs públic i es va preveure que aquest 
procés seria llarg i dificultós com així va succeir, i que no acabaria abans de 
finals de 2007. No va ser fins al 9 d’octubre de 2007 que s’elevà a públic l’acord 
de compravenda de les finques, la qual va quedar inscrita en el Registre de la 
Propietat el 10 de desembre de 2007.  

 
 
QUARTA.- OBSERVACIONS AL PROJECTE D’INFORME SOBRE LA FISCALIT-
ZACIÓ DE LA CONTRACTACIÓ DELS EXPEDIENTS SUBJECTES A LA REGU-
LACIÓ DE L’ARTICLE 2.1 DEL TRLCAP.-  
 
4.1.- Sobre el Plec de bases  
 

SINDICATURA DE COMPTES: “Dins dels criteris de la valoració de l’oferta 
tècnica amb la seva corresponent puntuació, en els tres plecs de bases corres-
ponents a assistències tècniques es defineixen subcriteris respecte dels quals no 
s’especifica la puntuació; en canvi aquests subcriteris sí que són objecte de 
puntuació en l’informe de valoració. La puntuació dels subcriteris hauria d’estar 
també explicitada en el plec de bases. 

 
A partir de juliol de 2007, GISA ha modificat els Plecs de bases dels contractes 
de projecte, direcció d’obra i obra, si bé només ho ha fet en relació als contractes 
d’edificació pel que fa als criteris per a l’adjudicació, de forma que aquests 
queden ja molt detallats”. 
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GISA: Pel que fa a la necessària puntuació de subcriteris, malgrat que el projecte 
d’informe esmenta que dins dels criteris de valoració de l’oferta tècnica es defi-
neixen subcriteris sense especificar la puntuació, GISA considera que no es 
tracta de subcriteris sinó d’elements definidors que permeten delimitar millor el 
concepte integrat en el criteri. 

 
En aquest sentit, s’ha de tenir en compte que han de conciliar-se els principis de 
publicitat i transparència propis de la contractació administrativa i la necessària 
formació del propi criteri que correspon a l’òrgan de contractació en la resolució 
de concursos, evitant que el compliment del primers faci impossible l’actuació de 
l’òrgan de contractació, convertint en automàtica la resolució del concurs, ca-
ràcter que, a diferencia de la subhasta, no té la legislació espanyola. 

 
Sens perjudici de l’anterior, com indica la Sindicatura, GISA ha anat modificant 
els criteris d’adjudicació de forma que aquests quedin més detallats. 

 
Tanmateix es vol posar de manifest que de conformitat amb la Instrucció de la 
Intervenció General de data 3 de novembre de 2008, aquesta ha d’emetre infor-
me sobre els Plecs de Bases tipus de GISA de contractació subjecta a regulació 
harmonitzada. Al primer informe de la Intervenció General relatiu als Plecs de 
Bases tipus de GISA per a l’adjudicació de contractes d’obres i serveis subjectes 
a regulació harmonitzada, de data 16 de febrer de 2009, no s’hi conté cap 
observació o recomanació relativa a la puntuació dels subcriteris. 

 
SINDICATURA DE COMPTES: “En dos dels cinc expedients adjudicats pel 
procediment negociat sense publicitat no hi ha Plec de clàusules. Cal assenyalar 
que la normativa requereix de l’existència de Plec de Clàusules independentment 
del procediment d’adjudicació emprat”.  

 
GISA: La necessitat dels Plecs de Clàusules en qualsevol procediment d’adju-
dicació és un criteri jurídic de la Sindicatura que no comparteix GISA i que ha 
estat objecte d’al·legacions raonades en anteriors ocasions. En definitiva, es 
tracta de la interpretació que s’hagi de fer del marc normatiu que el TRLCAP 
establia per a les entitats i els contractes a què es refereix l’article 2.1 del 
TRLCAP. GISA entén que, malgrat que el projecte d’Informe reconeix expres-
sament que aquest article determina que els citats contractes restaran subjectes 
a les prescripcions de la pròpia Llei relatives a la capacitat de les empreses, la 
publicitat i els procediments de licitació i formes d’adjudicació – i per tant, la sub-
jecció només és a aquestes prescripcions i no a altres -, després considera 
aplicables prescripcions (sobre els Plecs de Clàusules) que no formen part dels 
anteriors conceptes. 

 
L’article 2.1 del TRLCAP no fa cap referència a la normativa continguda en dit cos 
legal que regula els Plecs de Clàusules, i que es troba al Capítol I del Títol III (“De 
las actuaciones relativas a la contratación”) mentre sí que ho fa als procediments 
i forma d’adjudicació que es troben al Capítol VII del mateix Títol III. La referència 
que fa l’article 2.1. de constant referència a les prescripcions recollides en el 
TRLCAP és molt clara i no es pot estendre a altres matèries, amb més motiu quan 
l’article estableix un règim excepcional per a les empreses subjectes a dret privat 
(i inclús a les subjectes a dret públic no compreses en l’àmbit de l’article 1) i 
només per contractes de quanties elevades, atesos també els principis jurídics 
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que on la llei no distingeix hom no pot distingir i que els preceptes restrictius o 
excepcionals no poden interpretar-se extensivament. La Llei 30/2007, de 30 
d’octubre, de contractes del sector públic (LCSP) ha vingut a confirmar l’opinió 
defensada per GISA en el sentit que no és necessària l’existència de Plec de 
Bases en tot tipus de procediment al establir, en el seu article 121.2, que es troba 
al Capítol Únic (“Reglas aplicables a la preparación de los contratos celebrados 
por poderes adjudicadores que no tengan el carácter de Administraciones Pú-
blicas y de contratos subvencionados”) del Títol II (“Preparación de otros con-
tratos”) que “en contratos de cuantía superior a 50.000 euros, los poderes adjudi-
cadores que no tengan el carácter de Administraciones Públicas deberán ela-
borar un pliego”. Aquesta ha estat la norma emprada per GISA des de l’entrada 
en vigor de la LCSP. 

 
4.2.- Sobre el termini per a la presentació de les ofertes  

 
SINDICATURA DE COMPTES: “En tres dels cinc expedients adjudicats per 
procediment negociat, el termini per a la presentació d’ofertes es considera insu-
ficient, ja que oscil·la entre un i tres dies”.  

 
GISA: Arran de les incidències puntuals detectades en anteriors informes d’a-
questa Sindicatura, GISA a partir de gener de l’any 2009 en tots els procediments 
negociats sense publicitat estableix un termini mínim de 7 dies naturals entre la 
tramesa d’invitacions i la data màxima de presentació d’ofertes. 

 
4.3.- Sobre la signatura del contracte 
 

SINDICATURA DE COMPTES: “En dos dels expedients revisats els contractes 
estan signats, a parer de la Sindicatura, amb demora amb respecte a la data de 
notificació de l’adjudicatari”.  

 
GISA: La demora que s’aprecia per la Sindicatura en la signatura dels contractes 
té normalment la seva raó de ser en funció del caràcter de mandatària sota el que 
GISA actua (en nom propi però per compte de la Generalitat) i en funció de la 
millor protecció dels interessos públics. En efecte, no pot obviar-se que GISA 
actua com instrument de la Generalitat (actualment definit com a “mitjà propi”) i 
com a tal resta subjecta a circumstàncies que li són alienes i que suposen la 
necessitat de fixar la data de signatura del contracte en el moment adequat per a 
que l’execució del mateix es produeixi de manera eficient, tant materialment com 
econòmica. El caràcter d’empresa pública subjecta al dret privat fa que tots els 
contractes de GISA (sota el TRLCAP) es perfeccionin amb la seva signatura, de 
manera que no generin drets ni obligacions contractuals fins a la mateixa, a 
diferència dels contractes administratius que es perfeccionen amb l’adjudicació. 
En aquest sentit, GISA sempre ha entès que una millor protecció dels interessos 
públics passa perquè la perfecció i l’eficàcia dels contractes es produeixi en el 
moment en què les circumstàncies concurrents permetin llur correcta execució, 
limitant així eventuals drets indemnitzatoris dels adjudicataris. 

 
Aquest mateix criteri ha estat adoptat recentment pel legislador en la Llei 
34/2010, de 5 d’agost, de modificació de les Lleis 30/2007, de 30 d’octubre, de 
Contractes del Sector Públic, 31/2007, de 30 d’octubre, sobre procediments de 
contractació als sectors de l’aigua, l’energia, els transports i els serveis postals, i 
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29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció Contenciós-Administrativa 
per adaptació a la normativa comunitària de les dues primeres.  

D’acord amb el disposat per l’article 1.6 de la precitada llei, que modifica l’article 
27.1 de la LCSP, tots els contractes que celebrin els poders adjudicadors es 
perfeccionen amb la seva formalització, llevat dels contractes subvencionats que 
de conformitat amb el disposat en l’article 17 de dita llei, hagin de considerar-se 
subjectes a regulació harmonitzada, es perfeccionaran de conformitat amb la 
legislació per la que es regeixin.  

 
Destacar també que amb la finalitat de que la perfecció i l’eficàcia dels con-
tractes es produeixi en el moment en què les circumstàncies concurrents per-
metin llur correcte execució, limitant així eventuals drets indemnitzatoris dels 
adjudicataris, cal destacar també que l’article 1.27 de la Llei 34/2010 estableix un 
termini màxim de 5 dies naturals a comptar des de la recepció del requeriment, 
dins del qual s’hauran de formalitzar els contractes subjectes a regulació harmo-
nitzada, sense establir un termini màxim des de l’adjudicació del contracte per a 
trametre el requeriment de formalització. 

 
4.4.- Sobre la fiança definitiva 
 

SINDICATURA: “En quatre dels cinc expedients d’obra analitzats l’import de 
l’aval supera el 10% de l’import del contracte. Es considera que aquesta pràctica 
pot dificultar el compliment del principi de concurrència”. 

 
GISA: Que la fiança definitiva s’ajusti a la normativa sobre contractació adminis-
trativa és un criteri jurídic de la Sindicatura que no comparteix GISA i que ha estat 
objecte d’al·legacions raonades en anteriors ocasions. En definitiva, es tracta de 
la interpretació que s’hagi de fer del marc normatiu que el TRLCAP establia per a 
les entitats i els contractes a què es refereix l’article 2.1 del TRLCAP. GISA entén 
que, malgrat que el projecte d’Informe reconeix expressament que aquest article 
determina que els citats contractes restaran subjectes a les prescripcions de la 
pròpia Llei relatives a la capacitat de les empreses, la publicitat i els proce-
diments de licitació i formes d’adjudicació – i per tant, la subjecció només és a 
aquestes prescripcions i no a altres -, després considera aplicables prescrip-
cions (sobre la fiança definitiva) que no formen part dels anteriors conceptes. 

 
En efecte, pel que fa a les garanties, d’una banda el TRLCAP no fa cap menció 
expressa a les aplicables a la contractació de les entitats i contractes del seu 
article 2.1 i d’altra banda la regulació de les garanties exigides pels contractes 
administratius es troben al Capítol III (“De las garantías exigidas para los 
contratos con la Administración”) del Títol II (“De los requisitos para contratar con 
la Administración”), capítol que regula una matèria a la que no fa referència 
l’article 2.1. En canvi, aquest article sí fa referència a la capacitat de les em-
preses que es regula al Capítol I del mateix Títol. Dit d’una altra manera l’article 
2.1 podia haver fet referència a tots els requisits per a contractar amb l’Admi-
nistració però només ho va fer respecte a la capacitat de les empreses. Aquesta 
voluntat del legislador ha continuat pràcticament idèntica en l’actual Llei 30/2007, 
de 30 d’octubre, de contractes del sector públic (LCSP), on inclús diu expres-
sament que l’import de la garantia, així com el règim de la seva devolució o 
cancel·lació, “serán establecidos por el órgano de contratación, atendidas las cir-
cunstancias y características del contrato”, sense fer cap remissió a les pres-
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cripcions de la Llei sobre les garanties dels contractes administratius. Reiterem 
també l’argument, explicitat en anteriors ocasions, que la garantia definitiva és un 
contracte accessori al contracte d’obra (contracte principal) i, per tant, clarament 
immers en la fase d’execució contractual, totalment exclosa de subjecció al dret 
administratiu en els contractes privats que formalitzen les empreses públiques a 
que es refereix el repetit article 2.1. del TRLCAP. Pel que fa a la concurrència, 
aquesta no pot quedar afectada per l’import de la garantia que decideixi l’òrgan 
de contractació doncs les ofertes tenen en consideració tots els costos derivats 
de l’adjudicació. 

 
No obstant l’anterior, atenent les indicacions donades pel Govern de la Gene-
ralitat de Catalunya com a mesura d’impuls econòmic davant la situació actual de 
crisi econòmica, el Consell d’Administració de GISA celebrat el 23 de setembre 
de 2009 va acordar establir les garanties definitives en el 5% del preu d’adju-
dicació (sense IVA) per a totes les tipologies de contractes d’execució d’obres, 
que eren els únics en els que s’exigien garanties superiors.  

 
4.5.- Sobre la justificació per a la utilització del procediment negociat sense publicitat:  
 

SINDICATURA: “Pel que fa a l’anàlisi de la justificació per a la utilització del 
procediment negociat sense publicitat cal assenyalar que en tres dels cinc 
expedients es considera correcta la utilització d’aquest procediment. Respecte 
dels altres dos, en el primer expedient (clau d’adjudicació CT1051764 d’un im-
port d’adjudicació d’1,10 M€) la motivació donada per adjudicar per aquest pro-
cediment i de forma directa no es considera suficient: és la realització d’un estudi 
d’investigació i assessorament en temes estructurals de la línia 9 del metro de 
Barcelona i d’altres grans infraestructures de Barcelona i s’addueix l’especificitat 
tècnica dels treballs. La Sindicatura considera que no està justificada aquesta 
especificitat tècnica ja que no existeix un únic proveïdor que pugui realitzar 
estudis en temes estructurals”. 

 
GISA: Assenyalar al respecte que GISA no comparteix el parer d’aquesta Sindi-
catura, en tant que considera plenament raonada l’especificitat tècnica invocada 
als efectes d’adjudicar el referit contracte mitjançant procediment negociat sense 
publicitat i de forma directa. En efecte, l’informe tècnic que obra a l’expedient 
d’adjudicació justifica que els treballs només es poden realitzar pels professors 
de la Universitat altament especialitats en la matèria i que la seva realització 
requereix unes eines innovadores desenvolupades per la mateixa, la majoria de 
les quals no estan a l’abast de les empreses consultores.  

 
SINDICATURA: “El segon expedient (clau d’adjudicació 029474 d’un import 
d’adjudicació de 38,93 M€) correspon a l’execució de les obres del projecte mo-
dificat núm. 1 de la línia 9, tram 1r i 2n Subtram Llobregat – Fira. Estacions, 
adjudicat de forma directa a l’adjudicatari de l’obra principal. Un cop analitzat 
l’expedient s’ha observat que les causes que originen aquest modificat no estan 
degudament justificades ni en la Resolució del projecte modificat ni en l’informe 
proposta per a l’adjudicació d’aquestes obres. A més, s’incompleix la clàusula 
1.4 del contracte de l’obra principal ja que el modificat suposa un 35,5% del preu 
inicial del contracte, superant el percentatge del 20% previst en la clàusula 
esmentada. Finalment, analitzades les modificacions, la Sindicatura de Comptes 
considera que, mitjançant aquest nou projecte es produeix una modificació 
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substancial de les condicions inicials del contracte i, per tant, s’hauria d’haver 
efectuat una nova licitació amb un procediment que garantís el compliment dels 
principis de publicitat i concurrència”. 

GISA: Un cop llistades les modificacions del contracte, la Sindicatura conclou 
que es produeix una “modificació substancial” de les condicions inicials del 
contracte i que, “per tant, s’hauria d’haver efectuat una nova licitació”. Aquesta 
afirmació no respon a la regulació dels modificats sota la LCAP (Reial Decret 
Legislatiu 2/2000, de 16 de juny, pel que s’aprova el text Refós de la Llei de 
Contractes de les Administracions Públiques) doncs ni el seu article 101 que 
regula en general la modificació de contractes ni el seu article 146 que regula la 
modificació del contracte d’obres incorporen el concepte de substancialitat per a 
determinar la procedència o improcedència de la modificació. És més, el propi 
article 146, en el seu apartat 2 diu: 

 
“Cuando las modificaciones supongan la introducción de unidades de obra no 
comprendidas en el proyecto o cuyas características difieran sustancialmente 
de ellas, los precios de aplicación de las mismas serán fijados por la Admi-
nistración … “ 

 
És a dir s’admet expressament la introducció d’unitats d’obra que suposin una 
modificació substancial de les unitats del projecte. 

 
El propi informe de la Sindicatura, malgrat l’afirmació inicial a que hem fet refe-
rència, reconeix que, en realitat i conforme a l’article 101 de la LCAP, la proce-
dència de les modificacions requereix l’existència de necessitats noves o causes 
imprevistes amb independència del caràcter substancial de la modificació, quan 
diu: “A parer de la Sindicatura de Comptes, es modifiquen aspectes substancials 
del projecte sense que hi hagin necessitats noves ni causes imprevistes ...”. 

 
Malgrat això, l’informe es recolza en una comunicació interpretativa de la Co-
missió de les Comunitats Europees de 5 de febrer de 2008 que “assenyala que 
tota modificació de termes essencials d’un contracte que no estigui prevista en 
els Plecs, exigeix un nou procediment de licitació”. També cita una Sentència del 
Tribunal de Justícia Europeu que es pronuncia en el sentit de que la modificació 
de les condicions de licitació s’han de preveure en l’anunci de licitació. Pel que fa 
a la comunicació interpretativa de la Comissió, assenyalar d’entrada que aquesta 
és de data posterior als contractes que són objecte de l’informe, pel que ja pel 
seu àmbit temporal no en resulta d’aplicació. 

 
En segon lloc i pel que fa a la sentència dictada pel TJCE en el Cas de la 
Comissió de la Comunitat Europea contra Cas Succhi di Frutta SpA, en data 29-4-
2004, també esmentada en l’informe, cal considerar que tampoc en resulta d’apli-
cació als contractes analitzats en l’informe de la Sindicatura, en tant en quant les 
modificacions que dels mateixos es van acordar, ho varen ser seguint les pres-
cripcions del precitat RDLg 2/2000, que així ho permetia en fase d’execució 
d’acord amb els termes exposats.  

 
Sobre la possibilitat de modificar els contractes en el termes exposats s’ha 
pronunciat de forma favorable el Consell d’Estat en expedients sotmesos a la 
seva consulta, dels que destaquem a mode d’exemple, el dictamen emès en data 
21-6-2007, en el que després d’analitzar la possibilitat de modificació dels 
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contractes i els requisits que han de concórrer per a que aquesta sigui acordada, 
conclou en el sentit de que tant des d’un punt de vista econòmic, com tècnic, el 
cost del reformat sempre és menor que el resultant d’acordar la resolució del 
contracte vigent i una nova licitació, atès per una banda el millor coneixement 
que l’adjudicatària té de l’obra i l’ajornament que suposaria una nova licitació.  

 
Transcrivim a continuació en la part que aquí interessa els pronunciaments del 
Consell d’Estat recollits en el dictamen referit:  

 
Uno de estos límites resulta de la exigencia de que la modificación contractual 
esté “respaldada o legitimada por un interés público claro, patente e indu-
bitado” (Dictamen número 42.179, de 17 de mayo de 1979; véanse también 
los Dictámenes números 48.473, de 16 de enero de 1986 y 55.586, de 10 de 
enero de 1991), y que además “tal razón aparezca debidamente justificada en 
el expediente (Dictamen número 3062/98, de 10 de septiembre de 1998). La 
concurrencia de este interés público debe quedar justificada en el expediente, 
como resulta del artículo 102 LCAP de 1995 (RCL 1995, 1485, 1948)  (artículo 
101.1 in fine LCAP) y del derogado artículo 149 del Reglamento General de 
Contratación aprobado por Decreto 3410/1975, de 25 de noviembre (RCL 
1975, 2597)  (actualmente, artículo 102 del Reglamento General de Contratos 
de las Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto 1098/2001, de 
12 de octubre [ RCL 2001, 2594, 3102 y RCL 2002, 388]). 

 
Una segunda exigencia se refiere a la concurrencia de necesidades nuevas o 
causas técnicas imprevistas (artículo 102 LCAP de 1995, que se corresponde 
con el vigente artículo 101 LCAP). A ese respecto ha declarado este Consejo 
que “el derecho de modificación con que cuenta la Administración contratante 
o concesionaria, de conformidad con los artículos 18 y 74 de la Ley de Con-
tratos del Estado, no es una atribución legal indiscriminada que le permita a su 
libre criterio la novación del contenido de los pliegos que sirvieron de base a 
la licitación, sino una facultad reglada que solo puede ejercitarse cuando la 
aparición de nuevas necesidades materiales, no contempladas antes de la 
perfección del contrato, lo hagan indispensable para el mejor servicio del in-
terés público” (Dictamen número 41914, de 24 de mayo de 1979). No cabe 
excluir la posibilidad de que “el interés general preconizara en alguna ocasión 
modificaciones de contrato que vinieran en beneficio del contratista, y no en 
su perjuicio”, mas “es lo cierto que, en todo caso, el ejercicio del ius variandi 
por la Administración requiere una singular motivación de hecho (“necesi-
dades nuevas o causas técnicas imprevistas”, reza el art. 149 del Reglamento 
de Contratación) que, de no existir, impide la alteración del contrato, o de sus 
pliegos definidores, recogidos, como queda dicho, por el principio ne varietur” 
(Dictamen número 41914, de 24 de mayo de 1979). 
 
2. Cumplimiento de ambas exigencias 
........ 
En segundo lugar, desde el punto de vista económico, el coste del reformado 
siempre es menor que en el caso de que se procediera a una resolución del 
contrato actualmente vigente y a una nueva licitación, con las adicionales 
dificultades técnicas que ello conllevaría en este caso. Por otra parte, hay que 
tener en cuenta el mejor conocimiento que la adjudicataria tiene de la obra y el 
aplazamiento que supondría una nueva licitación. Todo ello avala aquí la 
decisión de continuar la ejecución del contrato con la misma contratista, sin 
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perjuicio de que resulte sorprendente el precio final que arroja la obra objeto 
del contrato, que ha duplicado con mucho el precio de adjudicación. 

La procedència i l’ajustament a la legalitat de les modificacions del contracte de 
que es tracta s’han d’examinar en funció de la normativa vigent i aplicable en el 
moment de la modificació del contracte. Nogensmenys s’ha de posar de manifest 
que l’aplicació d’aquesta normativa es fa per remissió contractual de la seva 
aplicació doncs, en principi i d’acord amb l’article 2.1. de la LCAP, GISA restava 
subjecte a les prescripcions de l’esmentada Llei en les qüestions relatives a la 
capacitat de les empreses, publicitat, procediments de licitació i formes d’adju-
dicació, cosa que exclou les prescripcions relatives a l’execució del contracte, el 
qual per la seva naturalesa de contracte privat, resta sotmès a les normes de dret 
privat, sens perjudici de la referida remissió a la normativa pública com a legis-
lació subsidiària, tal com així es preveu expressament en la Clàusula 29 sobre 
Règim Jurídic en el corresponent contracte. 

 
En aquest sentit, quant a la possibilitat de modificar el contracte d’obra, la Clàu-
sula 1.4 del contracte principal preveu el següent:  

 
“1.4.- GISA podrà, durant l’execució de les obres, modificar aquest Contracte 
augmentant, reduint, substituint o suprimint parts de l’obra i/o unitats d’obra, 
i/o afegir-ne d’altres no previstes, sempre que el total de la valoració de les 
esmentades modificacions -sumades algebràicament- no sobrepassin en més 
o menys el vint (20) per cent (%) del pressupost indicat en la clàusula 2.1. 

 
En aquests supòsits, el Contractista restarà obligat a seguir les obres amb es-
tricta subjecció a les normes que, en conseqüència, li siguin fixades, sense 
dret a reclamar cap indemnització i sense que per cap motiu pugui disminuir 
el ritme dels treballs ni suspendre’ls. 

 
Aquestes modificacions es valoraran d’acord amb allò establert a la clàusula 
2.2.” 

 
Per tant, de la precitada clàusula es desprèn la possibilitat de modificar el con-
tracte, augmentant, reduint, substituint o suprimint parts d’obra i/o unitats d’obra, 
i/o afegir-ne d’altres no previstes, en la mateixa línia que ho permet l’article 146.1 i 
2 de la LCAP, amb la particularitat que, la clàusula 1.4 del contracte atorga a 
GISA la facultat de modificar-lo en els termes i condicions reproduïdes i alhora, 
obliga al contractista a executar aquesta modificació contractual, essent en 
aquest marc obligacional on actua el percentatge del 20% del preu del contracte 
inicial, com a límit en que el contractista resta obligat a executar aquestes 
modificacions.  

 
Per altra banda, a sensu contrari, en aquelles modificacions contractuals que 
sobrepassin aquest límit del 20%, no operaria l’obligatorietat del contractista 
d’executar-les, sinó que aquest últim ostentaria la facultat d’acceptar o no la seva 
execució. 

 
Es aclaridor el sentit similar que atorga l’article 146.2 de la LCAP, tot i no ésser 
d’aplicació directa al contracte privat d’obres que ens ocupa, quan configura el 
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límit del 20% com una garantia per al contractista, en tant que superat aquest 
percentatge, l’esmentada modificació deixa d’esser obligatòria pel contractista.  

 
En conseqüència, per tot l’anterior es conclou que el projecte modificat M1 no 
incorre en incompliment de la clàusula 1.4 del contracte, a diferència de 
l’assenyalat en el Informe de la Sindicatura, atès que aquesta clàusula no impe-
deix modificar el contracte en un percentatge superior al 20%. 

 
Per altra banda, i pel que fa a les modificacions tècniques introduïdes en el 
projecte modificat 1 relacionades a l’informe de la Sindicatura, cal assenyalar que 
aquestes, com analitzarem amb detall a continuació, són conseqüència, princi-
palment, de la necessitat de compatibilitzar aquest projecte amb la connectivitat 
amb el futur perllongament de la Línia 2, quin estudi informatiu és posterior a la 
licitació de l’execució de les obres de la Línia 9 objecte del present informe, i que 
va implicar adaptar la geometria de les estacions de Fira i Parc Logístic, i 
modificar del mètode constructiu en el tram Parc Logístic – Mercabarna.  

 
Si analitzem el detall de les modificacions del projecte principal, comprovem que 
unes corresponen a noves necessitats, unes altres a causes imprevistes, altres 
corresponen a reducció d’obres i altres a meres revisions tècniques habituals en 
tots els contractes. En efecte, a continuació s’avaluen les modificacions d’obra 
introduïdes respecte de l’obra principal, seguint el mateix ordre de l’informe de la 
Sindicatura de Comptes: 

 
1. “Connectivitat amb el futur perllongament de la Línia 2, la qual cosa fa introduir 

canvis estructurals en les estacions de Fira i Parc Logístic”. 
 

- Estació Fira: L’estructura de l’Estació de Fira en la documentació de la 
licitació (per concurs públic) tenia unes dimensions de 144 m x 35 m i en el 
projecte modificat de 125 m x 35 m. La situació és la mateixa en els dos 
casos, a la cruïlla del c/ Botànica i c/ Pedrosa. L’accés a l’estació també es 
manté en la mateixa posició. La fondària de l’estació s’ha reduït en uns 5 m, 
reflectint les condicions de la variant obligatòria adjudicada en el concurs 
públic tal com es constata en la documentació de l’adjudicació.  

 
Aquesta variant obligatòria va ser sol·licitada en l’apartat núm. 3 de la “Se-
parata al Plec de Bases” del concurs públic i malgrat no és un canvi essencial, 
era conegut per tots els licitadors en el moment de presentar les seves ofertes. 
Finalment la tipologia estructural de l’estació de Fira (entre pantalles) tampoc 
s’ha modificat. 

 
En el projecte modificat s’ha recalculat i reforçat l’estructura per evitar sobre-
costos i afectacions a l’explotació de la línia 9 durant la construcció de la línia 
2. 

 
- Estació Parc Logístic: En el projecte modificat s’ha recalculat l’estructura per 
evitar sobrecostos i afectacions a l’explotació de la línia 9 durant la cons-
trucció de la línia 2 donat que discorre paral·lelament i compartirà elements 
estructurals de la línia 9. 

 
Cap de les modificacions de les estacions de Fira i Parc Logístic són 
essencials o substancials, a més en el cas de la modificació de la fondària de 
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l’estació de Fira era coneguda per tots els licitadors en el moment de fer les 
seves ofertes i el recàlcul de les seves estructures com a conseqüència del 
futur perllongament de la línia 2 és per raó d’interès públic (evitar sobrecostos 
i afectacions a l’explotació de la línia 9 durant la construcció de la línia 2) i 
degut a necessitats noves o causes imprevistes, i totalment imprevisibles atès 
que deriven de l’estudi informatiu del perllongament de la línia 2 que, com s’ha 
dit abans, és posterior a la licitació de l’execució d’aquestes obres. 

 
2. “Modificació del mètode constructiu del tram Parc Logístic – Mercabarna”. 

 
Per les mateixes raons del punt anterior, i per tant també conegudes amb 
posterioritat a l’adjudicació de les obres de la Línia 9 que ens ocupen, la part 
de túnel entre Parc Logístic i Mercabarna més propera a l’estació de Parc 
Logístic s’ha construït entre pantalles en lloc de amb túnel de 9 m, i amb 
l’adaptació geomètrica necessària per permetre la connexió de la línia 2 sense 
afectar l’explotació de la línia 9 i evitant importants sobrecostos (enderroc 
d’uns 400 m de túnel). 

 
El traçat d’aquest tram entre Parc Logístic i Mercabarna més proper a l’estació 
de Parc Logístic s’ha mantingut sensiblement, tal com es veu en el plànol de 
l’annex núm. 1 i per tant tampoc és una modificació essencial. 

 
Es tracta per tant d’un supòsit de substitució d’unitats d’obra existents en el 
projecte inicial, per unes altres de noves, emparada per la Clàusula 1.4 del 
contracte que alhora, afecten a un percentatge inferior al 30% del preu primitiu 
i que responen a un interès públic. 

 
3. “Tractaments de terreny previs al pas del túnel per garantir l’estabilitat de les 

estructures existents”. 
 

En el cas d’aquest projecte modificat s’han incorporat només els tractaments 
del terreny previ al pas de la tuneladora en zones contigües a les estacions. 

 
Els tractaments del terreny que s’han incorporat en els projectes de la línia 9, 
donen resposta a les condicions de gestió de l’obra pública de Catalunya 
establertes en la resolució del Parlament de Catalunya de 2 de juny de 2005: 

 
“En les zones urbanes s’ha d’afegir coeficients de seguretat superiors al que 
es deriven del càlcul i s’han d’aplicar elements constructius obligatoris que 
comportin una seguretat addicional” 

 
L’aprovació d’aquesta resolució del Parlament de Catalunya ha de ser consi-
derada per raó d’interès públic i l’execució d’aquests tractaments és per tant 
una nova necessitat imprevisible en el moment de la licitació de l’obra. 

 
4. “Adaptació a les condicions i geometria real de l’obra”. 

 
En l’annex núm. 1 s’inclouen els plànols comparatius de la documentació de la 
licitació i del projecte modificat on s’observa que les modificacions de les 
condicions i geometria són conseqüència del tema de la connectivitat amb la 
Línia 2 ja explicat en els punts 1 i 8 d’aquest informe i que, en qualsevol cas, 
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no són essencials, són per motiu d’interès públic, i deriven d’una circums-
tància imprevisible en el moment de la licitació. 
 

5. “Per garantir la uniformitat en la tipologia de les instal·lacions en la futura 
explotació i manteniment de la línia 9, aquestes (les instal·lacions) queden fora 
de l’àmbit dels treballs a realitzar”. 

 
El canvi de les instal·lacions obeeix a la nova necessitat d’uniformitzar criteris i 
tipologies de cara a la futura explotació i manteniment de la línia 9. 

 
Es tracta per tant, d’un supòsit de supressió d’unitats d’obra existents en el 
projecte inicial, emparada per la Clàusula 1.4 del contracte i, en qualsevol cas, 
l’import d’aquestes partides incloses en la documentació de la licitació de 
l’obra no era una part essencial de les obres contractades. 

 
6. “No execució de les obres del túnel (segregat i cedit)”. 

 
Efectivament, a petició conjunta de l’empresa adjudicatària i d’una segona 
empresa (una unió temporal d’empreses) el Consell d’Administració de GISA 
de data 28 de juliol de 2005 autoritzà una primera cessió d’una part del túnel i 
en data 17 de novembre de 2006 una segona cessió de part del túnel inclòs 
en la documentació de la licitació de l’obra. 

 
Les cessions parcials del contracte s’han autoritzat d’acord amb les previsions 
de la Llei de Contractes de les Administracions Públiques i, en qualsevol cas 
no incideixen en la modificació del projecte que és l’objecte de l’anàlisi.  

 
7. “Incorporació de les obres previstes de serveis afectats”. 

 
L’execució de les obres dels serveis afectats es va decidir incorporar-la a les 
obres del contracte principal seguint els nous criteris acordats amb el Depar-
tament de Política Territorial i Obres Públiques, per a una millor coordinació 
tècnica i de planificació entre ambdues obres. 

 
En conseqüència, es tracta d’un supòsit en el que s’inclouen unitats d’obra no 
previstes en el projecte inicial, emparada per la Clàusula 1.4 del contracte, i 
que, en qualsevol cas, aquestes partides d’obra afegides en el projecte 
modificat no suposen una modificació essencial des del punt de vista 
econòmic ni tècnic. 

 
8. “Compatibilització total del projecte amb la connexió tècnica entre la línia 2 i 

línia 9 de metro”. 
 

Pel que fa a les afectacions a les estacions han quedat explicades en els 
apartats anteriors. 
 
Pel que fa al túnel, en el plànol de l’annex núm. 1 s’observa que la modificació 
del traçat del túnel motivada per la futura línia 2, entre l’estació de Fira i Parc 
Logístic, consisteix en un desplaçament en planta d’uns 70 m, però el nou 
traçat es manté en una zona urbanísticament i geològicament similar; concre-
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tament en els dos casos el túnel discorre per sota de les vies de l’estació de 
RENFE de Can Tunis i per sota del Cinturó del Litoral. 

 
Ambdues qüestions són per raó d’interès públic i són degudes a necessitats 
noves o causes imprevistes. 

 
9. “Desviaments provisionals de trànsit necessaris per a l’execució de les obres 

de les estacions, pous i altres zones construïdes amb pantalles com la 
connexió de la línia 9 i la línia 2”. 

 
Aquesta qüestió és per raó d’interès públic i és deguda a noves necessitats o 
causes imprevistes, inherents a la modificació del mètode constructiu al que 
s’ha fet referència en el punt 2 d’aquest informe, i que implica la inclusió 
d’unitats d’obra no previstes en el projecte inicial, emparada per la Clàusula 
1.4 del contracte, i que no suposen tampoc una modificació essencial. 

 
10. “La modificació de la geometria de l’estació de Fira per optimitzar l’entorn 

d’acord amb la concreció de Fira 2000. També es projecta una nova connexió 
de l’estació amb l’aparcament de Fira”. 

 
La modificació de la geometria de l’estació de Fira ja s’ha avaluat en els 
apartats anteriors. 

 
La nova connexió de l’estació amb l’aparcament de Fira és per raó d’interès 
públic i degut a una nova necessitat sobrevinguda, emparada novament per la 
possibilitat d’incloure unitats d’obra no previstes en el projecte inicial, d’acord 
a la Clàusula 1.4 del contracte, i no suposa una modificació substancial des 
del punt de vista econòmic ni tècnic. 

 
11. “També es decideix que la tuneladora, en comptes de començar a perforar en 

la zona de Mas Blau, provinent del Prat de Llobregat, comenci a perforar a 
partir de la zona de Fira direcció aeroport, en direcció contrària al previst en el 
projecte original, en què l’estació Fira era el pou de sortida. En l’any 2005 es 
decideix que la tuneladora perforés, primer de tot, el tram entre Fira i Parc 
Logístic, després es desmuntés i anés a la zona de Mas Blau. Això va ser 
degut a que la zona d’acopi de Fira es podia utilitzar només per un temps, 
però no durant tot el termini de l’obra.” 

 
Aquesta modificació fa referència només a l’ordre d’execució de les diferents 
unitats d’obra i, per tant, tampoc és una modificació substancial. 

 
12. “Finalment, es decideix també segregar la superestructura de via, electri-

ficació, instal·lacions i arquitectura de les estacions en un altre projecte apart.” 
 

Aquesta segregació obeeix a la nova necessitat d’uniformitzar criteris i tipo-
logies de cara a la futura explotació i manteniment de la línia 9, que obeeix a la 
possibilitat de supressió d’unitats d’obra del projecte inicial prevista en la 
Clàusula 1.4 del contracte. 

 
En qualsevol cas, la segregació de la superestructura de via i electrificació, de 
l’arquitectura d’estacions i de les instal·lacions no suposen modificacions 
substancials del contracte. 
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Ja hem argumentat anteriorment la previsió legal de modificació contractual per 
necessitats noves i per causes imprevistes. Pel que fa a la reducció d’obres 
l’article 146 de la LCAP les inclou en la regulació de la modificació del contracte 
d’obres esmentant que seran obligatòries pel contractista “con arreglo a lo 
establecido en el artículo 101”. Per tant, les reduccions comentades han d’aten-
dre també a l’interès públic i respondre a necessites noves i causes imprevistes. 
Doncs bé, aquestes reduccions d’obra corresponen a la necessitat, determinada 
per l’Administració competent, d’una profunda i complexa reordenació de totes 
les obres de la Línia 9 que abasta condicionaments econòmics i financers, reque-
riments tècnics, noves directrius operatives dirigides a l’obtenció de la millor 
eficiència possible en l’execució de les obres i nous condicionaments d’aquesta 
execució posats de manifest en el desenvolupament d’aquesta important ac-
tuació en el camp de les infraestructures ferroviàries. En aquest sentit l’interès 
públic i la coexistència de causes imprevistes i de necessitats noves han de ser 
apreciats des d’una perspectiva global de la complexa actuació a que ens estem 
referint. És especialment significatiu l’enorme perjudici que comportaria per l’erari 
públic la resolució contractual i nova licitació d’un contracte l’element substancial 
del qual és l’aportació per part del contractista d’una tuneladora i els seus com-
ponents tècnics addicionals (a més dels recursos humans especialitzats) que 
comporten el cost econòmic més significatiu de l’obra i l’enorme impacte eco-
nòmic que suposaria una nova licitació en termes no només de cost sinó també 
de termini, de coordinació amb els altres trams de l’obra de la Línia 9, de retards 
en la seva posada en servei i de complexitat tècnica i econòmica per l’eventual 
substitució de la tuneladora. 

 
 
CINQUENA.- OBSERVACIONS AL PROJECTE D’INFORME SOBRE LA FISCA-
LITZACIÓ DE LA CONTRACTACIÓ DELS EXPEDIENTS NO SUBJECTES A LA 
REGULACIÓ DE L’ARTICLE 2.1 DEL TRLCAP.-  
 
5.1. Sobre la utilització del procediment negociat  
 

SINDICATURA DE COMPTES: En un dels cinc expedients analitzats no queda 
justificada la utilització del procediment negociat sense publicitat: s’addueix 
imperiosa urgència per a la redacció del projecte constructiu del túnel existent a 
la C-16 en el tram de Guardiola de Berguedà. Tot i que la causa adduïda podria 
justificar la imperiosa urgència, en la revisió de la tramitació de l’expedient s’ha 
observat que el termini transcorregut hauria permès la utilització d’un proce-
diment amb publicitat amb una tramitació urgent. 
 
GISA: Pel que fa al termini transcorregut fins a l’adjudicació del contracte per 
procediment negociat sense publicitat i la seva comparació amb el termini que 
hauria transcorregut en cas d’emprar un procediment amb publicitat i tramitació 
urgent, cal considerar que existeix un període de recepció de l’encàrrec de 
l’Administració actuant, de tràmit intern de validació de l’impuls de l’adjudicació 
i de tramesa de les invitacions o de l’anunci de licitació que és comú en tots 
dos casos. Atès que el termini entre la tramesa de les invitacions i la data 
d’adjudicació ha estat de 4 dies naturals, considerem que en cap cas el termini 
hagués estat igual que el corresponent a la utilització d’un procediment amb 
publicitat. 
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5.2.- Sobre els aspectes que es consideren a tenir en compte en futures licitacions 
 

SINDICATURA.- Com es desprèn del les pàgines 69 i 70 de l’informe, aquesta 
Sindicatura considera que els aspectes assenyalats en l’epígraf 4.4.2, malgrat no 
tractar-se d’incompliment en ser expedients que no resten sotmesos a l’article 
2.1, entén que haurien de tenir-se en compte en properes adjudicacions, per tal 
de garantir la transparència en la contractació. 
 
GISA: Al respecte GISA dóna per reproduït el ja manifestat en l’al·legació 
QUARTA pel que fa a les observacions sobre el Plec de bases, la garantia defi-
nitiva i la signatura del contracte, tot indicant respecte del manifestat sobre la 
nova regulació prevista a la Llei 34/2010, que si bé el criteri de perfecció dels 
contractes és també el de la formalització pels no subjectes a regulació harmo-
nitzada, no aplica a dits contractes el termini per a la seva formalització previst a 
l’article 140.3, d’acord amb allò previst a l’article 1.29 de la precitada llei que 
modifica l’article 174.1.a) de la LCSP. 

 
5.3.- Sobre la contractació general de béns i serveis 
 

Respecte de les observacions i incidències destacades per aquesta Sindicatura 
a la pàgina 71 de l’informe, detectades en la revisió de la contractació general 
de béns i serveis, GISA vol posar de manifest el següent:  

 
En primer lloc, indicar que en aquest apartat s’està analitzant la contractació dels 
serveis i subministraments necessaris per al bon funcionament intern de l’em-
presa i en cap cas els contractes relacionats amb l’execució de les actuacions 
encarregades pel Govern a GISA ni amb els que resulten necessaris per a portar 
a bon terme aquests encàrrecs. Per tant, es tracta de contractes que es financen 
amb càrrec al pressupost de GISA i no amb aportacions de la Generalitat desti-
nades a inversions. 
 
En segon lloc, cal assenyalar que des de la creació de GISA la contractació dels 
béns i serveis necessaris per al seu funcionament intern s’ha vingut realitzant 
mitjançant els procediments de contractació de comandes, contractes menors i 
altres contractes, i que no ha estat fins a l’any 2008, com després explicarem, 
que s’han utilitzat els procediments previstos a la normativa de contractació 
pública també com a procediments habituals per a l’adquisició dels béns i 
serveis propis de la societat, en el nou marc jurídic de la Llei de Contractes del 
Sector Públic. 
 
En tercer lloc, s’ha de tenir en compte que la mostra seleccionada per la Sindi-
catura, com s’indica al propi informe (apartat 4.3.2) no és aleatòria sinó que està 
seleccionada en atenció als criteris indicats per la mateixa de concentració 
d’adjudicataris, concepte de la despesa i import dels contractes.  
 
Per últim, cal considerar la magnitud de la contractació de béns i serveis propis 
analitzada en aquest apartat respecte del volum total de contractació de GISA. 
En efecte, durant l’any 2007, com s’indica a l’informe, s’han tramitat 1.288 co-
mandes/contractes menors i 58 altres contractes, que ascendeixen a 12,95 M€ i 
5,04 M€, mentre que el volum de contractació d’obres i assistències tècniques 
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relacionades amb les obres durant el mateix exercici puja d’un import de més de 
2.400 M€. Per tant, suposa un 0,75% del volum de contractació de la societat. 

Entrant en el contingut de les observacions relatives a aquest apartat: 
 

SINDICATURA: Indicis de fraccionament dels contractes. 
 

GISA: Considerem que no es pot entendre produït el fraccionament de l’objecte 
dels contractes relacionats en el punt 4.5.1 (pàgina 60 de l’informe) en tant en 
quant la prohibició establerta per l’article 74.2 de la LCSP s’ha d’entendre només 
en aquells casos en que existeix un vincle operatiu entre les prestacions contrac-
tades. La Junta consultiva de Contractació Administrativa estatal, en els informes 
emesos en dates 31-3-2009 i 1-2-2010, ha interpretat que existeix una unitat 
operativa o funcional si són elements inseparables per a l’èxit d’una mateixa 
finalitat o si són imprescindibles per al correcte funcionament d’allò que es pre-
tengui aconseguir mitjançant la celebració del contracte. Fora d’aquests casos la 
contractació per separat de prestacions que puguin guardar alguna relació entre 
sí no haurà de ser considerada como a fraccionament del contracte, com 
tampoc haurà de considerar-se vetat per la Llei el fraccionament de l’objecte del 
contracte en tots aquells casos en que no origini alteració de les normes relatives 
als procediments d’adjudicació que hagin d’aplicar-se ni a les normes de 
publicitat. 
 
D’acord amb dit criteri, a judici de GISA en la majoria de la mostra analitzada no 
es produeix el fraccionament posat de manifest per aquesta Sindicatura doncs, i 
com a exemple: 

 
- Els contractes per assistències tècniques per a la realització de sondejos i 

annexos de geologia que encarrega GISA per diversos projectes constructius 
no tenen vincles operatius en quant provenen de diferents encàrrecs, i els 
contractes d’assistències tècniques per a la realització de controls arqueo-
lògics responen a situacions imprevisibles durant l’execució d’un contracte 
d’obres que han fet necessària la contractació d’aquestes prestacions a 
mesura que apareixen les restes arqueològiques durant el decurs de l’obra. 

 
- Respecte dels contractes per a l’emissió d’informes o estudis jurídics, aquests 

tenen objectes diferents i la seva contractació ha vingut donada per les neces-
sitats que s’han generat principalment amb motiu dels canvis legislatius i de 
qüestions sorgides amb motiu dels encàrrecs rebuts per GISA per les diferents 
contractacions.  

 
- Pel que fa als contractes d’assistència tècnica per a la confecció de vídeos 

virtuals de projectes de centres penitenciaris, es tracta també de contractes 
que provenen de diferents encàrrecs amb objectes i emplaçaments diferents.  

 
Pel que fa a la contractació relativa a la selecció de personal, aquesta va ser 
conseqüència de l’increment de personal tècnic incorporat a GISA, acordat arran de 
l’incident del Carmel, i del conseqüent necessari creixement en l’àrea tècnica de 
l’empresa durant l’any 2007.  
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Sens perjudici de considerar que moltes de les assistències tècniques analitzades 
per la SINDICATURA poden ser contractades de forma individualitzada sense in-
córrer en fraccionament pels motius abans indicats, s’ha d’assenyalar que GISA, des 
de l’any 2008, i als efectes de donar màxim compliment als principis de publicitat i 
concurrència, convoca procediments de licitació de prestacions de naturalesa similar 
a la dels contractes d’assistència tècnica anteriorment relacionats, mitjançant la 
fórmula de “bossa de prestacions de serveis” per preus unitaris i per un període de-
terminat de temps per a cobrir les eventuals necessitats.  
 
D’altra banda, s’ha de tenir en compte que a partir de l’entrada en vigor de la Llei 
30/2007, de 30 d’octubre de Contractes del Sector Públic, GISA ha quedat definida 
com a poder adjudicador no Administració Pública, configurant-se com a ens instru-
mental i mitjà propi de la Generalitat de Catalunya a través del Departament de Po-
lítica Territorial i Obres Públiques al que està adscrita, i com a tal, en aplicació del 
règim legal que li resulta d’aplicació d’acord amb allò previst als articles 174 i 175 de 
la LCSP, a partir de l’entrada en vigor d’aquesta llei i fins a l’actualitat, convoca els 
corresponents procediments de licitació en funció de les característiques del con-
tracte.  
 
Com a conseqüència de l’important creixement de la societat i de l’entrada en vigor 
de la LCSP, que ha vingut a assimilar la contractació subjecta a regulació harmo-
nitzada de GISA a la de les Administracions Públiques, (marc molt diferent del que 
establia l’article 2.1 i DA 6ª de la LCAP), molts del contractes de compres de béns i 
de serveis interns, que des de la creació de GISA s’havien adjudicat per procediment 
negociat o mitjançant comandes o contractes menors, des de l’any 2008, i a mesura 
que era factible, s’han adjudicat mitjançant procediments de licitació oberts o per 
adscripció a contractes marc de la Comissió Central de Subministraments de la 
Generalitat de Catalunya. En efecte, a continuació indiquem la tipologia dels con-
tractes més significatius adjudicats mitjançant aquests procediments des de l’any 
2008, quin import global de licitació supera els 12 milions d’euros: 
 
1.- Serveis informàtics com el suport i atenció de primer nivell als usuaris, el manteni-
ment i desenvolupament de les aplicacions corporatives, el desenvolupament d’in-
terfícies, etc. 
2.- Subministraments informàtics com infraestructura TIC, allotjament de dades CPD, 
infraestructura de comunicacions, etc. 
3.- Subministrament de dispositius d’impressió i multifunció. 
4.- Servei de neteja de les oficines. 
5.- Servei de missatgeria. 
6.- Subministrament, distribució i instal·lació del mobiliari. 
7.- Servei de custòdia i arxiu de la Documentació. 
8.- Servei de Vigilància de la seu corporativa. 
9.- Contractació de la Pòlissa de Responsabilitat Civil. 
10.- Servei de manteniment de les instal·lacions. 
11.- Subministrament elèctric a la seu corporativa. 
12.- Subministrament de vals de restaurant per al personal. 
13.- Assistència i direcció jurídica en procediments judicials o arbitrals en matèria 
civil i mercantil. 
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SINDICATURA: “És generalitzada la manca de Plec de clàusules administratives, en 
els procediments negociats sense publicitat”. 
 
GISA: Pel que fa a dita observació, GISA reitera el ja manifestat en l’al·legació 2.1.  
 
SINDICATURA: “S’observa també la manca de constitució de garantia en l’adju-
dicació d’aquest tipus de béns i serveis”.  

GISA: Al respecte es dóna per reproduïda l’al·legació formulada en el punt 2.4, sobre 
les garanties i el seu caràcter potestatiu per GISA.  
 
SINDICATURA: “S’observa també una manca de formalització del contracte (per 
imports superiors a contractes menors) i, conseqüentment, tampoc s’informa a la 
Junta Consultiva de Contractació”. 
 
GISA: Com es desprèn de la pàgina 63 de l’informe dita observació es referida a la 
contractació per procediment negociat sense publicitat. L’adjudicació de contractes 
per GISA d’acord amb dit procediment es realitza sempre amb consulta prèvia a un 
mínim de tres empreses, seguint tots el requisits de la legislació contractual apli-
cable. 
 
Un cop decidida l’adjudicació, l’adjudicatari d’un procediment negociat queda obli-
gat per l’oferta presentada i acceptada per GISA així com pels termes convinguts 
durant la negociació, autèntics documents contractuals. 
 
L’existència de contracte no pot ésser entesa com un document amb forma “ad 
solemnitatem”. Els drets i obligacions de les parts així com la voluntat de donar com-
pliment a un contracte s’extreuen igualment i en resulten dels documents contractuals 
als que s’ha fet referència en el paràgraf anterior. 

 
Atès tot l’anterior, 

 

SOL·LICITO: Que es tingui per compareguda a GISA en el tràmit d’al·legacions, per 
efectuades les al·legacions que es contenen en el present escrit, i en els seus mèrits, 
siguin tingudes en compte en la redacció de l’informe definitiu o s’acordi la seva 
inclusió i constància en l’informe 25/2009-B.  
 
Barcelona, a 28 de setembre de 2010. 
 

[Signatura, il·legible] 
 

Pilar Matesanz Sànchez 
Directora General de Contractació i Finances 
 
 
SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA 
Av. Litoral, 12-14 
08005 Barcelona 
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ANNEX NÚM. I: TRAM 1: SUBTRAM LLOBREGAT – FIRA 
 

ANNEX NÚM. I 

TRAM 1: SUBTRAM LLOBREGAT – FIRA 
COMPARATIU TRAÇATS INICIAL I MODIFICAT 
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8. RESPOSTA A LES AL·LEGACIONS 

Un cop revisades les al·legacions presentades per GISA, no s’ha alterat el text de l’informe 
per entendre que les al·legacions trameses són explicacions que confirmen la situació 
descrita en l’informe o perquè contenen informacions que no es corresponen amb els fets 
analitzats o perquè no es comparteixen els judicis exposats. 
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